
                                                                                                                                         

Základní škola Dube�, Starodube�ská 413
107 00  Praha 10 – Dube�

Školní vzd�lávací program
(ŠVP)

1. Identifika�ní údaje

2. Charakteristika školy

3. Charakteristika ŠVP

4. U�ební plán

5. U�ební osnovy

6. Hodnocení žák� a evaluace školy

7. ŠVP pro p�ípravný ro�ník 





2. Charakteristika školy

Z�izovatelem naší školy je ÚM�  Praha 10 – Dube�.  Škola prošla �adou rekonstrukcí mezi lety
2001 až  2016í,  takže  v sou�asné  dob�  odpovídá  všem p�edpis�m a požadavk�m kladeným  na
moderní školské za�ízení.
Jsme úplnou školou s prvním až devátým ro�níkem, navíc máme jednu p�ípravnou t�ídu, ur�enou
p�edevším d�tem ze sociáln� znevýhodn�ných rodin. 
Škola se nachází v Dub�i, okrajové �ásti Prahy 10. Krom� místních d�tí slouží jako spádová škola
i pro Kv�tnici, a to na základ� smlouvy mezi obcí Kv�tnice a m�stkou �ástí Dube�. Druhý stupe�
školy navšt�vují žáci z Dolních M�cholup, Št�rbohol a Kolod�j, kde jsou pouze prvostup�ové ZŠ.
Dostupnost  naší  školy je bezproblémová,  p�ed školou jsou autobusové zastávky linek ze všech
sm�r�.  Školu rovn�ž navšt�vují d�ti  z organizace Klokánek (Fond ohrožených d�tí),  který sídlí
v sousedních Št�rboholích. Jedná se o d�ti r�zných v�kových kategorií.
Škola disponuje dvaceti kmenovými u�ebnami, odbornými u�ebnami fyziky a chemie, výpo�etní
techniky, cizích jazyk� a pracovních �inností – školní kuchy�ka, keramická dílna. Školní družina
má ranní i odpolední provoz. Škola je �áste�n� bezbariérová. Její sou�ástí je t�locvi�na o rozloze
360 m2 a venkovní h�išt� s um�lým povrchem a prostor s d�tskými hracími prvky.
D�ti se stravují ve školní jídeln�. Od úterý do �tvrtka mají možnost výb�ru vždy ze dvou jídel.
Za�ízení a vybavení kuchyn� odpovídá všem p�edpis�m EU. Pitný režim je zabezpe�en nápojovými
automaty s teplými i studenými nápoji, žáci mají k dispozici možnost ob�erstvení formou školního
bufetu.

Mezi naše priority pat�í:
• poskytnout  d�tem  kvalitní  základní  vzd�lání  p�i  zachování  rovnováhy  vzd�lávací  a

výchovné složky;
• vést  žáky  k  �ešení  problémových  situací  prost�ednictvím  vlastní  úvahy  a  k  aplikacím

získaných poznatk� v praxi;
• nau�it žáky ú�inné a otev�ené komunikaci, obhajob� vlastních názor�;
• pomoci jim orientovat se v životních hodnotách a postojích;
• rozvíjet jejich individuální vlohy a zájmy,  které se stávají  d�ležitými v procesu profesní

orientace žák�;
• podporovat a rozvíjet v žácích sociální a estetické cít�ní;
• motivovat naše žáky k celoživotnímu vzd�lávání.

Krom� povinných p�edm�t� škola nabízí n�kolik volitelných a nepovinných p�edm�t�, kroužk� a
zájmových útvar�. 
Zna�nou  pozornost  v�nujeme  rovn�ž  mimoškolní  �innosti  a  akcím nad  rámec  povinné  výuky.
Pravideln�  vyjíždíme  na  školy  v p�írod�.  Po�ádáme  lyža�ský  a  vodácký  kurs.  Každoro�n�  se
uskute��uje  den  otev�ených  dve�í,  v jarním  období  po�ádáme  pro  budoucí  prv�á�ky  školi�ku
nane�isto. 
Škola  se  v�nuje  ve  zvýšené  mí�e  výuce  cizích  jazyk�,  k  �emuž  využívá  mimo  jiné  rodilých
mluv�ích a mezinárodní spolupráce (eTwinning).
Kapacita  školy je  445 žák�.  Pedagogický sbor je  pln�  kvalifikovaný.  Škola má z�ízeny pozice
speciálního pedagoga, výchovného poradce, koordinátora sociáln�-patologických jev�. V p�ípad�,
že školu navšt�vují  žáci  se speciálními vzd�lávacími  pot�ebami,  p�ijímá škola za tímto ú�elem
asistenty pedagoga.
V p�ípad� pot�eby škola spolupracuje s PPP Praha 10, Jablo�ová.
Spolupráce s rodi�i je zajiš�ována prost�ednictvím KRPŠ, t�ídních sch�zek, konzulta�ních hodin,
eventuáln�  výchovných  komisí.  Spolupráce  s  rodinou  je  nedílnou  sou�ástí  vzd�lávacího  a
výchovného procesu.

3



3. Charakteristika ŠVP

Hlavním cílem naší školy je rozvoj všestranné osobnosti žák� s respektováním jejich individuálních
zvláštností (p�edevším u d�tí nadaných a d�tí se speciálními vzd�lávacími pot�ebami).

3.1. Výchovné a vzd�lávací strategie

Spole�né postupy, které vedou k utvá�ení a rozvíjení klí�ových kompetencí žák�, uplat�ují všichni
vyu�ující školy.

Kompetence k u�ení 
vedeme žáky k zodpov�dnosti za své vzd�lávání, umož�ujeme žák�m osvojit si strategii u�ení a

motivujeme je k celoživotnímu vzd�lávání 

• U�íme žáky plánovat, organizovat a hodnotit jejich �innosti. 

• Uplat�ujeme individuální p�ístup k žák�m, snažíme se jim dát šanci prožít úsp�ch. 

• Na praktických p�íkladech vysv�tlujeme smysl a cíl u�ení a posilujeme pozitivní vztah k
u�ení. 

• Podporujeme samostatnost a tvo�ivost žák�, využíváme možnosti projektového vyu�ování,
žáci se ú�astní r�zných sout�ží a olympiád. Žáci samostatn� organizují školní akce. 

• Umož�ujeme žák�m pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat záv�ry.

• Volíme netradi�ní a nové formy výuky založené na pozorování p�írody a živých organizm�.

• Pracujeme s interaktivní tabulí. 

• P�i hodnocení se snažíme používat pozitivní motivaci. 

Kompetence k �ešení problém�
podn�cujeme žáky k tvo�ivému myšlení, logickému uvažování a k �ešení problém�

• U�íme žáky �ešit problémy vzniklé p�i výuce, a to jak dop�edu p�ipravené, tak i nahodile
vzniklé. 

• Podporujeme r�zné i originální zp�soby �ešení problém�. 

• Podporujeme týmovou spolupráci p�i �ešení problém�. 

• Vedeme žáky k vhodnému využívání r�zných informa�ních zdroj�.  

• Podle svých schopností a dovedností se žáci zapojují do sout�ží. 
• P�edkládáme žák�m problémy z oblasti ochrany prost�edí a vedeme je k hledání r�zných

variant �ešení.

Kompetence komunikativní 
vedeme žáky k otev�ené, všestranné a ú�inné komunikaci 

• Vedeme žáky k rozvíjení komunika�ních dovedností v mate�ském a cizím jazyce.
• Podporujeme  rozvoj  komunika�ních  dovedností  v  informa�ních  a  komunika�ních

technologiích. 

• Dbáme o kultivovanou úrove� komunikace. 

• Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární  a nezdvo�ilé projevy chování žák�, zam�stnanc�
školy i rodi��. 

• Vedeme  žáky  ke  vhodné  komunikaci  v  oblasti  sociálních  vztah�.  Využíváme  r�zných
školních akcí  k posílení  p�átelských  vztah�  mezi t�ídami a jednotlivci  (školy v p�írod�,
lyža�ský a vodácký výcvik, sportovní sout�že, den d�tí, den otev�ených dve�í). 

• U�íme žáky prezentovat své názory,  vhodnou formou je obhajovat a zárove�  naslouchat

4



názor�m jiných. 

• Vyžadujeme d�sledné  dodržování  pravidel  stanovených  ve školním �ádu a umož�ujeme
žák�m podílet se na sestavování t�chto pravidel. 

Kompetence sociální a personální 
rozvíjíme u žák� schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 

• Používáme r�zné metody výuky, závislosti na obsahu u�iva a možnostech a pot�ebách žák�.

• U�íme žáky pracovat v týmech. 

• U�íme žáky hodnotit práci týmu, svoji práci a práci ostatních �len� týmu. 

• Podporujeme vzájemnou pomoc žák�. 

• Podporujeme integraci žák� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami do t�ídních kolektiv�. 

• Netolerujeme projevy šikany, rasismu, xenofobie a nacionalismu. 

• Pr�b�žn� sledujeme sociální vztahy ve t�íd�. 

• U�íme žáky odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky. 

• D�sledn�  vyžadujeme  dodržování  spole�n�  dohodnutých  pravidel  chování,  na  jejichž
formulaci se žáci sami podíleli. 

Kompetence ob�anské 
vychováváme  žáky  jako  svobodné  a  zodpov�dné  osobnosti,  uplat�ující  svá  práva  a  plnící  své

povinnosti 

• Vedeme žáky k sebepoznávání, sebeúct� a k úct� k druhým lidem. 

• Využíváme  modelových  p�íklad�  k  demonstrování  pozitivních  a  negativních  projev�
chování lidí. 

• Využíváme pomoci a zkušenosti odborník� – OPPP, OPD, Policie �R… 

• Káze�ské p�estupky se snažíme �ešit neprodlen�, individuáln�, rozumn� a spravedliv�. 

• Seznamujeme žáky se základními právními normami. 

• Nabízíme žák�m r�zné zájmové aktivity jako protiváhu nežádoucím sociáln� patologickým
jev�m. 

• P�i výuce využíváme místních historických souvislostí a p�írodních podmínek, vedeme žáky
k pozitivnímu vztahu ke své obci.

• U�íme žáky chránit životní prost�edí, odpov�dn� jednat v��i p�írod�, respektovat život ve
všech jeho formách.

Kompetence pracovní 
• Vedeme žáka k pozitivnímu vztahu k práci, dobrou práci vždy pochválíme. 

• P�i výuce vytvá�íme tvo�ivé pracovní prost�edí. 

• Vedeme  žáky  k  dodržování  ur�ených  pravidel,  k  ochran�  zdraví  a  k  pln�ní  svých
povinností. 

• R�znými formami (exkurze, film, beseda) seznamujeme žáky s r�znými profesemi. 

• Pomáháme  žák�m  s  výb�rem  jejich  budoucího  povolání  a  s  volbou  vhodného  dalšího
studia. 

• Vedeme  žáky  k  osvojení  praktických  dovedností  pro  chování  a  pobyt  v  p�írod�  i  p�i
zacházení s p�írodou a k jejich uplat�ování v každodenním život�.

��������	
������	

Absolvent naší školy je mladý �lov�k:
• vybavený nezbytnými teoretickými znalostmi i praktickými dovednostmi pot�ebnými pro

5



vstup do života s pozitivním a uv�dom�lým vztahem k dalšímu vzd�lání a sebevzd�lávání;
• má p�edstavu o svém budoucím povolání i osobním život�;
• orientuje se v životních hodnotách;
• uv�domuje si odpov�dnost za svou práci, jednání a rozhodnutí;
• je schopný komunikace s ostatními, dovede naslouchat druhým, vážit si jejich práce;
• vhodnou formou prezentuje a obhajuje vlastní názory, dovede reáln� zhodnotit své klady i

zápory;
• rád se bude do naší školy vracet.

3.2. Poznámky k obsahu vzd�lávacích obor�

V našem u�ebním plánu posilujeme hodinovou dotací �eský jazyk, matematiku a cizí jazyk, nebo�
kvalitní znalosti v t�chto p�edm�tech jsou nejen znakem vysp�losti žáka, ale jsou nezbytné pro
další vzd�lání, celoživotní sebevzd�lávání i pro každodenní praktický život. Povinnou výuku Aj
zavádíme od 2. ro�níku. V prvním ro�níku zavádíme pro zájemce nepovinný p�edm�t Aj. Na 2.
stupni pak výuku cizího jazyka posilujeme rodilým mluv�ím, a to jednu hodinu týdn� pro každou
skupinu. Výb�r druhého cizího jazyka nabízíme žák�m od 7. t�ídy.
Hodinová dotace pro vzd�lávací oblast �lov�k a p�íroda je v souladu se RVP. Jelikož poznatky
z fyziky,  chemie,  p�írodopisu  a  zem�pisu   hrají  v porozum�ní  p�írodním  jev�m  a  jejich
zákonitostem stejn� nezastupitelnou úlohu jako poznání samotné skute�nosti, snažíme se chyb�jící
hodinovou  dotaci  nahradit  pest�ejší  škálou  výukových  prost�edk�,  jako  je  objevitelský  zp�sob
výuky ve fyzice a chemii,  návšt�vami p�ednášek,  výstav  a workshop�  v rámci  celé vzd�lávací
oblasti. 
Obsah vzd�lávacího  oboru  �lov�k a  sv�t  práce  se postupn�  utvá�í  v  závislosti  na technických
podmínkách školy. Sv�t práce v 9. ro�níku p�ipravuje žáky pro jejich budoucí profesní orientaci a
vstup na trh práce.
Zbylé disponibilní hodiny jsou v�novány volitelným p�edm�t�m, jejichž skladba závisí na zájmu
žák� a personálních možnostech školy.

3.3 Zabezpe�ení vzd�lávání žák� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami

Pravidla  a  pr�b�h  tvorby,  realizace  a  vyhodnocení  plánu  pedagogické  podpory  a
individuálního vzd�lávacího plánu (PLPP a IVP).

• PLPP  sestavuje  t�ídní  u�itel  nebo  u�itel  konkrétního  vyu�ovacího  p�edm�tu  za  pomoci
výchovného poradce;

• PLPP má písemnou podobu;
• p�ed jeho zpracováním probíhají konzultace s jednotlivými vyu�ujícími s cílem stanovení

metod práce a zp�sob� kontroly osvojení znalostí a dovedností;
• VP stanoví termín p�ípravy PLPP, organizuje sch�zky s rodi�i, pedagogy, vedením školy i

žákem samotným;
• IVP je vystaveno na základ� doporu�ení školského poradenského za�ízení;
• IVP má písemnou podobu;
• p�i sestavování IVP TU spolupracuje s rodi�i, práce na jeho sestavení jsou zahájeny 

nejpozd�ji do jednoho m�síce od obdržení doporu�ení školského poradenského za�ízení;
• sou�ástí IVP je termín vyhodnocení;
• VP zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce;
• V p�ípad� podp�rného opat�ení pro žáky s LMP od t�etího stupn� podpory bude pro tvorbu

IVP využívána minimální doporu�ená úrove� pro úpravy o�ekávaných výstup�.

6



Pé�e o tyto  žáky  se  opírá  o:
• v�asné rozpoznání a diagnostikování poruchy; 
• intenzivní a pravidelnou spolupráci s rodi�i;
• intenzivní spolupráci s PPP;
• stabilní spolupráci jednotlivých u�itel� s t�ídními u�iteli;
• cílený výchovn� vzd�lávací program  PT.

Konkrétní  kroky:
• Integrace t�chto žák� do b�žných t�íd;
• Je-li nutné – vypracování individuálních plán� pro jednotlivé žáky;
• Individuální pé�e o žáka v hodin�;
• Individuální pé�e o žáka mimo vyu�ování;
• U�itel využívá všech možností klasifikace, která probíhá v souladu s metodickými pokyny,

v�etn� ústního hodnocení (na základ� písemné žádosti rodi��).

3.4 Zabezpe�ení výuky žák� nadaných a mimo�ádn� nadaných

Pravidla a pr�b�h tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory a 
individuálního vzd�lávacího plánu (PLPP a IVP).

• PLPP  sestavuje  t�ídní  u�itel  nebo  u�itel  konkrétního  vyu�ovacího  p�edm�tu  za  pomoci
výchovného poradce;

• PLPP má písemnou podobu;
• p�ed jeho zpracováním probíhají konzultace s jednotlivými vyu�ujícími s cílem stanovení

metod práce a zp�sob� kontroly osvojení znalostí a dovedností;
• VP stanoví termín p�ípravy PLPP, organizuje sch�zky s rodi�i, pedagogy, vedením školy i 

žákem samotným;IVP sestavuje t�ídní u�itel ve spolupráci s u�iteli vyu�ovacích p�edm�t�
ve kterých se projevuje mimo�ádné nadání žáka, s VP a poradenským za�ízením;

• IVP je vystaveno na základ� doporu�ení školského poradenského za�ízení;
• IVP má písemnou podobu;
• p�i sestavování IVP TU spolupracuje s rodi�i, práce na jeho sestavení jsou zahájeny 

nejpozd�ji do jednoho m�síce od obdržení doporu�ení školského poradenského za�ízení;
• sou�ástí IVP je termín vyhodnocení;
• VP zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce;

Specifikace provád�ných podp�rných opat�ení:
• p�ed�asný nástup ke školní docházce;
• ú�ast žáka ve výuce daného p�edm�tu ve vyšším ro�níku;
• obohacení vzd�lávacího obsahu;
• zadávání specifických úkol�, projekt�;
• ú�ast v sout�žích;
• nabídka volitelných vyu�ovacích p�edm�t�.

3.5 Pr��ezová témata a školní projekty

Všechna pr��ezová témata realizujeme formou integrace do b�žné výuky. Dbáme na to, aby tato
integrace probíhala pravideln�, nenásilnou formou, p�ístupnou v�ku i rozumovému chápání žák�.
Tato  témata  jsou  vyzna�ena  v u�ebních  osnovách  jednotlivých  vyu�ovacích  p�edm�t�  pomocí
zkratek; osobní a sociální výuka je na 1. stupni ned�litelnou sou�ástí výuky, proto není speciáln�
zna�ena.

7



Pr��ezová témata a jejich zkratky:
OSV Osobní a sociální výchova
VDO Výchova demokratického ob�ana
EGS Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech
MKV Multikulturní výchova
EV Environmentální výchova
MDV Mediální výchova
FG Finan�ní gramotnost - Porozum�t hodnot� a funkci pen�z, um�t je používat 

hospodárn�, zvládat jednoduché finan�ní úkony. Schopnost rozpoznat p�ípadné 
nebezpe�né finan�ní nabídky a transakce. Orientovat se v bankovních službách.

MG Matematická gramotnost - Um�t použít základní matematické úkony v b�žném 
život�.

ETV Etická výchova - Osvojit si pravidla slušného chování, žádoucím zp�sobem t�ídit 
žeb�í�ek hodnot, mít úctu a pozitivní vztah k druhým i sám k sob�, respektovat 
názory a pot�eby druhých, odlišit etické chování od neetického, schopnost 
estetického vnímání.

KŠ Kyberšikana - Uv�domit si existenci a obsah tohoto pojmu. Rozpoznat 
kyberšikanu, schopnost o ní otev�en� hovo�it a hledat zp�soby obrany proti ní. 
Poskytovat osobní data uvážliv�, pln� si uv�domit nebezpe�í jejich zneužití.

Na škole probíhají také n�které další projekty, které svým obsahem konkretizují a dopl�ují daná
pr��ezová témata. Jedná se nap�. o projekty:

• Poznávej a chra� p�írodu a chra� i sebe;
• Minimální preventivní program;
• Z historie do sou�asnosti;
• Objevujeme a poznáváme sv�t;
• Prezentace naší školy.

3.5.1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

   Použité zkratky jsou po�áte�ními písmeny vyu�ovaných p�edm�t�, ve kterých je integrace 
daného pr��ezového tématu nejvýrazn�jší.

Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe�

Osobnostní rozvoj

Rozvoj schopnosti poznávání PRV, Vla, Pr, Tv, P�, Inf �j, Cj, M, F, VkZ, Sp, VkO, 
Ch, P�, Vv, 

Sebepoznání a sebepojetí PRV, Cj, Tv VkO, VkZ, Inf, P�, Pp

Seberegulace a sebeorganizace P�, Tv, Vv, PRV P�, Cj, VkO, VkZ

Psychohygiena Tv, P�, VkZ, VkO, Pp

Kreativita P�, Vv, �j Inf, VkZ, Vv, P�, M, �j

Sociální rozvoj

Poznávání lidí PRV, Vla, P�, P�,Aj Z, Aj, Cj, VkO

Mezilidské vztahy Tv, PRV, Vla VkO, P�, Aj, Cj

Komunikace �j, Inf, Aj Aj, Cj, �j, VkO

Kooperace Tv, P�, Vv Inf, P�, Sp, Aj

8



Morální rozvoj

�ešení problém� a 
rozhodovacích dovedností

M, Inf M, Inf, Ch, F, Sp

Hodnoty, postoje a etika PRV, P� VkO, VkZ, �j, D

3.5.2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OB�ANA

Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe�

Ob�anská spole�nost a škola PRV, Vla VkO, �j

Ob�an, ob�anská spole�nost a 
stát

Vla D, VkO

Formy participace ob�an� v 
politickém život�

VkO, D

Principy demokracie a zp�soby 
rozhodování

Vla D, VkO

3.5.3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH 
SOUVISLOSTECH

Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe�

Evropa a sv�t nás zajímá Aj, Vla Aj, Cj, Z, VkO, D

Objevujeme Evropu a sv�t Vla, Inf Z, D, VkO

Jsme Evropané Vla Z, D, VkO, Aj, Cj

3.5.4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe�

Kulturní diference Vla, �j �j, Z, Aj, D

Lidské vztahy PRV, Vla Z, VkO, D

Etnický p�vod Vla, Pr Z, D, Pp

Multikulturalita Aj, Hv Z, Aj, Cj, D, VkO

Princip sociálního smíru a 
solidarity

PRV Z, D, VkO

3.5.5.  ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe�

Ekosystémy PRV, Pr Pp, Ch, Z

Základní podmínky života Pr Pp, Z, VkZ, F

Lidské aktivity a problémy 
životního prost�edí

PRV, Pr Pp, VkZ, Ch

Vztah �lov�ka k prost�edí PRV, Vla, Pr Pp, VkZ

9



3.5.6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe�

Kritické �tení a vnímání 
mediálních sd�lení

�j, Inf �j, VkO

Interpretace vztahu mediálních 
sd�lení a reality

�j, Inf Z, VkO, �j

Stavba mediálních sd�lení Inf Inf, �j

Vnímání autora mediálních 
sd�lení

Hv VkO, �j

Fungování a vliv médií ve 
spole�nosti

Inf Inf, �j

Tvorba mediálního sd�lení Inf Inf, �j, Aj

Práce v realiza�ním týmu P� P�, Tv, Sp, Inf

10



4. U�ební plán

4.1. U�ební plán pro 1.stupe�

Vyu�ované p�edm�ty
�asová dotace

1.ro�. 2.ro�. 3.ro�. 4.ro�. 5.ro�. Celkem

�eský jazyk a literatura (�J) 9 9 8 7 7 40

Anglický jazyk (Aj) 1 3 3 3 10

Matematika (M) 5 5 5 5 5 25

Informatika (Inf) 1 1

Prvouka (Prv) 2 2 3 7

Vlastiv�da (Vl) 2 2 4

P�írodov�da (P�) 2 2 4

Hudební výchova (Hv) 1 1 1 1 1 5

Výtvarná výchova (Vv) 1 1 1 2 2 7

T�lesná výchova (Tv) 2 2 2 2 2 10

Praktické �innosti (P�) 1 1 1 1 1 5

Hodin celkem 21 22 24 25 26 118

11



4.2. U�ební plán pro 2.stupe�

Vyu�ované p�edm�ty
�asová dotace

6.ro�. 7.ro�. 8.ro�. 9.ro�. Celkem

�eský jazyk a literatura (�J) 5 5 5 4 19

Anglický jazyk (Aj) 4 4 4 4 16

Další cizí jazyk (Rj/Šj) 2 2 2 6

Matematika (M) 5 5 5 5 20

Informatika (Inf) 1 1

D�jepis (D) 2 2 2 2 8

Výchova k ob�anství (VkO) 1 1 1 3

Fyzika (Fy) 1 2 2 1 6

Chemie (Ch) 2 1 3

P�írodopis (P�) 1 2 2 1 6

Zem�pis (Z) 2 2 1 1 6

Hudební výchova (Hv) 1 1 1 1 4

Výtvarná výchova (Vv) 2 1 1 2 6

Výchova ke zdraví (VkZ) 1 1 2

T�lesná výchova (Tv) 2 2 2 2 8

Pracovní �innosti (P�) 2 2

Sv�t práce (Sp) 1 1

Volitelné p�edm�ty (Pvp) 1 1 1 2 5

Hodin celkem 30 30 31 31 122



4.3. Poznámky k u�ebnímu plánu:

4.3.1. Obsah  základního  vzd�lání  je  v souladu  s RVP  ZV  orienta�n�  rozd�len  do  devíti
vzd�lávacích oblastí:

• Jazyk a jazyková komunikace (�eský jazyk a literatura, Anglický jazyk a další cizí jazyk);
• Matematika a její aplikace (Matematika);
• Informa�ní a komunika�ní technologie (Informatika);
• �lov�k a jeho sv�t (Prvouka, Vlastiv�da, P�írodov�da);
• �lov�k a spole�nost (D�jepis, Výchova k ob�anství);
• �lov�k a p�íroda (Fyzika, Chemie, P�írodopis, Zem�pis);
• Um�ní a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova);
• �lov�k a zdraví (Výchova ke zdraví, T�lesná výchova);
• �lov�k a sv�t práce (Praktické �innosti, Sv�t práce).

4.3.2. Disponibilní �asová dotace je použita z�ásti na  posílení povinných p�edm�t�, z�ásti na
rozší�ení nabídky volitelných p�edm�t�.

4.3.3. V rámci  volitelných p�edm�t� jsou žák�m nabídnuty volitelné p�edm�ty s týdenní dotací
jednu  až  dv�  vyu�ovací  hodiny.  V  rámci  volitelných  p�edm�t�  mají  žáci  možnost  rozší�it  a
prohloubit své znalosti v okruhu svých zájm�.

4.3.4. Volitelné  p�edm�ty  –  hodinová  dotace  1  až  2  hodiny  týdn�  (podle  ro�níku),  jsou
stanovovány pro konkrétní školní rok na základ�  zájmu žák�  a personálních možností školy.  V
nabídce se vyskytují:
Literárn�-dramatický seminá�, P�írodov�dn�-zem�pisný seminá�, D�jepisný seminá�, Fyzikální
praktika, Fyzikáln� chemická praktika, Informatika a matematické aplikace, Cvi�ení z �J, Cvi�ení
z M, Sportovní hry, Výtvarné �innosti, Konverzace z Aj.

4.3.5. Obsah a metody volitelných p�edm�t�  jsou v souladu s cíli utvá�ení a rozvoje klí�ových
kompetencí v povinných p�edm�tech. 

4.3.6. Škola  dále  nabízí  nepovinné  p�edm�ty  a  zájmové  kroužky,  i  ve  spolupráci  s  externími
organizacemi. Nabídka t�chto p�edm�t� a kroužk� je každoro�n� specifikována na základ� zájmu
žák�. 

13



5. U�ební osnovy

5.1 Jazyk a jazyková komunikace

Charakteristika vzd�lávací oblasti

Vzd�lávací  oblast  Jazyk  a  jazyková  komunikace   je  realizována  v  povinných  vyu�ovacích
p�edm�tech – �eský jazyk a literatura, anglický jazyk a další cizí jazyk a ve volitelných p�edm�tech
konverzace v anglickém jazyce, cvi�ení z �eského jazyka. Všechny tyto vyu�ovací p�edm�ty mají
spole�né hlavní cíle – vybavit žáky  dovednostmi, vytvo�it jim nástroje vzd�lávání pro všechny
oblasti  vzd�lávání.  Jazykové  vzd�lávání  pojímáme  jako  cestu  k rozvoji  p�esného  a  logického
myšlení.  Jazyk  chápeme  p�edevším  jako  prost�edek  pro  sd�lování  myšlenek  a  pocit�.  Je
bezprost�edn�  spojen  s myšlením,  je  jedním  z prost�edk�  myšlení  Z tohoto  pohledu  k jazyku
p�istupujeme b�hem vyu�ování. Chápeme jej v rovin� kulturní, sociální a psychické. 

Oblast zahrnuje zejména tato pr��ezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

Z tématického  okruhu  Osobnostní  rozvoj  za�azujeme  �ást  „Rozvoj  schopnosti  poznávání“
(dovednosti  pro  u�ení  a  studium),  z tématického okruhu Sociální  rozvoj  �ásti  „Komunikace“  a
„Kooperace a kompetice“, z tématického okruhu  Morální rozvoj �ást „Hodnoty, postoje, praktická
etika“ (schopnost vyjád�it vlastní postoj).

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

Z tématického okruhu  Evropa a sv�t  nás  zajímají  rodinné  p�íb�hy,  lidová  slovesnost  a  zvyky
tradice  národ� Evropy).

Multikulturní výchova

Z tématického okruhu Multikulturalita využíváme specifické rysy jazyk�  a jejich rovnocennost,
naslouchání  druhým,  komunikace  s p�íslušníky  jiných  sociokulturních  skupin,  vst�ícný  postoj
k odlišnostem.

5.1.1. �eský jazyk a literatura
Tento p�edm�t má mezi ostatními p�edm�ty st�žejní postavení. O�ekávané dovednosti umož�ují
získávání poznatk� ve všech dalších oborech. P�ehled literatury a literárních a um�leckých sm�r� i
jejich hlavních p�edstavitel� je koncipován v t�sné návaznosti na u�ivo probírané v d�jepisu, což
umož�uje využívat forem projektového vyu�ování.

Kompetence k u�ení

• Rozvíjet u žák� dovednosti k osvojování u�iva;
• p�edkládat žák�m možnosti používání osvojených dovedností i v jiných oblastech;
• vést žáky k systematickému získávání a ukládání informací;
• vést žáky k aplikaci nau�ených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování;
• osvojování mluvnických a literárních termín�.

Kompetence k �ešení problém�

• Vést žáky k tomu, aby samostatn�  nalézali pravidla, kterými se �ídí probírané mluvnické
jevy; 

14



• Vést žáky k tomu, aby um�li nalézat chyby v textu a od�vodnit správné �ešení.

Kompetence komunikativní

• Vést žáky ke správné formulaci obsahu sd�lení v rámci probíraných žánr�; 

• nabízet žák�m dostatek p�íležitostí k porozum�ní probíraných literárních text�; 

• rozši�ovat slovní zásobu žák� pomocí literárního i gramatického u�iva; 

• vést žáky ke správné i srozumitelné stavb� v�tných celk�, k vypráv�ní. 

Kompetence sociální a personální

• Vytvá�et p�íležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé
t�ídy;

• vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc.

Kompetence ob�anské

• Seznámit žáky s naším slovesným d�dictvím a vysv�tlovat jim jeho význam; 

• podporovat v žácích pot�ebu literárního projevu, recitace, �etby.

Kompetence pracovní

• Vést žáky k dodržování hygienických pravidel pro �tení a psaní; 

• vést žáky k p�íprav�  a udržování jejich u�ebního prostoru.

Cíle výuky �j na 1. stupni:

Na 1. stupni je naším prvo�adým cílem vytvo�it žák�m vzd�lávací nástroje – �tení a psaní. P�itom 
klademe d�raz na �tení s porozum�ním. Žáci, kte�í nastupují do školy,  se již dokážou �esky 
dorozum�t. Snažíme se proto tuto jejich dovednost dále rozvíjet, obohacovat jejich slovní zásobu a 
seznamovat je se spisovnou podobou �eského jazyka. Výuku gramatiky chápeme nikoliv jako cíl, 
ale jako cestu jak prost�ednictvím poznávání struktury jazyka rozvíjet komunika�ní dovednosti.

Cíle výuky �j na 2. stupni:

Na 2. stupni je naším hlavním cílem cestou rozvoje jasného, p�ehledného a srozumitelného 
vyjad�ování vést žáky k p�esnému a logickému myšlení, prohlubovat jejich obecné intelektové 
dovednosti. Literární u�ivo se zde již stává nástrojem tvo�ivé interpretace a produkce vlastních 
text�. Žáci se u�í vybírat vhodné jazykové prost�edky.

15



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk

T�ída:  1.

Konkretizované 
výstupy

Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozezná jednotlivá 
písmena, malá, velká,
psací , tiskací.
Se�adí slabiky, slova, 
tvo�í jednoduché v�ty
se správnou intonací. 
P�e�tené v�t� rozumí,
opakuje ji, �te slabiky
a slova.
Rozcvi�ení, správné 
sezení a držení t�la, 
správné držení pera, 
p�epíše tiskací 
písmeno do psané 
podoby, píše diktát 
jednotlivých slov a 
v�t a dokáže tvo�it 
jednoduché, 
smysluplné v�ty.
Vypráví pohádky 
a p�íb�hy podle 
obraz. p�edlohy, 
recituje zpam�ti 
básni�ku. 

�te správn� a s 
porozum�ním 
jednotlivá slova.
Spojuje písmena ve 
slabiky.
Zvládá základní 
hygienické návyky 
spojené se psaním.
Rozumí pokyn�m 
p�im��ené složitosti.
Píše správn� písmena 
a �íslice.
Dodržuje správné 
po�adí písmen ve 
slov�.
Opisuje a p�episuje 
jednoduchá slova.
Uplat�uje p�im��enou
slovní zásobu.

�tení
Hlásky, slabiky, 
slova, v�ty
Intonace znamének
Psaní
Vyjad�ovací 
schopnosti 

Pozorování žáka 
p�i individuální 
a kolektivní práci.
Ur�ování hlásek 
slovy, hlasité �tení.
Reprodukce 
p�e�teného 
a slyšeného textu, 
odpov�di na 
zadané otázky, 
tvorba otázek, hry, 
sout�že.
Opis podle 
p�edlohy, 
diktované 
písmeno, p�epis 
z tiskacího do 
psacího písma, 
domácí úkoly, 
testy, rozbor chyb 
a oprava. 

Rozvoj jazykových 
dovedností, skupinové 
práce, obrázky, 
skláda�ky, pracovní 
sešity.
Hodnocení jednotlivce, 
používání 
grafomotorických 
pom�cek, pera, tužky 
(zdravé psaní), 
logopedické pom�cky 
(obrázkové karty).
Hry – slovní kopaná, 
dramatizace pohádky, 
slovní zásoba.
VV – dopln�ní textu 
obrázkem, barvou.
Pracovní �innost – 
st�íhání modelování.
Omalovánkové soubory 
pro 1. t�ídu.
Individuální p�ístup.

16



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:               �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída:                    2.

Konkretizované výstupy

Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Tvo�í správn� v�ty, zná 
slovosled.
Ur�uje druhy v�t: oznam., 
tázací, rozkazovací, p�ací.
Používá interpunk�ní 
znaménka na koncích v�t.
Pozná za�átek a konec v�ty.
Dokáže se�adit v�ty v textu.
Zná význam slov synonymum 
a antonymum a umí je použít.
Rozlišuje hlásky tvrdé, m�kké 
a obojetné. Píše správné i/y po 
m�kkých a tvrdých 
souhláskách.
Od�vod�uje správné psaní 
zn�lých 
a nezn�lých souhlásek.
Jmenuje celou abecedu a 
rozumí jejímu významu.
Dokáže vyjmenovat slovní 
druhy 
a rozpozná 1., 4.,5. a 10. slovní 
druh.
Rozezná vlastní jména osob a 
správn� je zapisuje.

Dodržuje po�ádek 
slov ve v�t�.
Pozná a ur�í v�ty 
podle postoje 
mluv�ího.
Rozlišuje 
samohlásky a 
souhlásky.
Rozlišuje slabiku, 
slovo, v�tu.
Rozlišuje tvrdé a 
m�kké souhlásky.
Jmenuje abecedu a 
rozlišuje všechna 
písmena malé a 
velké abecedy.
Dokáže 
vyjmenovat slovní 
druhy.
Pozná podstatná 
jména a slovesa.
Píše velká písmena 
na za�átku v�ty a 
ve vlastních 
jménech.

V�ty -  
po�ádek
            druhy
rozlišování      
slov ve v�t�
Slovní význam
slova 
podobného 
a opa�ného 
významu
Hlásky – 
d�lení  Psaní i,
y po m�kkých 
a tvrdých         
souhláskách
Zn�lé a 
nezn�lé 
souhlásky
Abeceda
Slovní druhy
Vlastní jména

Pozorování žáka 
p�i skupinovém 
vyu�ování.
Rozhovor se 
žákem.
Dramatizace 
-vytvá�ení slovní 
zásoby.
Písemná práce, 
rozbor výsledk�.
Samostatná 
domácí práce.
Forma 
individuálních �i 
skupinových 
sout�ží.
Dialog.
Prezentace 
osobních znalostí a
nových poznatk�.
Prezentace vlastní 
domácí práce.
Individuální 
opakování - pís. 
práce.

Výklad u�itele.
Práce s textem ve 
skupinách.
Dopl�ování na tabuli.
Práce s výukovými 
programy na PC.
Písemná samostatná 
práce.
Rozbor psaného 
textu.
Mezip�edm�tové 
vztahy:
Vv  - kreslení obsahu
textu
Prv – práce 
s p�írodov. textem
Hv – zhudebn�ní 
textu - ústní lid. 
slovesnost
Rozbor textu
MKV – ukázky z d�l 
známých autor� – 
hodnocení, 
vypravování
EMV – rozbor text�
s p�írodov�dnou 
tématikou

17



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk - �tení, psaní

T�ída:                     2.

Konkretizované 
výstupy

Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

�te plynule 
s porozum�ním 
jednotlivé texty 
nahlas 
i potichu.
Dbá na správnou 
intonaci.
Rozlišuje poezii 
a prózu.
Dokáže text po 
p�e�tení p�evypráv�t 
a zhodnotit.
Zná základní d�tské 
autory (N�mcová, 
�apek, Lada, Sekora, 
Miler, Lindgrenová).
V�nuje se vlastní 
domácí �etb�.
Zvládne správné tvary
písmen abecedy, opis 
a p�epis jednoduchého
textu.

�te s porozum�ním 
jednoduché texty.
P�i ústním projevu 
dbá na správnou 
výslovnost, tempo 
�e�i a pravidelné 
dýchání.
P�evádí slova z 
mluvené podoby do 
psané.
Opisuje a p�episuje 
krátké v�ty.

�tení básn� a úryvk�
z knih rozvíjejících 
�tení a slovní zásobu.
Psaní

Samostatná práce 
s textem, zpracování 
písemného úkolu.
Tiché �tení, 
p�evypráv�ní obsahu.
Hodnocení �tení - 
plynulost, 
rychlost, porozum�ní.
Autohodnocení.
Výstavy známých 
autor� a ilustrátor�.
Písemná práce - 
hodnocení  správnosti 
tvar� písma.
Samostatná domácí 
práce.
Forma sout�ží.

Hlasité �tení.
Recitace
Tiché �tení
Rozbor textu,výklad 
neznámých slov. 
Mezip�edm�tové 
vztahy:
Prv - �etba 
p�írodov�dného textu
VV- ilustrace textu
Hv - zhudebn�ní 
vlastní básn�
MV - vnímání autora 
mediálních sd�lení 
-uplatn�ní výrazových
prost�edk�.
EGS-Evropa a sv�t 
nás zajímá (život d�tí 
v jiných zemích, 
zvyky a tradice 
národ� v �etb�)

18



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída:                    2.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozlišuje spisovný 
a nespisovný jazyk.
Vypráví d�j, zážitek.
Vypráví podle 
obrázkové osnovy.
Vyjad�uje názor 
k r�zným situacím 
v kolektivu.
Popíše osobu, v�c dle
osnovy.

Pamatuje si a 
reprodukuje 
jednoduché �íkanky a
d�tské básn�.
Reprodukuje krátký 
text podle otázek a 
ilustrací.
Udržuje pozornost 
p�i poslechu text�. 
Dovede je 
reprodukovat na 
základ� návodných 
otázek.

Rozši�ování slovní 
zásoby
Ústní vypravování
Po�áte�ní nácvik 
popisu.
Pravidla chování.
Dopravní výchova.

Dialog.
Prezentace 
osobních poznatk�.
Individuální 
písemné práce.
Prezentace p�ed 
žáky.
Dramatizace.

Tvorba vlastního textu
Praktické provedení 
popisu.
Dramatizace - �ešení 
situací v doprav�
OSV - poznávání 
a p�ijímání pravidel 
chování - vypráv�ní 
pohádek - dobro 
x zlo, p�ijímání vzor�
chování.
VDO - um�ní dialogu 
(scénky dopravní vých. 
a spole�enské chov.).
MDV - použití Tv, 
DVD, vlastních foto a 
videa.

19



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                 �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída:                      3.

Konkretizované výstupy

Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�t
ové vztahy
Pr��ezová 
témata

Porovnává významy slov zvlášt�
slova opa�ného významu a slova 
významem sou�adná, nad�azená, 
pod�azená, vyhledá v textu slova 
p�íbuzná
Porovnává a t�ídí slova podle 
zobecn�ného významu – d�j, v�c, 
okolnost, vlastnost
Rozlišuje slovní druhy v základním
tvaru
Užívá v mluveném projevu 
správné tvary podstatných jmen, 
p�ídavných jmen a sloves
Spojuje v�ty do jednodušších 
souv�tí vhodnými spojkami a 
spojovacími výrazy
Rozlišuje v textu druhy v�t podle 
postoje mluv�ího a k jejich 
vytvo�ení volí vhodné jazykové a 
zvukové prost�edky
Od�vod�uje a píše správn� i/y po 
obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech.
D�, t�, n�, �/ú, b�, p�, v�, m� – 
mimo morfologický šev
Velká písmena na za�átku v�ty a 
v typických p�ípadech vlastních 
jmen osob, zví�at, místních 
pojmenování

Rozezná slova 
opa�ného 
významu.
S dopomocí ur�í 
základní slovní 
druhy.
S dopomocí 
rozliší v�tu a 
souv�tí.
Vyjmenuje 
vyjmenovaná 
slova. Zvládne 
jejich správný 
zápis.
Rozliší tvrdé a 
m�kké souhlásky.
Správn� píše 
skupiny hlásek 
d�, t�, n�,...

Práce s textem 
Druhy slov
V�ta a souv�tí
Pam�tné 
zvládnutí 
vyjmenovaných 
slov
Ur�ování jmen 
obecných a 
vlastních

Pozorování žáka 
ve skupin� �i 
t�ídním kolektivu
Samostatná práce
Práce s textem
Rozbor chyb
Prezentace
PS
Dopl�ova�ky
Testy
Písemné práce
Samostatná práce 
s textem

Vv – vyjád�ení 
d�je kresba v�cí 
kolem nás
Vv – grafické 
zpracování

20



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                 �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída:                      3.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Plynule �te 
s porozum�ním texty 
p�im��eného obsahu i
náro�nosti
Pe�liv� vyslovuje, 
opravuje svou 
nesprávnou nebo 
nedbalou výslovnost
V krátkých 
mluvených projevech
správn� dýchá a volí 
vhodné tempo �e�i
Volí vhodné verbální 
i nonverbální 
prost�edky �e�i 
v b�žných školních i 
mimoškolních 
situacích
Píše v�cn� i formáln�
správn� jednoduchá 
sd�lení

�te s porozum�ním 
jednoduché texty.
Dovede je stru�n�
p�evypráv�t.
Používá p�im��enou 
slovní zásobu. 
Je schopen k textu 
utvo�it jednoduché 
otázky a stru�n� na 
n� odpov�d�t.

�tení – praktické 
�tení (technika 
�tení, �tení 
pozorné, plynulé), 
v�cné �tení
Práce s literaturou, 
textem
Povídání
Dramatizace
Sloh – stylizace a 
kompozice, otázky 
a odpov�di, popis

�etba textu, 
povinná �etba, 
�tená�ský deník
Prezentace
Prezentace 
osobních poznatk�
a prožitk�
Recitace

MV- kritické �tení – 
vliv médií ve 
spole�nosti
MKV – lidské vztahy, 
chování, tolerance

Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                 �eský jazyk – literární výchova

T�ída:                      3.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozlišuje vyjad�ování
v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od 
ostatních vypráv�ní
Pracuje tvo�iv�
s literárním textem 
podle pokyn� u�itele 
a podle svých 
schopností

Je schopen 
p�evypráv�t obsah 
tichého �tení.
Pozná pohádku.
Ur�í pohádkové 
bytosti.
Rozezná báse� od 
prózy.

Zážitkové �tení a 
naslouchání
Tvo�ivé �innosti 
s literárním textem
– p�ednes, 
reprodukce, 
dramatizace

Tiché �tení, 
p�evypráv�ní 
obsahu
Slohové práce 
p�im��ené v�ku

Vv – výtvarný 
doprovod k textu
Povinná �etba, 
�tená�ský deník

21



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída: 4.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
podp�rných 
opat�ení)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Porovnává významy 
slov, zvlášt� slova 
stejného nebo 
podobného významu
a slova 
vícevýznamová 
Rozlišuje ve slov�
ko�en, �ást 
p�edponovou, 
p�íponovou, 
koncovku
Ur�uje slovní druhy 
plnovýznamových 
slov  a využívá je 
v gramaticky 
správných tvarech 
v mluveném projevu
Vyhledává základní 
skladebné dvojice, 
rozlišuje v�tu 
jednoduchou a 
souv�tí
Píše správn� i/y po 
obojetných 
souhláskách
Zvládá základní 
p�íklady 
syntaktického 
pravopisu

Pozná a ur�í 
podstatná jména, 
slovesa. 
Rozlišuje tvrdé, 
m�kké a obojetné 
souhlásky a ovládá 
pravopis m�kkých a 
tvrdých slabik.
Ur�uje samohlásky a
souhlásky.
Se�adí slova podle 
abecedy.
Dodržuje po�ádek 
slov ve v�t�.
Ur�í druhy v�t podle
postoje mluv�ího.

Slovní zásoba a 
tvo�ení slov
Jedno-mnohozna�ná
slova, antonyma, 
synonyma, 
homonyma
Stavba slova, 
barevné ozna�ení, 
tvo�ení p�íbuzných 
slov( ko�en)
Tvarosloví
slovesa, vzory 
podstatných jmen
mluvnické 
kategorie- osoba, 
�íslo , �as, rod �íslo, 
pád, vzor
Skladba, používá 
otázek k ur�ení( kdo 
co, co d�lá)
Pravopis lexikální, 
základy 
morfologického-
koncovky 
podstatných 
jmen,syntaktického-
shoda podm�tu s 
p�ísudkem

Samostatná práce, 
písemný projev, 
ústní projev, 
pracovní listy, testy, 
písemné práce.

Nau�né p�edm�ty-
Vlastiv�da
P�írodov�da
Práce se slovníkem, s 
U�ebnicí
Pravidla �eského 
pravopisu
Diktáty, spole�né 
zd�vod�ování 
pravopisných jev�

22



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk – literární výchova

T�ída: 4.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
podp�rných 
opat�ení)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

�te ve vhodném 
frázování a tempu 
literární texty 
p�im��ené v�ku, 
tvo�í samotný text
P�ednáší zpam�ti 
vybraný p�im��ený 
text
Voln� reprodukuje 
p�e�tený text
Pracuje tvo�iv�
s literárním textem 
dle pokynu u�itele
Tvo�í vlastní 
literární text

�te krátké texty s 
porozum�ním a 
reprodukuje je podle
jednoduché osnovy. 
Ur�í v p�e�teném 
textu hlavní postavy 
a jejich vlastnosti.

Pohádky – klasické i
moderní
Pov�sti, báje
�íkadla, písn�
P�ísloví, hádanky, 
rozpo�itadla

Testy
Práce ve skupinách
Recitace, ústní 
projev, vlastní 
tvorba, diskuse.

Zakládání 
knihovni�ky
P�íprava na r�zná 
vystoupení v rámci 
školy
Hudební výchova
Prezentace p�ed 
t�ídou
Návšt�va knihovny
�tená�ský  sešít
P�íprava na „Projekt“ 

23



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

P�edm�t: �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída: 4.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
podp�rných 
opat�ení)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Sestaví osnovu 
vypráv�ní a na jejím 
základ� vytvá�í 
krátký písemný nebo
mluvený projev
Rozlišuje podstatné 
a okrajové 
informace, posuzuje 
úplnost �i neúplnost 
jednoduchého 
sd�lení
Píše správn� po 
stránce obsahové i 
formální jednoduché
komunika�ní žánry
Volí náležitou 
intonaci, p�ízvuk, 
pauzu, používá 
spisovný jazyk, 
komunikuje správn�
po stránce obsahové 
i formální
Vede správn�
dialog, telefonický 
rozhovor, zanechá 
vzkaz na 
záznamníku

Vypráví vlastní 
zážitky, jednoduchý 
p�íb�h podle 
p�edlohy nebo 
ilustrací a domluví 
se v b�žných 
situacích.
Má odpovídající 
slovní zásobu k 
souvislému 
vyjad�ování.
V mluveném 
projevu volí 
správnou intonaci, 
p�ízvuk, pauzy a 
tempo �e�i.
Opisuje a p�episuje 
jednoduché texty, 
píše �iteln� a 
úpravn�.

Vypravování 
p�íb�hu, zážitku
Popis 
Korespondence: 
dopis/druhy/ Pohled,
SMS, vzkaz
Pozdrav ,oslovení, 
omluva prosba, 
pozvánka /dbát na 
vztah k osob�, na 
v�k/
                                 
Telefonování

Scénky.
Samostatná práce, 
písemný projev, 
ústní projev, 
pracovní listy, testy, 
písemné práce.

Výstava pohlednic-
cestování
První pomoc, policie, 
hasi�i,telefon na  
rodi�e
Výstava mobil�

24



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída: 5.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
podp�rných 
opat�ení)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozlišuje ko�en, �ást
p�edponovou,p�ípon
ovou,  koncovku
Porovnává významy 
slov, zvlášt� slova 
stejného  nebo 
podobného významu
a slova 
vícevýznamová
Ur�uje slovní druhy 
plnovýznamových 
slov a využívá je 
v gramaticky 
správných tvarech 
ve svém mluveném  
projevu
Užívá vhodných 
spojovacích výraz�, 
podle pot�eby 
projevu je obm��uje
Zvládá základy 
syntaktického 
pravopisu.

Ur�uje podstatná 
jména s slovesa.
Ur�uje samohlásky a
souhlásky.
Správn� vyslovuje a 
píše slova ze skupin 
d�, t�, n�, …
Se�adí slova podle 
abecedy.
Správn� vyslovuje a 
píše zn�lé a nezn�lé 
souhlásky.

Stavba slova
slovotvorný základ, 
p�íbuzná slova,p�edpony
od, nad, pod, p�ed, v, ob,
s, z, vz
Slovní zásoba, slova 
jedno-mnohozna�ná, 
citov� zabarvená, 
protikladná, sou�adná,   
souzna�ná
Tvarosloví
slovesa-zp�soby
p�ídavná jména-druhy, 
stup�ování
�íslovky-druhy
zájmena-
neohebné slovní        
druhy
V�ta  jednoduchá-
souv�tí,  vzorce, , 
vyhledávání podm�tu a 
p�ísudku, pojem rozvitý ,
n�kolikanásobný 
p�ísudek, podm�t 
nevyjád�ený.
Pravopis-koncovky 
podstatných jmen, 
p�ídavných, shoda 
podm�tu s p�ísudkem.

Samostatná 
práce, písemný 
projev, ústní 
projev, pracovní 
listy, testy, 
písemné práce.

Vyhledávání slov 
v r�zných literárních 
žánrech -
Vlastiv�da
Matematika
Práce s u�ebnicí
Pravidla, vzájemná 
kontrola.

25



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk – literární výchova

T�ída: 5.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
podp�rných 
opat�ení)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozlišuje 
vyjad�ování v próze 
a ve verších
Používá 
elementárních 
literárních pojm� p�i
jednoduchém 
rozboru literárního 
textu
Rozlišuje um�lecký 
a neum�lecký text
Reprodukuje 
p�e�tený text nebo 
slyšený text
Pokouší se o 
výtvarný doprovod, 
o dramatizaci 
jednoduchého textu
Používá elementární
literární pojmy
P�ednáší a �te 
vybraný p�im��ený 
text ve vhodném 
frázování, voln�
interpretuje verše

Dramatizuje 
jednoduchý p�íb�h.
Ur�í hlavní postavy 
a jejich vlastnosti.
Rozlišuje 
pohádkové prost�edí
od reálného.
Ovládá tiché �tení a 
orientuje se ve 
�teném textu.
Vypráví d�j 
zhlédnutého 
filmového nebo 
divadelního 
p�edstavení podle 
daných otázek. 

Báse�
Povídka,pojem 
spisovatel, básník, 
ilustrátor, kniha, 
rozd�lení
Divadlo, div. 
p�edstavení, herec, 
režisér
Verš, rým, 
p�irovnání r�ení

Recitace, ústní 
projev, vlastní 
tvorba, diskuse.

Poslech ukázek
Návšt�va divadla

26



Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída: 5.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci
podp�rných 
opat�ení)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Píše správn� po stránce 
obsahové i formální 
jednoduché komunika�ní 
žánry,rozlišuje podstatné 
informace od okrajových a 
posuzuje úplnost �i neúplnost
jednoduchého sd�lení, 
reprodukuje obsah sd�lení a 
zapamatuje si z n�j podstatná 
fakta
Používá spisovný jazyk 
v jednotlivých 
komunika�ních situacích
Rozpoznává manipulativní 
komunikaci v reklam�
Sestaví osnovu vypráv�ní a 
podle ní vytvá�í krátký 
mluvený nebo písemný 
projev s dodržením �asové 
posloupnosti, reprodukuje 
obsah sd�lení
Píše správn� po stránce 
obsahové i formální 
jednoduché komunika�ní 
žánry
Správn� zachází s grafickým 
materiálem

Popíše jednoduché 
p�edm�ty, �innosti 
a d�je.
Píše správn� a 
p�ehledn�
jednoduchá sd�lení.
Ovládá h�lkové 
písmo.
Tvo�í otázky a 
odpovídá na n�.

Popis konkrétního
p�edm�tu 
pracovní postup –
recept na pokrm
Zpráva- 
oznámení- rozdíl
Pozvánka, inzerát,
reklama
Vypráv�ní –
obsah, d�j filmu, 
divadelní hry
Blahop�ání, 
pozdrav 
omluvenka
Tiskoviny
                    

Práce ve 
dvojici
Hodnocení 
spolužáky

Využití internetu
Pracovní    �innosti- 
va�ení
Výroba - výstava
Výtvarná sout�ž
Návšt�va divadla
Výtvarná výchova, 
výstava pohlednic-
vlastiv�da

27



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída:                     6.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

dokáže se orientovat 
v základních jazykových 
p�íru�kách, v daném textu 
odliší spisovný a nespisovný 
jazyk a rozeznává ná�e�í a 
obecnou �eštinu, aktivn�
používá spisovný jazyk,
rozlišuje p�ízvuk, tempo, 
pauzy, spisovn� vyslovuje 
�eská a b�žná slova cizího 
p�vodu,
osvojí si zásady tvo�ení slov,
pracuje s r�znými tvary slov,
tvo�í spisovné tvary jmen a 
sloves a v�dom� jich 
používá ve vhodné 
komunika�ní situaci,
ovládne pravopisné jevy 
lexikální a morfologické,
používá vhodn� p�íru�ky, 
rozlišuje významové vztahy 
ve v�t� a souv�tí, 
v písemném projevu zvládá 
pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i 
syntaktický,
rozlišuje významové vztahy 
ve v�t�,
p�i�azuje jednotlivé v�tné 
�leny, ur�uje v�ty hlavní a 
vedlejší a pracuje se 
spojovacími výrazy. 

Orientuje se v 
pravidlech 
�eského 
pravopisu.
Pozná a ur�í 
slovní druhy.
Rozlišuje 
spisovný a 
nespisovný 
jazyk.
Rozezná v�tu 
jednoduchou a 
souv�tí.

Jazyk a jeho 
útvary:
Jazyk spisovný a 
nespisovný, ná�e�í
Zvuková stránka 
jazyka
Spisovná 
výslovnost
Stavba slova a 
pravopis p�edpon a
p�ípon
Slova s – i, - y po 
obojetných 
souhláskách
Tvarosloví(ohebné
slovní druhy):
Podstatná jména, 
p�ídavná jména, 
zájmena, �íslovky,
slovesa
Skladba:
Základní v�tné 
�leny (podm�t a 
p�ísudek)
Pravopisná shoda 
podm�tu 
s p�ísudkem
Rozvíjející v�tné 
�leny (p�ívlastek a 
p�íslove�né ur�ení)
V�ta jednoduchá a 
souv�tí

Srovnávání:
Rozvoj 
samostatného 
projevu:
Schopnost 
porovnávat 
jevy a jejich 
odlišnosti
T�íd�ní 
informací
Písemné práce
Rozbor chyb
Dialog
Skupinová a 
samostatná 
práce žák�:
testy
rozbor chyb
�ízený 
rozhovor
Písemné práce
práce ve 
skupin�
hodnotící 
sout�že
Písemné 
hodnotící testy

Skupinová práce
jazykové p�íru�ky
Práce 
s textem(individuální)
Problémové vyu�ování
�ešení úkol�
sout�že
hodnocení
samostatná práce
rozbor výsledk�
domácí práce
�ešení úkol� ve skupin�
využití test�
Problémové vyu�ování
práce s tex.materiálem
skupinové �ešení
návaznost na jazyky
Práce v realiza�ním týmu
Pravopis v pr�b�hu celého 
roku
Domácí práce
Využití slohových prací
Mezip�edm�tové vztahy:
AJ(odlišnosti ve v�tné 
stavb�)
OV(vztahy mezi 
lidmi,jazyky)
Pr��ezová témata:
MDV(práce v realiza�ním 
týmu)
EV(lidová slovesnost-
ná�e�í)
MKV(kulturní diference)

28



Vzd�lávací oblast:                  Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:        �eský jazyk – literární výchova

T�ída        6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

dokáže interpretovat 
bajku, vysv�tlí pojem
jinotaj, vystihne 
hlavní funkce 
literatury a 
charakteristiku 
um�lecké literatury, 
tvo�í vlastní literární 
text podle svých 
schopností a voln�
reprodukuje p�e�tený 
nebo slyšený text,
formuluje ústn� i 
písemn� dojmy ze 
své �etby, 
charakterizuje 
pohádku, vyjmenuje 
rozd�lení pohádek, 
objasní pojem ústní 
slovesnost,
vysv�tlí rozdíl mezi 
baladou a romancí, 
uvede p�íklady 
autor�, rozliší lyriku, 
epiku a drama
vystihne základní 
charakteristiku báje, 
pov�sti a legendy,
vypráví pov�st, která 
se váže ke kraji, 
v n�mž žije,
dokáže vyjmenovat 
autory literatury pro 
d�ti a mládež, 
vystihne hlavní znaky
prózy a poezie,
p�edstaví svou 
oblíbenou knížku.

�te plynule s 
porozum�ním, 
reprodukuje text, 
komunikuje v 
b�žných situacích, ke
komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk.

Bajka, funkce 
literatury, um�lecká 
literatura
Ezop, Jean de La 
Fontaine, I. A. 
Krylov: Bajky
Pohádka, ústní 
slovesnost, pohádka 
lidová, um�lá, 
fantastická, zví�ecí
B. N�mcová, K. J. 
Erben, J. Werich
Balada a romance, 
lyrika a epika, drama
K.J. Erben: Kytice 
J. Neruda: Balady a 
romance
Báje, pov�st, legenda
A. Jirásek: Staré 
pov�sti �eské
Próza, poezie 
Literatura pro d�ti a 
mládež (fantastická 
lit., literatura o 
p�írod�, lit. o d�tech)

Vytvo�ení vlastního 
textu na základ�
vybrané bajky
Srovnání pohádky a 
bajky
Vypráv�ní pohádky
Recitace balady nebo
romance dle vl. 
výb�ru
Vlastní lyrický text
Vlastní tvorba žáka: 
V roli rozhlasového 
hlasatele uvede dle 
ukázek autor�
symfonickou báse�
Bed�icha Smetany 
Má vlast
P�evypráv�ní p�íb�hu
Vytvo�ení vlastní 
básn� s použitím 
abecedy
Prezentace oblíbené 
knížky, která pat�í 
pokud možno do 
tohoto žánru
Vytvo�ení básn� pro 
maminku k svátku 
matek
Vytvo�ení básn� o 
oby�ejné v�ci (viz J. 
Wolker)
Charakteristika 
hrdiny p�íb�hu a 
popis prost�edí

Práce s textem
Disk
OSV – mravní 
nau�ení, chytrost x 
lstivost
D
OSV – mravní 
nau�ení, diskuse o 
lenosti
D – vynález 
knihtisku, národní 
obrození
P�evypráv�ní 
OSV – o výchov� – 
správn� a špatn�
vychované dít�
Výlet na horu Blaník/
pražský orloj
HV – B. Smetana 
(poslech hudební 
ukázky)
VV – M. Aleš
D – Trojská válka, 
po�átky �eského 
státu
Fantazie x skute�nost 
v p�íb�hu (vymýšlení 
nových pojmenování, 
dotvá�ení p�íb�hu)
MKV – úcta k p�írod�
OSV – jaké vlastnosti
by m�l mít �lov�k
Vypráv�ní vlastní 
zkušenosti
Diskuse: št�stí x být 
š�astný 

29



Vzd�lávací oblast:         Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída 6.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

dorozumívá se kultivovan�
vhodnými jazykovými 
prost�edky, v mluveném 
projevu vhodn�  používá 
verbálních a nonverbálních 
prost�edk�, vypravuje, používá
logické �len�ní textu, dokáže 
vytvo�it osnovu, dokáže 
zdramatizovat vypravování, 
p�izp�sobit vypravování 
poslucha��m,
- dokáže popsat p�edm�t, 
místnost, p�ístroj, osobu, d�j a 
pracovní postup,
vhodn� �lení text do odstavc�
dle zvoleného po�ádku 
uspo�ádá informace v textu 
s ohledem na jeho ú�el,
vhodn� užívá spisovné 
jazykové prost�edky vzhledem 
ke komunika�nímu zám�ru,
v improvizovaném mluveném 
projevu vhodn� užívá 
verbálních a nonverbálních 
prost�edk�,
- využívá základy studijního 
�tení, vyhledá klí�ová slova, 
formuluje hlavní myšlenky 
textu, tvo�í otázky a stru�né 
poznámky, výpisky nebo výtah
z p�e�teného textu,
- využívá poznatk� o jazyce ke
správnému písemnému 
projevu, rozeznává rozdíl mezi 
osobním a ú�edním dopisem.

�te plynule s 
porozum�ním, 
reprodukuje 
text.
Komunikuje v 
b�žných 
situacích, ke 
komunikaci ve 
škole užívá 
spisovný jazyk.

Vypravování a 
osnova 
Dialog, monolog,
�asová 
posloupnost
Popis p�edm�tu
Odborný a b�žný 
popis
Praktické využití 
popisu
Popis osoby
Popis d�je
Popis pracovního 
postupu
Zpráva a 
oznámení
Výpisky a výtah
Pozvánka, vzkaz, 
inzerát
Dopis osobní a 
ú�ední
Korespondence
Objednávka
Pozvánka

Vytvo�ení osnovy a 
na jejím základu  
vypravování p�íb�hu 
z prázdnin
Vytvo�ení osnovy lit.
textu
P�estylizování textu
Dovypráv�ní textu
Popis nejmilejší v�ci,
popis vlastního bytu, 
popis p�edm�tu 
z domácnosti (�ásti 
za�ízení, ozdobný 
p�edm�t nebo 
p�ístroj)
Vytvá�ení hádanek 
na základ� popisu
Popis nejlepšího 
kamaráda
Popis d�je podle 
obrázku
Popis cesty 
k ur�itému objektu 
v okolí
Popis pomoci žáka v 
domácnosti
Vytvo�ení návodu s 
ilustrací
Vytvo�ení oznámení 
o zajímavé události, 
která se bude v okolí 
konat nebo která 
žáky zajímá
Vytvo�ení zprávy o 
kulturní akci, které se
žáci zú�astnili 
Dopis kamarádovi

Vlastní tvorba textu
VV - namalování 
jednotlivých bod�
osnovy
Práce ve skupinách
M, VV - vytvo�ení 
plánku bytu
Pracovní �innosti:
Práce ve dvojicích
VV – ilustrovaný 
návod
MV – reklama
MV – zprávy a 
oznámení v novinách,
spole�ný rozbor
Práce s nau�ným 
textem
Srovnání
Práce se slovníky
F, D, Z – práce 
s u�ebními texty
Diskuse
Mediální výchova

30



Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková  komunikace

P�edm�t:                   �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída:                        7.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

správn� t�ídí slovní druhy, 
tvo�í spisovné tvary slov, 
vyhledává neohebná slova, 
ur�í jejich funkci ve v�t�,
správn� prakticky užívá psaní 
velkých písmen a zd�vod�uje 
jejich pravopis, zvládá 
pravopis morfologický, 
slovotvorný, lexikální a 
syntaktický ve v�t�
jednoduché,
odhaluje bohatost �eského 
jazyka, vhodn� pracuje se 
synonymy, rozumí b�žným 
slov�m cizího p�vodu, dovede
je nahradit �eskými 
ekvivalenty,
osvojí se principy tvo�ení slov,
rozumí stavb� slova, 
orientuje se ve stavb� v�ty, je 
schopen se správn� vyjád�it 
v souv�tí, dovede využít v�tný
rozbor ke správnému 
písemnému projevu,
ur�í v�tné �leny,od�vodní 
psaní �árky ve v�t�
jednoduché,
využívá znalostí o jazykové 
norm� p�i tvorb� vhodných 
jazykových projev�.

Správn� píše 
slova s 
p�edponami, 
p�íponami a 
p�edložkami.
Ovládá pravopis 
vyjmenovaných 
slov.
Rozezná v�tu 
jednoduchou od 
souv�tí.

Tvarosloví
Slova ohebná
Neohebné slovní 
druhy
Pravopis
Psaní velkých 
písmen
Význam slov
V�cný význam 
slov, sousloví, 
r�ení
Slova 
jednozna�ná, 
mnohozna�ná
Synonyma
Odborné názvy
Slovní zásoba
Zp�soby jejího 
obohacování
Tvo�ení slov
Skladba
V�ty dvoj�lenné a 
jedno�lenné
V�tný ekvivalent
Rozvíjející v�tné 
�leny
Stavba textová

Tvorba kvíz�, 
gramatických 
tabulek, p�ehled�
…
Oprava a rozbor 
chyb
Prezentace vlastní
práce �i �ešení 
problému
Kultivovaný 
projev na dané �i 
libovolné téma
Prezentace 
vlastního vztahu 
k u�ivu �i 
�eskému jazyku 
v�bec
Pravopisná 
cvi�ení, jejich 
rozbor 
a oprava chyb

EGS – pochopení 
nutnosti ovládání 
vlastního rodného 
jazyka jako nezbytné 
podmínky pro 
studium cizích 
jazyk�
OSV – tolerance 
k práci i omyl�m 
druhých, schopnost 
pomoci slabšímu, 
zvládnutí pravidel 
mezilidské 
komunikace

31



Vzd�lávací oblast:   Jazyk a jazyková  komunikace

P�edm�t:                   �eský jazyk – literární výchova

T�ída:                        7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo   Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

vnímá specifické znaky 
literatury, rozlišuje 
základní liter. druhy 
a žánry, vnímá jazyk 
literárního díla,
uv�domuje si historickou
hodnotu, porovnává 
historické skute�nosti a 
jejich obraz v literatu�e,
postihuje zám�ry autora a
toleruje r�zná vid�ní 
sv�ta, utvá�í si vlastní 
názor, rozliší fikci od 
skute�nosti, získává 
a rozvíjí �tená�ské 
návyky,
osvojí si hlavní vývojová
období národní kultury, 
získá zájem o naši 
historii
Reprodukuje dojmy 
z divadelního p�edstavení
formuluje ústn� i 
písemn� dojmy ze své 
�etby,
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního
stylu autora, porovnává 
r�zná ztvárn�ní téhož 
nám�tu, rozliší literaturu 
um�leckou a v�cnou.

Ústn� formuluje 
dojmy z �etby, 
divadelního nebo 
filmového 
p�edstavení.
Najde hlavní 
myšlenku 
literárního díla na 
základ� vlastního 
výb�ru.

Opakování 
probraných pojm�
z teorie literatury
Opakování literárních
druh� a žánr� (bajka, 
pohádka, povídka)
Bible – Starý a Nový 
zákon
Píse� o Rollandovi
P�íb�hy 1000 a jedné 
noci
Biblické p�íb�hy
Stará �eská literatura
Kosmova kronika
Staré pov�sti �eské
Židovské pov�sti 
staré Prahy
Vita Caroli
Podkoní a žák
Dalimilova kronika
Divadlo – jeho hlavní
rysy, hlavní 
p�edstavitelé
Shakespeare 
Moliére
Goldoni 
Kroniky a cestopisy, 
literatura faktu
Specifické znaky 
literatury
Neruda:Romance 
o Karlu IV.
O. Wilde. Slavík 
a r�že,
Exupéry. Malý princ
Prévert. Jak 
namalovat
ptáka

Pozorování žáka p�i 
individuální práci
Pozorování žáka p�i 
skupinové práci
�etba a interpretace 
textu
Rozbor textu, zaujetí 
vlastního postoje 
k zachycované 
skute�nosti
Interpretace vlastních 
poznatk� z �etby
Prezentace samost. 
p�e�tených lit. d�l, 
argumentace p�i 
obhajob� vl. názoru
Vlastní projekt 
a jeho prezentace
Rozbor filmové �i 
zvukové nahrávky
Recitace a výrazné 
�tení
�ešení problémových 
úkol�
Diskuse žák – u�itel
Diskuse žák – žák
Testy, kvízy, ankety
Prezentace osobních 
poznatk� a prožitk�
Samostatná tv�r�í 
práce a její 
prezentace
Samostatná tvorba, 
ilustrace
Recenze
Domácí p�íprava, 
samostudium

Výklad u�itele 
spojený s diskusí
Samostatn� vedené 
zápisky
Práce s textem, jeho 
rozbor, �ešení 
problémových úkol�
Individuální referáty,
projekty
Vlastní literární 
tvorba a její 
prezentace
Práce ve skupin�
Dramatizace 
Recitace
Poslech ukázek, 
návšt�va kulturního 
p�edstavení
D – porovnání 
historických fakt�
a jejich literárního 
a um�leckého 
zpracování
Vv, Hv – um�lecké 
sm�ry a jejich 
p�edstavitelé
OSV – mezilidské 
vztahy
MKV – kulturní 
a literární  památky 
jiných národ�
EGS – cestování

32



 Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková  komunikace

 P�edm�t:                    �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

 T�ída:                         7.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup�
(v rámci 
PO)

U�ivo   Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

využívá poznatk� o jazyce a 
stylu ke gramaticky i v�cn�
správnému písemnému 
projevu,
vytvo�í výpisky nebo výtah 
z p�e�teného textu, 
odliší objektivní skute�nost 
od subjektivního vnímání, 
dovede vyjád�it podstatné 
a charakteristické,
uspo�ádá informace v textu 
s ohledem na jeho ú�el,
dorozumívá se výstižn�
jazykovými prost�edky 
vhodnými pro danou situaci, 
využívá  bohatost �eského 
jazyka v komunikaci, volí 
vhodné jazykové prost�edky 
vzhledem ke komunika�nímu
zám�ru,
Uspo�ádá informace podle 
d�ležitosti, správn� využívá 
odborných výraz�,
odliší objektivní fakta od 
subjektivního názoru, 
vyjad�uje se v�cn� i jazykov�
správn�, uspo�ádá informace 
v textu s ohledem na jeho 
ú�el,
sestaví sv�j strukturovaný 
životopis, 
ovládá vypl�ování b�žných 
formulá��, tiskopis� a 
dotazník�, rozpoznává 
manipulativní komunikaci 
v médiích a zaujímá k nim 
kritický postoj.

Píše b�žné 
písemnosti, 
podle 
p�edlohy. 
Sestaví 
vlastní 
životopis a 
napíše žádost,
vyplní b�žný 
formulá�.

Odborný popis – 
cíl, struktura, 
osnova
Lí�ení – jazykové 
prost�edky, 
zvláštnosti, 
p�íklady 
z um�lecké
literatury
Subjektivn�
zabarvený popis
Charakteristika – 
její cíl, užití
Životopis – cíl, 
tvorba, využití
Žádost, výpisky, 
výtah, formulá�e

Pozorování žáka 
p�i individuální �i 
skupinové práci
Vlastní tvorba 
daného slohového
útvaru
Práce s textem
Mluvní cvi�ení
Prezentace p�ed 
kolektivem
Hodnocení vlastní
i uvnit� skupiny
Individuální �i 
skupinová 
písemná tvorba
�ešení zadaného 
problému
Využívání 
jazykových 
prost�edk�
Práce s chybou
Schopnost 
používat r�zné 
tiskopisy 
v b�žném život�

Práce s textem - jeho 
rozbor, modifikace, 
rozbor jazykových 
prost�edk�, pravopis
Práce s ukázkami 
literární tvorby našich 
i cizích autor�
Kolektivní práce a její 
rozbor
Individuální práce – její
prezentace, rozbor
Práce se spisovnými 
i nespis. jazykovými 
prost�edky
Práce s jazykovými 
p�íru�kami
Práce s návody, 
formulá�i, anketami
Nácvik kultivovaného 
projevu
Podpora r�stu 
sebev�domí
M – výchova 
k logickému myšlení, 
t�íd�ní fakt�, výb�ru 
nejd�ležit�jšího
Vv – ilustrace
P�, Ch – odborné názvy 
a názvosloví
P� – práce s návody
OSV – podpora 
sebev�domí, mezilidské
vztahy
MDV – práce 
s reklamou
EV – p�íroda
EGS - cestování

33



Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                   �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída:                        8.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

rozlišuje spisovný jazyk, 
obecnou �eštinu 
a ná�e�í, p�evede text 
z jednoho útvaru do 
druhého;
vyjmenuje slovanské 
jazyky;  p�eloží slovenskou 
báse�,  rozlišuje doslovný a 
um�lecký p�eklad;
spisovn� vyslovuje b�žná 
cizí slova;
užije daná slova ve funkci 
r�zných slovních druh�;
rozliší slovní druhy podle 
významu ve v�t�;
rozlišuje typy jmen  podle 
koncovek;
pozná nesklonná jména
p�i�adí jména vzoru idea;
rozlišuje slovesa       dokon. 
a nedokonavá;
vytvo�í vidovou  dvojici;
vytvo�í podst. a p�íd. jména 
slovesná;  ur�í slovesnou 
t�ídu a vzor;
Zvládne psaní koncovek 
jmen a sloves, dovede 
od�vodnit
Orientuje se ve stavb� v�t, 
bezpe�n� rozliší 
jedno�lennou a dvoj�lennou 
v�tu, ur�í rozvíjející v�tné 
�leny
Rozliší n�kolikanásobný 
v�tný �len, správn� používá 
interpunkci 
Rozpozná a charakterizuje 
souv�tí pod�adné, ur�uje 
druhy vedlejších v�t a 
správn� používá �árku v 
souv�tí

Zvládá pravopis
podle shody 
podn�tu a 
p�ísudku. Ur�í 
základní 
skladebnou 
dvojici. 
Vyjmenuje 
rozvíjející v�tné
�leny. 
Za�adí �eštinu 
podle p�vodu.

Útvary �eského jazyka
a jazyková kultura
�eský jazyk jako 
jeden ze slovanských 
jazyk�
Slova p�ejatá, jejich 
výslovnost 
a pravopis
Tvarosloví – 
opakování
Sklo�ování obecných 
jmen p�ejatých
Slovesný vid
Tvo�ení slovesných 
tvar� z kmene 
p�ítomn. a minulého,
p�ehled slovesných 
vzor�;
Výcvik v užívání 
spisovných tvar�,
využití r�zných 
slovesných tvar�
z kmene p�ítomného a 
minulého 
p�ehled t�íd a vzor�
Pravopis koncovek 
jmen a sloves, další 
pravopisné jevy
Stavba v�tná – druhy 
v�t. 
Základní v�tné �leny, 
rozvíjející v�tné �leny
N�kolikanásobné 
v�tné �leny a pom�ry 
mezi nimi.
P�ístavek
Souv�tí pod�adné, 
druhy vedlejších v�t

Rozbor textu,
obhajoba 
samostatného 
p�ekladu,
práce s p�íru�kami
Práce s textem
Rozbor p�ekladu
Recitace p�ed t�ídou
Písemná práce
Rozbor chyb
Oprava chyb
Vypln�ný pracovní 
list
Test
Rozbor chyb
Vypln�ný prac.list
Oprava, rozbor chyb
Tvorba u�ebních 
tabulek,
prezent. pom�cek 
p�ed t�ídou, 
dopl�ovací texty,
vypln�ný prac. list,
rozbor a oprava chyb
Pravopisná cvi�ení, 
diktáty, dopl�ování
Ústní a písemné 
rozbory
argumentace a 
dokumentování, 
obhajoba svého 
postoje, tvorba 
výukových p�ehled�
Rozbory v�t, tvo�ení 
v�t podle zadaného 
vzorce
Rozbory, pravopisná 
cvi�ení, argumentace

Rozbor textu
Vv – mimojazyková 
komunikace
OSV – sebepoznání 
a sebepojetí – 
motiva�ní cvi�ení
OSV – komunikace – 
mluvní cvi�ení, 
projekt 
Práce s textem
Samostatná práce
Prezentace p�ed 
t�ídou
Vv – odlišnost ve 
výtvarném um�ní 
slovanských národ�
OSV – poznávání lidí
– diskuse, projekt
Samostatná práce
Jazykový rozbor 
Pracovní list
Test
Pracovní list
OSV – komunikace – 
mluvní cvi�ení, 
projekt
Samostatná práce
Práce ve dvojicích
Samostudium
Práce individuální i 
ve skupinách
Pracovní listy

34



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                 �eský jazyk – literární výchova

T�ída:                    8.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozlišuje základní 
literární sm�ry a žánry, 
porovná jejich funkci, 
uvede výrazné 
p�edstavitele,charakterizuj
e cestopisy, zapamatuje si 
významná jména 
cestovatel�,rozpozná 
základní rysy 
individuálního stylu autora
Vlastními slovy 
interpretuje smysl díla, 
zamýšlí se nad vztahem 
�lov�ka k p�írod�,vytvá�í 
vlastní texty a výtvarný 
doprovod k literárním 
text�m              
Presentuje své dojmy 
z �etby
Sleduje prom�ny divadla v
�ase
Formuluje ústn� i písemn�
dojmy z �etby, 
reprodukuje hlavní 
myšlenky díla, zaujímá 
vlastní postoje, dovede je 
obhájit a vhodn�
argumentovat           
Vysv�tlí funkci humoru, 
jeho druhy,vytvá�í vlastní 
texty,rozlišuje literaturu 
hodnotnou a konzumní   
P�ednáší �i výrazn� �te 
p�im��ený text

Rozezná 
základní literární
druhy a žánry.
Stru�n� pohovo�í
o významném 
autorovi na 
základ�
vlastního 
výb�ru.

Cestopisy – 
Hanzelka, 
Zikmund, �apek,     
Nepil
P�íroda v literatu�e
�apek, Bauer, 
Mikolášek, Giorno, 
London, Pavel…
Válka a literatura
Rolland, Drda, 
Hrabal, Kryl
Divadlo-
renesance,klasicismu
s,specifika, nadsázka,
fikce,humor,muzikál 
�apek ,Sabina, 
Blažek, Sv�rák, 
Smoljak
P�íb�hy psané 
životem, realismus, 
tematika všedních 
dní,problémy 
dnešního �lov�ka
Humor v literatu�e
Hašek, Sv�rák, 
Smoljak, Nepil 
Poezie
sou�asní básníci, 
témata, básnické 
formy

Zápis a prezentace
�ešení problémového
úkolu
Diskuse – ú�ast a 
argumentace, tvo�ení 
otázek, formulování 
odpov�dí
Hlasité �tení
Recitace
Rozbor text�
Beseda s autorem, 
ú�ast v ní. 
Prezentace vlastních 
�tená�ských zážitk�.
Dramatizace, vlastní 
tvorba text�, ilustrace
k textu.

MKV
EV
OSV
MDV
D�jepis
Výtvarná výchova
Hudební výchova

35



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída:                     8.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Vysv�tlí složky vypravování,
uvede prost�edky zvyšování nap�tí, 
roz�lení text na významové �ásti,
rozezná popisné �ásti vypravování,
odlišuje fakta od názoru a hodnocení, 
dorozumívá se výstižn� jazykovými 
prost�edky vhodnými pro danou 
situaci,
uspo�ádá informace v textu s ohledem 
na jeho ú�el, dbá zásad kultivovaného 
projevu, využívá poznatk� o jazyce ke 
gramaticky i v�cn� správnému projevu 
i k vlastnímu tvo�ivému psaní, 
rozlišuje subjektivní a objektivní 
sd�lení, vysv�tlí pojem lyrika, epika, 
lyri�nost textu, využije tuto znalost 
v lí�ení,
využívá základy studijního �tení, 
odliší prvky výkladu a popisu, použije 
vhodné jazykové prost�edky,
vysv�tlí pojem termíny, dodržuje 
zásady kultivovaného projevu,
najde v textu klí�ová slova, formuluje 
hlavní myšlenky textu,
porovná, zhodnotí sv�j dosavadní 
zp�sob výpisk�;
vym�ní si zkušenosti s ostatními,
Využívá základy studijního �tení, 
vyhledá klí�ová slova, formuluje hlavní
myšlenky textu,
rozliší výpisky od výtahu,
stanoví sv�j studijní typ,
vytvo�í otázky a stru�né poznámky, 
odlišuje v textu fakta od názoru a 
hodnocení, rozlišuje subjektivní a 
objektivní sd�lení, 
používá vhodné jazykové prost�edky,
chápe pojem aktuální spole�enský jev,
rozpoznává manipulativní komunikaci 
v masmédiích a zaujímá k nim kritický 
p�ístup, odlišuje spisovný a nespisovný
jazyk, vhodn� využívá spisovné 
jazykové prost�edky vzhledem ke 
komunika�nímu zám�ru, zapojuje se do
diskuse, uv�domuje si pot�ebu 
spisovného jazyka.

Popíše d�je, 
jevy, osoby, 
pracovní 
postup.

Opakování
Vypravová
ní
Popis
Charakteris
tika p�ímá 
a nep�ímá
Lí�ení
Výklad
Výpisky
Výtah
Úvaha 
Jazyk 
médií

osnova – zápis a
prezentace
ústní projev p�ed
t�ídou
�ešení 
problémového 
úkolu, 
samostatná 
práce, rozbor a 
oprava chyb
práce s textem
obhajoba své 
práce
písemná 
prezentace
prezentace p�ed 
t�ídou,
schopnost 
vyvodit záv�r
pozorování žáka
p�i samost. práci
rozhovor žák – 
žák
diskuse
práce se 
vzorovým 
textem
prezentace
rozbor chyb
pozorování žáka
p�i skupinové 
práci
argumentace
samostatná 
práce
prezentace 
vl.práce
schopnost argu-
mentovat
diskuse
formulování 
názor�
argumentace
�ešení modelové
situace

tvorba osnovy
hlasité �tení
výklad textu
problémový úkol
samostatná práce
Vv – projekty Tvá�, Postava
MKV – etnický p�vod – 
charakteristika etnik
samostatná práce
zpracování vl. textu do 
školního �asopisu
Vv – ilustrace k vl. textu, 
plakát
ENV – lidské aktivity a 
problémy živ.prost�edí, 
spolupráce se školním 
�asopisem
samostatná práce
prezentace
rozbor chyb
práce s textem
diskuse
OSV – sebepoznání a 
sebepojetí, motiva�ní 
cvi�ení
práce s textem
skupinová práce
diskuse
OSV – sebeorganizace a 
psychohygiena – projekt 
Chra� své zdraví – um�ní 
odpo�ívat, rozvrhnout si 
práci, správné návyky p�i 
psaní, u�ení atd.
samostatná tv�r�í práce
diskuse
Ob�.nauka
Rod.výchova
OSV – poznávání lidí – 
migrace, propojování kultur 
diskuse
Lit.dramat.seminá� – 
modelové situace
OSV – komunikace – 
úrove� jazyka, projekt
MDV – fungování a vliv 
médií na spol. - projekt

36



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk – jazyková výchova

T�ída:                     9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

vyjmenuje slovanské jazyky;
uvede nejd�ležit�jší období ve 
vývoji �J;
p�i�adí díla, n�které hlavní 
p�edstavitele;
vysv�tlí historické souvislosti;
rozezná útvary �eského jazyka;
objasní pojem spodoba zn�losti;
vyslovuje správn�;
uvede postupy 
a pom�cky, které používá 
k �ešení;
srovná slova podle významu;
uvede významy vzniklé 
metaforou, metonymií;
vysv�tlí funkce druh� slov;
ur�í druhy slov podle funkce ve
v�t�;
sklo�uje správn� obecná jména 
p�ejatá;
rozlišuje cizí vlastní jména 
podle p�vodu
a správn� je sklo�uje;
p�i�azuje slovesa do t�íd a ke 
vzor�m;
vysv�tlí pravidla psaní velkých 
písmen ve vlastních jménech 
a názvech a správn� je aplikuje;
ur�í v�tné �leny
pozná jedno�lennou v�tu;
vysv�tlí význam ekvivalent�;
rozliší souv�tí sou�adné a 
pod�adné;
ur�í správn� významové 
pom�ry mezi v�tami hlavními.

Ve v�t�
jednoduché 
ur�í základní 
skladební 
dvojici, 
vyhledá 
rozvíjející 
v�tné �leny.
Ve v�tném 
celku ur�í 
po�et v�t.

Slovanské 
jazyky
Vývoj �eského 
jazyka
Útvary �eského
jazyka
Zvuková 
stránka jazyka
Význam slova
Tvarosloví
Skladba

Schopnost srovnání 
poznatk� z jiných 
p�edm�t�
Vypln�ný prac.list;
P�eklad – zhodno-
cení um�lecké 
hodnoty
P�eklad z ná�e�í
Diktát – rozbor chyb
Hodnotící škála pro 
výrazné �tení
Obhajoba samostat-
hého hodnocení
Výrazné �tení
Vypln�ný prac.list
U�ební pom�cka
Rozbor chyb – 
zhodnocení – záv�r – 
návrh práce
Test – rozbor chyb
Metaforický 
slovní�ek
Vypln�ný prac.list
Test – rozbor chyb
u�ební pom�cka – 
prezentace p�ed 
t�ídou
Rozbor chyb
Vypln�ný prac.list;
u�ební pom�cka
Prezentace u�ební 
pom�cky
V�tný rozbor

Samostatný p�eklad
Pracovní list
D�jepis
Vv – odlišnosti ve 
slovanském výtvarném 
um�ní
P�eklad, rozbor textu
Výrazné �tení – projekt
stanovení hodnotící škály
Vytvo�ení u�eb.pom�cky
Diktát
Pracovní list
Diskuse – pravopis
OSV – seberegulace 
a sebeorganizace – u�ební
plán
Samostatná práce
Vv – u�ební pom�cky 
(synonyma)
Pracovní list
Test
Skupinová práce
Shrnutí u�iva – tvorba 
U�ební pom�cky
Vv - písmo
Práce ve dvojicích
Pracovní listy
Vytvá�ení u�ební 
pom�cky – významové 
pom�ry
Samostatná práce – v�tný 
rozbor

37



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk – literární výchova

T�ída:                    9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Ucelen� reprodukuje 
p�e�tený text, 
jednoduše popisuje 
jeho strukturu a jazyk 
literárního díla, 
vlastními slovy 
interpretuje smysl díla
Uvádí základní 
vývojové etapy �eské 
literatury, základní 
literární sm�ry a jejich 
významné 
p�edstavitele, 
rozpoznává základní 
rysy výrazného 
individuálního stylu 
autora, formuluje své 
dojmy z �etby a vlastní
názory na um�lecké 
dílo, rozlišuje literaturu
hodnotnou a 
konzumní, sv�j názor 
doloží argumenty. 
Porovná r�zná 
ztvárn�ní téhož nám�tu
v literárním, 
dramatickém i 
filmovém zpracování, 
p�i své práci využívá 
informace v r�zných 
typech katalog�, 
v knihovn� a dalších 
informa�ních zdrojích.

Dokáže vyhledat 
pot�ebné informace v 
oblasti literatury. 
Prokáže pozitivní vztah
k literatu�e.

Obecná 
charakteristika 
literatury, literární 
dílo – jeho vrstvy a
prvky
Vývoj �eské 
literatury, po�átky 
literatury 
v �eských zemích
Doba národního 
obrození – 
Dobrovský, 
Jungmann, 
májovci, ruchovci 
a lumírovci, 
literární moderna
Literatura 
ovlivn�ná válkou –
Hašek, �apek, 
Šrámek, Dyk
Proletá�ské um�ní 
– Wolker, Nezval
2.sv�tová válka – 
její obraz 
v literatu�e – 
Voskovec a 
Werich, Van�ura, 
�apek, Seifert
Próza 50. a 60. let 
– Ot�enášek, 
Hrabal, Škvorecký
Literatura od 70. 
let 20. století do 
sou�asnosti

Pracovní list
Rozbor textu
Vlastní báse�
Hodnocení textu
Diskuse
Recitace – 
rapování 
Gellnerova textu
Schopnost zapojo-
vat se
Vypln�ný prac.list
Úvaha
Hlasité �tení
Recenze
Rozbor 
film.p�edst.
Srovnávací studie
Diskuse
Rozbor textu
Prezentace vlastní 
�etby
recenze filmu
Rozbor ukázky
Prezentace vlastní 
recenze
Vypln�ný 
pracovní list, 
t�íd�ní ukázek, 
srovnávání

Pracovní listy
Porovnávání styl�, 
prost�edk�
Vlastní tvorba – milostná 
báse�
Metoda OO – ocen�ní, 
otázka
Netradi�ní recitace
Vv – ilustrace k básni
�ízená diskuse
Pracovní list
Srovnávací úvaha
Vv – válka ve výtv.um., 
kubismus – obraz 
Vojenský poh�eb 
Samostatná práce – 
asambláž
Lit.-dram. seminá� – 
dramatizace textu
Rozbor textu
Film
Tvorba recenze
Diskuse
Recenze
D�jepis
Vv – válka ve výtv.um�ní
- ilustrace, abstrakce, 
vále�ný plakát
MDV – tvorba mediál-
ního sd�lení; propaganda 
fašistického N�mecka
Výklad u�itele
Samostatná práce
Film
Vv – projekty: Postava, 
Tvá�e naší historie
Rozbor textu

38



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                �eský jazyk – komunika�ní a slohová výchova

T�ída:                     9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální
úrove�
o�ekávaný
ch výstup�
(v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Vysv�tlí, co je strukturovaný 
životopis, na základ� poznatk�
o jazyce a stylu vytvo�í sv�j 
strukturovaný životopis,
využívá základy studijního 
�tení, vyhledá klí�ová slova, 
uspo�ádá informace v textu 
s ohledem na jejich ú�el,
rozlišuje subjektivní a 
objektivní sd�lení, dorozumívá
se kultivovan� a výstižn�, 
uspo�ádá informace v textu 
s ohledem na jejich ú�el,
zapojuje se do diskuse, �ídí ji a 
využívá zásad komunikace a 
pravidel dialogu, 
obhajuje své názory;
naslouchá názor�m druhých a 
tyto názory zpracovává,
využívá poznatk� o jazyce a 
stylu ke správnému projevu a 
rozlišuje subjektivní a 
objektivní sd�lení a 
komunika�ní zám�r partnera,
vysv�tlí pojem médium a jeho 
p�sobení, 
rozliší složky publicistiky,
rozpozná manipulativní 
techniky v médiích,
použije vhodné prost�edky pro 
vlastní tvorbu,
využívá základy studijního 
�tení, uspo�ádá informace pro 
vytvá�ení koherentního textu, 
rozlišuje subjektivní a 
objektivní sd�lení a 
dorozumívá se jazykovými 
prost�edky vhodnými pro 
danou komunika�ní oblast.

S vhodnou 
podporou  
u�itele 
písemn�
zpracuje 
zadané téma.

Strukturovaný
životopis
Výtah, 
popisky
Úvaha
Diskuse
Publicistika
Teze

Rozbor chyb 
v textu
Prezentace ve 
školním �asopise
Schopnost srovnání
Samost.tv�r�í práce
Rozbor chyb
Obhajoba 
použitých 
prost�edk�
Samostatná tv�r�í 
práce
�ešení 
problémového 
úkolu
Rozbor chyb
Schopnost zadat 
otázky; obhajoba 
prezentace; výklad 
p�ed t�ídou
Plán práce
Práce s textem;
schopnost klást 
otázky;
vytvo�ená anketa – 
funk�nost;
prezentace p�ed 
t�ídou
Schopnost zapojo-
vat se; argumentace
projev: 
vyjad�ování, postoj,
schopnost zaujmout
�ešení modelové 
situace
Obhajoba svých 
postoj�
Rozbor �ešení pro-
blémového úkolu
Hlasité �tení
Rozbor textu
Úvaha

Vlastní tvorba
Pokus o seriál
Rozbor chybného textu
Tvorba osnovy
Sebereflexe – životopis 
s ohledem na p�edstavy 
o budoucím zam�stnání
OSV – sebepojetí a sebe-
hodnocení
Samostatná práce
problémový úkol
D – charakteristika histo-rické 
osobnosti – hra
Vv – projekty Tvá�, Postava
MDV – tvorba mediální-ho 
sd�lení – profil �lov�-ka 
v médiích
Samostatná práce
Práce ve skupinách
Diskuse
OSV – seberegulace 
a sebeorganizace;
psychohygiena
Tvorba vlastního textu
Metoda OO – ocen�ní, otázka
Prezentace
Anketa
Skupinová práce
Rozbor chyb
OSV – komunikace
Modelová situace
Diskuse
Samost.tv�r�í práce
Spolupráce se školním 
�asopisem
Problémový úkol
Práce v týmu
Úvaha
Lit.-dram.seminá� – modelové 
situace
Vv – reklama – spot�ební, 
sociální – projekt
D – propaganda v d�jinách 20. 
století
MDV – tvorba mediálního 
sd�lení

39



5.1.2. Anglický jazyk
Angli�tinu  vyu�ujeme  jako  povinný  p�edm�t  již  od  2.  t�ídy,  i  když  zde  jen  s jednohodinovou
týdenní dotací. Tato hodina bude v�nována p�edevším výchov�  ke kompetenci k u�ení, tzn. žáci
mají  nejprve  získat  kladný vztah  ke studiu  cizího  jazyka.  Od  t�etího ro�níku jsou pak  t�ídy –
v závislosti na po�tu žák� - rozd�leny na skupiny. 

Ve vyu�ovacím p�edm�tu anglický jazyk využíváme pro utvá�ení a rozvoj klí�ových schopností
zejména strategie, které mají žák�m umožnit získat:

Kompetence k u�ení

• Pochopit d�ležitost schopnosti komunikovat anglicky pro další studium i praktický život; 

• propojovat probraná témata a jazykové jevy; 

• samostatn� vyhledávat nástroje k odstra�ování problém� p�i komunikaci v angli�tin�.

Kompetence k �ešení problém�

• �ešit jednoduché problémové situace v cizojazy�ném prost�edí;

• nebát se mluvit anglicky s cizím �lov�kem; 

• nau�it se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba.

Kompetence komunikativní

• Porozum�t jednoduchému sd�lení v anglickém jazyce; 

• um�t zformulovat jednoduché myšlenky anglicky; 

• rozum�t promluv� i p�im��enému textu v anglickém jazyce;

• využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání kontaktu �i vztahu.

Kompetence sociální a personální

• V jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu; 

• dodržovat v anglicky mluvícím prost�edí zásady slušného chování; 

• spolupracovat v anglicky hovo�ící skupin� na jednoduchém úkolu.

Kompetence ob�anské

• Získat p�edstavu o zvycích v anglicky mluvících zemích a porovnávat je se zvyky našimi; 

• um�t srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se anglicky mluvících zemí a
�eské republiky.

Kompetence pracovní

• Samostatn� pracovat s dvojjazy�ným a výkladovým slovníkem; 

• využívat anglického jazyka k získávání informací z r�zných oblastí.

Cíle výuky Aj na 1. stupni

Cílem p�edm�tu anglický jazyk na 1. stupni je poskytnout žák�m  základ slovní zásoby   a b�žných
konverza�ní frází, na jednoduchých textech budovat �tená�ské dovednosti a na nich pak schopnost
psát.  Zejména  v po�átcích  up�ednost�ujeme  induktivní  zp�sob  výuky  p�ed  výukou  deduktivní.
Neu�íme  tedy  nejd�íve  pou�ky,  ale  ponecháváme  žák�m  prostor,  aby  si  z text� �íkadel,
jednoduchých básni�ek a podobn� sami odvodili, jak vyjád�it jiné v�ty.  Gramatiku u�íme teprve
tehdy,  když jsou p�íslušné pojmy zvládnuty v p�edm�tu �eský jazyk a literatura (nap�.  �asování
sloves). 

40



Výuka Aj na 2. stupni

Na druhém stupni pracují žáci ve v�tší mí�e s autentickými texty,  konverzují spolu anglicky ve
v�tších celcích. V souvislosti s probíraným zem�pisným a d�jepisným u�ivem se žáci seznamují
s reáliemi anglicky mluvících zemí. Angli�tinu používají p�i práci s internetem i v �ástech jiných
vyu�ovacích p�edm�t�.

Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková  komunikace

P�edm�t:                   Anglický  jazyk

T�ída:                        2.

Konkretizované 
výstupy

Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo   Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

dokáže pozdravit, 
pod�kovat, 
poprosit, rozlou�it se;
p�edstaví se, dovede 
se zeptat na jméno 
kamaráda;
pojmenuje v�ci kolem
sebe;
po�ítá do deseti;
zná základní barvy;
pojmenuje b�žné 
hra�ky, p�edstaví svou
nejoblíben�jší  
hra�ku;
pojmenuje b�žná 
zví�ata v ZOO;
vyjmenuje základní 
školní pom�cky ve 
školní tašce;
pojmenuje základní 
druhy ovoce, vyjád�í, 
co má nejrad�ji;
osvojí si názvy 
b�žných druh�
zeleniny;
p�edstaví �leny své 
rodiny;
pojmenuje základní 
druhy sportu a her.

Je seznámen se 
zvukovou podobou 
cizího jazyka.
Pozdraví a pod�kuje.
Vyjád�í souhlas �i 
nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky 
(zejména pokud má 
vizuální oporu).

Pozdrav, pod�kování, 
prosba
Jmenuji se…
Co je to?
�íslovky 1 - 10
Barvy
Hra�ky
Zví�ata
Školní taška
Ovoce
Zelenina
Moje rodina
Mé záliby

Pozorování žáka p�i 
práci
Herní aktivity
Reprodukce básni�ek
Interpretace písni�ek
Ilustrace, tvorba 
obrázk�
a jednoduchých 
projekt�
Práce ve skupin�
Imitace slyšeného 
slova 
Imitace krátkého 
slyšeného textu
Zájem a aktivita
Práce s obrázky 
a ilustracemi
Práce s vlastními 
u�ebními pom�ckami
Sout�že a kvizy
Práce s fotografií
Krátké scénky a 
situa�ní rozhovory

Hry a herní aktivity
Práce s obrázky
Tvorba vlastních 
ilustrací, obrázk�…
Poslech rodilého 
mluv�ího
Recitace krátkých 
básni�ek, interpretace 
písni�ek
Sout�že a kvízy
Ilustrace, práce 
s barvami
Hv – interpretace 
jednoduchých 
písni�ek

41



Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                   Anglický jazyk

T�ída:                        3. 

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci
PO)

U�ivo Možné evalua�ní
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Vyslovuje a �te    
foneticky správn�
v p�im��eném 
rozsahu slovní 
zásoby,
- rozumí 
jednoduchým 
pokyn�m a v�tám, 
adekvátn� na n�
reaguje
- rozši�uje 
grafickou a 
mluvenou podobu 
slova
- pochopí obsah a 
smysl jednoduché, 
pomalé a pe�liv�
vyslovené 
konverzace dvou 
osob s dostatkem
�asu pro 
porozum�ní
- používá abecední 
slovník u�ebnice

Rozumí 
jednoduchým 
pokyn�m, rozumí 
slov�m a frázím, se 
kterými se v rámci 
tématických okruh�
opakovan� setkal. 
Umí jednoduše 
mluvit o své rodin�
a hra�kách.

Ahoj, dobrý den
Moje školní  taška
Barvy
�ísla
Moje t�ída
Kolik máš rok�?
Halloween
Co je to?
Kdo je to?
Je to velké?
O Vánocích
Moje hra�ky
Zelenina
M�j mazlí�ek
Já píšu.

Pozorování žáka p�i
samostatné práci
Frontální práce
Párová práce
Skupinová práce
Jazykové hry
Opakování 
slyšeného
Opakování slovní 
zásoby
Práce s obrázky
Básni�ky, písni�ky
Práce 
s jednoduchým 
textem
Práce s pastelkami, 
ilustracemi
Práce s jazykovými 
mapami
Tvorba vlastních
obrázk�
Rozhovor žák – žák
Rozhovor u�itel – 
žák
Oprava chyb, 
rozbor chyb
Zápis slyšeného 
slova a jednoduché 
v�ty

MKV – 
multikulturalita
Význam cizího 
jazyka pro 
komunikaci 
v dnešním sv�t�, 
osobní zkušenosti 
žák� s používáním 
AJ p�i rodinných 
dovolených
apod.
EGS – Evropa a sv�t
nás zajímá
Zvyky a tradice 
anglicky mluvících 
národ�
HV
Vv
Vlastiv�da

42



Vzd�lávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                    Anglický jazyk

T�ída:                         4.

Konkretizované
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy 
Pr��ezová témata

Rozumí známým slov�m a 
jednoduchým v�tám se 
vztahem k osvojovaným 
témat�m
- rozumí obsahu a smyslu 
jednotlivých autentických 
materiál� ( �asopisy, 
obrázkové a poslechové 
materiály) využívá je p�i 
své práci
- �te nahlas plynule a 
foneticky správn�
jednoduché texty 
obsahující známou slovní 
zásobu
- vyhledává v jednoduchém
textu pot�ebnou informaci a
vytvo�í odpov�	 na otázku
- používá dvojjazy�ný 
slovník
- sestaví gramaticky a 
formáln� správn�
jednoduché písemné 
sd�lení, krátký text a 
odpov�	 na sd�lení; vyplní
své základní údaje do 
formulá��
- reprodukuje ústn� i 
písemn� obsah p�im��en�
obtížného textu a 
jednoduché konverzace
- obm��uje krátké texty se 
zachováním smyslu textu
- aktivn� se zapojí do 
jednoduché konverzace, 
pozdraví a rozlou�í se 
s dosp�lým i kamarádem, 
poskytne požadovanou 
informaci

Umí se zapojit do
jednoduchých 
rozhovor�, 
reaguje na 
jednoduché 
otázky, týkající 
se školy, rodiny a
volného �asu, 
doplní 
jednoduchou 
k�ížovku, 
namaluje obrázek
podle popisu

Základní pokyny 
v AJ
Pozdravy, barvy
�íslovky
Pozvánka, 
p�edstavení se
Množné �íslo 
podstatných jmen
Have got, osobní 
zájmena
P�ítomný �as prostý
T�lo, zdraví, nemoci
Sloveso can
Zájmena
M�j byt, d�m, 
�innosti
�ásti oble�ení
Domácí zví�ata, 
�íslovky
Jídla a nápoje
�ásti a pr�b�h dne, 
týden
Druhy sportu
M�sto, budovy, 
bydlišt�
�asování 
významových 
sloves
P�ítomný �as 
pr�b�hový

Pozorování žáka
Krátké dialogy
Reprodukce 
slyšeného
Výslovnost
Párová práce
Skupinová práce
Frontální práce
Nákres a popis 
obrázku
Samostatná práce
Dopl�ování, 
k�ížovka
Odhad slov 
v mén� známém 
textu
Ústní vypravování 
podle obrázkové 
osnovy
Opakování slovní 
zásoby

Vizuální pom�cky
Audio nahrávky
Hry se slovy, bingo, 
kvízy
Prvouka
Vlastiv�da
Rodinná výchova
Zásady chovaní a pé�e
o zdraví a zví�ata
Dramatická výchova
�íkadla, básn�, písn�
Matematika-p�íklady 
v AJ
P�írodov�da-popis 
zví�ete
T�lesná výchova- 
sporty
Pr��ezová témata
Pé�e o zdraví
EU- d�ležitost jazyka
OSV- pozorování lidí
MKV- lidské vztahy
ENV- ekosystémy

43



Vzd�lávací oblast:      Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:                     Anglický jazyk

T�ída:                          5.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody 
Mezip�edm�tové 
vztahy
 Pr��ezová témata

Rozumí známým slov�m a 
jednoduchým v�tám se 
vztahem k osvojovaným 
témat�m
- rozumí obsahu a smyslu 
jednotlivých autentických 
materiál� ( �asopisy, 
obrázkové a poslechové 
materiály) využívá je p�i své
práci
- �te nahlas plynule a 
foneticky správn�
jednoduché texty obsahující 
známou slovní zásobu
- vyhledává v jednoduchém 
textu pot�ebnou informaci a 
vytvo�í odpov�	 na otázku
- používá dvojjazy�ný 
slovník
- sestaví gramaticky a 
formáln� správn�
jednoduché písemné sd�lení,
krátký text a odpov�	 na 
sd�lení; vyplní své základní 
údaje do formulá��
- reprodukuje ústn� i
písemn� obsah p�im��en�
obtížného textu a 
jednoduché konverzace
- obm��uje krátké texty se 
zachováním smyslu textu
- aktivn� se zapojí do 
jednoduché konverzace, 
pozdraví a rozlou�í se 
s dosp�lým i kamarádem, 
poskytne požadovanou 
informaci

Vyjád�í souhlas a 
nesouhlas, reaguje
na jednoduché 
otázky s vizuální 
oporou, rozumí 
jednoduchým 
krátkým text�m 
z b�žného života 
ve spolupráci se 
spolužákem �i 
u�itelem

Dopis kamarádovi
Ve škole, pom�cky
P�ídavná jména
Po�así, ro�ní 
období
Po�íta� a jeho 
využití
Vyjád�ení pot�eby 
– sloveso need
Otázka v AJ
Byt a d�m, �asové 
údaje
Stravování u nás a  
ve VB
Zápor v anglické 
v�t�
Datum, �adové 
�íslovky
Zájmena 
v p�edm�tovém 
tvaru
Budoucí �as
VB – základní 
údaje
Televize, kulturní 
programy
Minulý �as sloves 
to be , have
USA – základní 
údaje
Úvod do minulého 
�asu pravidelných a
nepravidelných 
sloves

Ut�íd�ní slovní 
zásoby – 
brainstorming
�íkanky, 
jazykolamy, 
p�ísloví
Výrazné �tení
Pozorování 
žáka
Prezentace p�ed
t�ídou, nap�. 
báse�
Párová práce , 
dialog
Samostatná 
práce
Skupinová 
práce – projekt
Vytvo�ení 
pozvánky, 
blahop�ání, 
pozdravu 
z dovolené atd.
Opakování 
slovní zásoby

Dopl�kové texty, 
obrázky
Audio nahrávky
Demonstrace 
fotografií, knih
Práce s textem se 
zadanými úkoly
Zem�pis – reálie VB, 
USA
Vlastiv�da – svátky, 
ro�ní období
�J a literatura – 
dramatizace pohádky
HV – zp�v
Pr��ezová témata
EU – postavení naší 
zem�
OSV – poznávání lidí
MKV – lidské vztahy
ENV – vztah �lov�ka 
k prost�edí
MDV – vliv médií ve 
spole�nosti 

44



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: Anglický jazyk

T�ída: 6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Receptivní �e�ové 
dovednosti:
- �te nahlas plynule 
a foneticky správn�
texty
- Odvodí význam 
nových slov 
z kontextu
-Vyhledá odpov�di 
na otázky
Produktivní �e�ové 
dovednosti:
-Formuluje otázky a 
odpov�di
-Sestaví jednoduché 
ústní i písemné 
sd�lení týkající se 
rodiny, školy a témat
v u�ebnici
-Písemn� tvo�í a 
obm��uje 
jednoduché v�ty
-Stru�n�
reprodukuje obsah 
�lánku �i promluvy
-Umí si vyžádat 
krátkou informaci
Interaktivní �e�ové 
dovednosti:
- Jednoduše se 
domluví 
v každodenních 
situacích

Rozumí 
informacím 
v jednoduchých 
poslechových 
textech, jsou-li 
pronášeny 
pomalu a 
z�eteln�. Je 
schopen 
porozum�t 
témat�m p�i 
diskuzi ve 
dvojicích i 
skupinách. 
Jednoduše 
mluví o 
kamarádech a 
spolužácích.

Tematické okruhy 
a slovní zásoba:
- Evropské jazyky 
a národnosti
-Oblékání a 
sportovní �innosti
- Zem�pisné 
pojmy
- Životní styl 
rodiny
- Spolužáci – cesta
do školy
- Vánoce u nás, ve 
VB a USA
- �R
- Kalendá�, 
velikonoce
- Dotazy, sm�r 
cesty, zdravení
- U léka�e 
- Zdravá výživa
- Sport a OH
Gramatické 
struktury, pravopis
a tvo�ení slov:
-  P�ítomný �as 
pr�b�hový
- Minulý �as 
prostý
- P�íd. jména a 
zájmena
- Trpný rod
- Nepravidelná 
slovesa
- �íslovky
- Vyjád�ení blízké 
budoucnosti

- Diskuse ve 
dvojicích i 
skupinách
- Rozbory chyb 
v dom. úkolech a 
kontrolních pracech
- Situa�ní rozhovory 
- Projektová práce
- Výstavky ve t�íd�
- Prezentace p�ed 
t�ídou
- Pozorování žáka 
p�i individuální a 
skupinové práci
- Rozhovor žák - 
u�itel
- Hodnocení slovní 
zásoby
- Písemný projev – 
jednoduché v�ty

-Využití internetu
-Vizuální pom�cky
-Poslech kazet
-Reprodukce slyšeného
-Zem�pis-srovnávání a 
doplnování poznatk�
-Návaznost na u�ivo 
rodinné výchovy
-Písn�,�íkanky,dramatická 
výchova
-Návaznost na d�jepis-
historie USA a VB
-Práce se slovníky rychlá 
orientace
-Skupinová i individuální 
práce s textem
-Videoprojekce
-Návaznost na �eský jazyk-
literatura
Pr��ezové téma:
1.Osobnostní a sociální 
výchova-OSV-poznávání 
lidí
2.Výchova demokratického 
ob�ana-VDO-ob�anská 
spole�nost a škola
3.Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech-EGS-Evropa 
a sv�t nás zajímá
4.Multikulturní výchova-
MKV-kulturní diference
5.Environmentální výchova-
ENV-ekosystém
6.Mediální výchova-MDV-
tvorba mediálního sd�lení

45



Vzd�lávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t: Anglický jazyk

T�ída: 7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Receptivní �e�ové 
dovednosti:
- �te nahlas, plynule 
text p�im��eného 
rozsahu
- Rozumí jednoduché 
konverzaci
- Vyhledá v textech 
známé výrazy, fráze a 
odpov�di na otázky
- používá autentické 
materiály (nap�. u 
reálií)
Produktivní �e�ové 
dovednosti:
- Sestaví krátký dopis 
z prázdnin
- Vyhledá informaci 
v textu
- Vyjád�í vlastní názor 
na danou problematiku
- Používá dvojjazy�ný 
slovník
- Písemn�, gramaticky 
správn� tvo�í v�ty a 
krátké texty
- Stru�n� reprodukuje 
obsah textu
Interaktivní �e�ové 
dovednosti:
-Adekvátn� reaguje 
v každodenních 
situacích
- Omluví se, vyjád�í 
souhlas a nesouhlas, 
požádá o radu a 
nabídne ji

Je schopen 
krátkého 
písemného 
projevu 
(dopis , 
blahop�ání). 
Vyplní 
základní údaje 
o sob� ve 
formulá�i.
Snaží se 
vyhledat 
sloví�ka ve 
slovníku a 
informace na 
internetu.

Tematické okruhy a 
slovní zásoba:
-Les – zví�ata, rostliny 
a plody
- Lidské smysly
- T�lesná hygiena
- Stravovací návyky
- Slune�ní soustava
- Reálie v VB, Skotska
a Irska
- Vikingové – život a 
význam
- Kanada
- Základní údaje o 
USA, New York
- Austrálie 
- Cestování, nádraží
- Volný �as, rodina, 
kamarádi
- Nehoda – žádost o 
radu
- Pod�kování, reakce 
na pod�kování, prosba,
p�ání
- Souhlas, nesouhlas
Gramatické struktury, 
pravopis, tvo�ení slov:
- Sloveso must
- �íslovky násobné a 
neur�ité
- Minulý �as 
pr�b�hový
- Míra kvantity a 
kvality
- Zlomky v AJ
- P�irovnání tak jako¨
- Trpný rod
- Úvod do 
p�edp�ítomného �asu

- Pozorování 
žáka
- Skupinová 
práce
- Záznam 
obsahu – 
pochopení 
slyšeného
- Situa�ní 
rozhovory
- Vypracování 
projektu a jeho 
prezentace 
p�ed t�ídou
- Ú�ast 
v sout�žích 
(recitace, zp�v,
apod.)
- Dialogy – žák
– žák, žák – 
u�itel
- Práce ve 
dvojicích
- Práce 
s r�znými 
zdroji 
informací – 
mapy, internet,
tisk, média, 
apod.
- Písemný 
projev – dopis, 
krátké 
vypravování
- Slovní zásoba
– k�ížovky, 
sout�že

-Poslech kazet,reprodukce 
slyšeného
-
K�ížovky,kvizy,hádanky,rebu
sy
-Využité Internetu
-�íslovky návaznost na 
matematiku
-Práce se slovníkem-rychlé 
vyhledávání
-Návaznost na u�ivo d�jepisu
a zem�pisu-
reálie,historie,význam
-Využití 
fotografií,obraz�,videoprojek
ce
-Návaznost na u�ivo rodinné 
výchovy-význam rodiny a 
p�átel
-Dramatizace pohádek
Pr��ezová témata:
1.Osobnostní a sociální 
výchova-OSD-lidské vztahy
2.Výchova demokratického 
ob�ana-VDO-
ob�an,ob�anská spole�nost a 
stát
3.Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech-EGS-Evropa a 
sv�t nás zajímá
4.Multikulturní výchova-
MKV-kulturní diference a 
lidské vztahy
5. Environmentální výchova-
ENV-základní podmínky 
života
6. Mediální výchova-MDV-
tvorba mediálního sd�lení

46



Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková  komunikace

P�edm�t:                   Anglický  jazyk  

T�ída:                         8.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo  Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Receptivní �e�ové 
dovednosti:
- Rozumí z�eteln�
vyslovované 
promluv� a 
konverzaci
- �te nahlas foneticky
správn� a plynule 
texty
- Vyhledá v textech 
výrazy, fráze a 
odpov�di na otázky
- Používá 
dvojjazy�ný slovník
-Pracuje s �asopisem 
v cizím jazyce (za 
použití slovníku)
Produktivní �e�ové 
dovednosti:
- Reprodukuje obsah 
kratšího textu 
- Písemn� obm��uje 
jednoduché v�ty a 
texty
- Ústn� reaguje na 
každodenní situace
- Sestaví sd�lení 
(ústní i písemné) 
týkající se b�žných 
životních situací
Interaktivní �e�ové 
dovednosti:
- Domluví se 
s použitím osvojené 
slovní zásoby v b�žné
situaci
- Vyjád�í se o 
sou�asné situaci, 
v�cech minulých i 
budoucích

Vyplní formulá�
s osobními údaji, 
popíše osoby, 
v�ci a místa ze 
svého 
každodenního 
života. Reaguje 
na jednoduché 
písemné sd�lení. 
Je schopen 
reagovat na 
jednoduché 
otázky 
k p�e�tenému 
textu.

Tematické okruhy a 
slovní zásoba: 
- Vztahy mezi 
vrstevníky, chování ve
škole, kladné i 
záporné vlastnosti a 
postoje
- Vztahy kvalitativní 
(jaký, který, jak?)
- Literární hrdina – 
hlavní postava knihy
- Lidské vlastnosti
- Móda, oblékání 
- Na letišti, doprava
- Setkání
- Vlastní postoj a 
názor
- V hotelu – nápisy
- Reálie VB – fakta, 
svátky, symboly
- Londýn, nákupy ve 
m�st�
- Restaurace, Fast 
food
- USA – fakta, svátky,
symboly 
Gramatické struktury, 
pravopis, tvo�ení slov:
- Slovní druhy,tvo�ení 
slov, interpunk�ní 
znaménka
- Vztažná zájmena
- Frekventované 
slovesné vazby
- P�edp�ítomný �as 
prostý a pr�b�hový
- Minulý �as prostý a 
pr�b�hový
- Modální slovesa
- WH otázky

-Pozorování žáka
-Samostatná práce 
na zadané téma 
-Písemná práce-
rozbor chyb 
-Domácí p�íprava 
písemná i ústní
-Vypracování 
projektu na zadané 
téma
-Dialogy žák-
žák,žák-u�itel
-Skupinová práce 
-Sestavení dialogu 
v podob� scéná�e
- Práce 
s cizojazy�ným 
�asopisem a 
jazykovými 
p�íru�kami
- Práce s r�znými 
zdroji a materiály – 
jízdním �ádem, 
pr�vodcem, 
plánkem m�sta, 
návodem, receptem 
apod.
- Slovní zásoba – 
brainstorming
- Písemný projev – 
pozvánka, dopis

-Práce ve skupinách
-Práce s dvojjazy�ným 
slovníkem 
-Práce 
s �asopisem,odborn�
zam��ený text 
-Prezentace projektu 
p�ed t�ídou
-Zem�pis-práce 
s mapou (Londýn, 
Praha, New York)
-Ob�. výchova, Vv-
demonstrace 
obrázk�,foto
-HV-poslech nahrávek
-D�jepis-historieVB, 
USA
Pr��ezová témata:
Zdraví �lov�ka-výživa 
OSV-kooperace a 
kompetice 
VDO-participace 
ob�an� v život�
EGS-objevujeme 
Evropu a sv�t 
MKV-lidské vztahy 
ENV-problémy živ. 
prost�edí
MDV-práce 
v realiza�ním týmu

47



Vzd�lávací oblast:    Jazyk a jazyková  komunikace   

P�edm�t:                   Anglický  jazyk  

T�ída:                        9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup� (v
rámci PO)

U�ivo   Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Receptivní �e�ové 
dovednosti:
- Rozumí 
jednoduché 
konverzaci na b�žné
téma
- Rozumí pomalu 
pronášenému 
projevu na 
specifické téma
- Využívá slovník 
dvojjazy�ný i 
výkladový
- Plynule a 
foneticky správn�
�te a vyslovuje
Produktivní �e�ové 
dovednosti:
- Stru�n�
reprodukuje obsah 
p�im��eného textu a 
promluvy
- P�i nedostatku 
slovní zásoby se 
vyjád�í za použití 
jiných lexikálních 
prost�edk�
- Vyžádá si 
informaci a p�i 
neporozum�ní klade
dopl�ující otázky
Interaktivní �e�ové 
dovednosti:
- Adekvátn� reaguje
ve formálních i 
neformálních 
situacích (v 
obchod�, ve škole, 
s kamarádem, atd.)

Zeptá se na 
základní 
informace a 
snaží se 
adekvátn�
reagovat v 
b�žných 
životních 
situacích.
Vyhledá 
požadované 
informace 
v jednoduchýc
h materiálech 
( s vizuální 
oporou ).
Rozumí 
obsahu 
jednoduché 
promluvy �i 
konverzace, 
který se týká 
osvojovaných 
témat.

Tematické okruhy a 
slovní zásoba:
- Prázdniny
- Rodina, 
p�íbuzenské vztahy
- City, postoje, 
charakteristika 
osobnosti
- Návšt�va Prahy
- Program zájezdu, 
vým�nný pobyt
- Výlet do jižních 
�ech
- Oslavy 
Halloweenu
- U�íme se jazyky
- Cestování
- U léka�e
- Sport
- Pozvání
- P�edstavování, 
setkání, spole�enský
program, 
pod�kování
Gramatické 
struktury, pravopis, 
tvo�ení slov:
- Souv�tí p�í�inné a 
ú�inkové
- V�ty tázací
- P�ídavná jména, 
jejich tvo�ení
- P�íslovce – tvo�ení
a stup�ování
- Vedlejší v�ty 
�asové, místní, 
ú�elové a 
podmínkové

Pozorování žáka p�i 
individuelní a 
skupinové práci
Rozhovor žák – 
u�itel
Rozhovor žák – žák
Vypracování a 
prezentace vlastního
projektu
Individuální �i 
skupinová práce 
s textem
Práce s r�znými 
zdroji informací
�ešení zadaného 
problémového 
úkolu
Prezentace vlastní 
zkušenosti 
s používáním 
jazyka, nap�. o 
dovolené apod.
P�eklad za použití 
slovníku
Reakce – otázka – 
odpov�	
Porozum�ní 
mluveného slova 
rodilým mluv�ím
Práce s r�znými 
zdroji informací, 
nap�. jízdním 
�ádem, plánkem 
m�sta, pr�vodcem 
apod.
Práce 
s cizojazy�ným 
tiskem
Slovní zásoba
Písemný projev – 
jednoduchý slohový
útvar

Frontální práce 
Skupinová práce
Problémové vyu�ování
Práce s textem
Práce s u�ebnicí a 
pracovním sešitem
Práce s nahrávkou rodilého
mluv�ího
Práce s gramatickými 
pou�kami a pravidly
Práce s beletristickým 
dílem p�im��ené obtížnosti
Práce s �asopisem
K�ížovky, dopl�ova�ky, 
kvízy
Práce s r�zným obraz. 
materiálem
Metoda porovnání AJ a �J
Besedy a diskuse
�ízená diskuse
Dialog
Anglické p�edstavení, jeho 
rozbor
Práce se slovníkem a 
gramatickými p�íru�kami
D�jepis
Zem�pis
P�írodov�da
Rodinná výchova
Výchova ke zdraví
MKV – pochopit kulturní 
zvyklosti jiných národ�, 
tolerovat odlišnosti
VDO – schopnost ctít a 
dodržovat principy 
demokracie
EGS – chápání histor. a 
spole�enských odlišnostem
ostatních národ�

48



5.1.3. Další cizí jazyk

Další  cizí jazyk vyu�ujeme jako povinný p�edm�t  od 7.  t�ídy,  s dvouhodinovou týdenní  dotací.
Cílem je získat  kladný vztah ke studiu cizího jazyka a vytvo�it  tak žák�m lepší  podmínky pro
uplatn�ní na trhu práce. 

Ve vyu�ovacím p�edm�tu další cizí jazyk využíváme pro utvá�ení a rozvoj klí�ových schopností
zejména strategie, které mají žák�m umožnit získat:

Kompetence k u�ení

• Pochopit d�ležitost schopnosti komunikovat v cizím jazyce pro další studium i praktický
život; 

• propojovat probraná témata a jazykové jevy; 

• samostatn� vyhledávat nástroje k odstra�ování problém� p�i komunikaci v cizím jazyce.

Kompetence k �ešení problém�

• �ešit jednoduché problémové situace v cizojazy�ném prost�edí;

• nebát se mluvit v cizím jazyce s cizím �lov�kem; 

• nau�it se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba.

Kompetence komunikativní

• Porozum�t jednoduchému sd�lení v cizím jazyce; 

• um�t zformulovat jednoduché myšlenky v cizím jazyce; 

• rozum�t promluv� i p�im��enému textu v cizím jazyce;

• využívat dovednosti osvojené v cizím jazyce k navázání kontaktu �i vztahu.

Kompetence sociální a personální

• V jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu; 

• dodržovat v cizojazy�n� mluvícím prost�edí zásady slušného chování; 

• spolupracovat v cizojazy�n� hovo�ící skupin� na jednoduchém úkolu.

Kompetence ob�anské

• Získat  p�edstavu  o  zvycích  v cizojazy�n�  mluvících  zemích  a  porovnávat  je  se  zvyky
našimi; 

• um�t srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se cizojazy�n� mluvících zemí
a �eské republiky.

Kompetence pracovní

• Samostatn� pracovat s dvojjazy�ným a výkladovým slovníkem; 

• využívat cizího jazyka k získávání informací z r�zných oblastí.

49



Vzd�lávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace

P�edm�t:     Ruský / Špan�lský  jazyk

T�ída:     7. - 9. 

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Osvojí si 
melodi�nost, 
intonaci,
zná tišt�nou i psanou
podobu jazyka, 
ovládá základní 
slovní zásobu 
daného tématu, je 
schopen krátkého 
souvislého projevu 
na dané téma, klade 
a odpovídá na 
otázky, zapojí se do 
jednoduchého 
rozhovoru, �te 
jednoduchý text, 
orientuje se v n�m a 
chápe jeho obsah, 
píše krátký text na 
zadané téma a 
vyplní dotazníky a 
formulá�e, 
konverzuje v rámci 
svých možností o 
daném tématu, 
osvojí si p�ehled o 
reáliích dané zem�.

Je seznámen se 
zvukovou podobou 
cizího jazyka, rozumí 
výraz�m pro pozdrav a 
pod�kování, vyjád�í 
souhlas a nesouhlas, 
rozumí jednotlivým 
slov�m, se kterými se v 
rámci tématických 
okruh� opakovan� setkal
(zejména má-li k 
dispozici vizuální 
oporu), rozumí otázkám,
které se týkají 
základních osobních 
údaj�, rozumí 
jednoduchým pokyn�m 
u�itele, pozdraví a 
pod�kuje, sd�lí své 
jméno a v�k, rozumí 
slov�m a jednoduchým 
v�tám, které se vztahují 
k b�žným témat�m, 
reaguje na jednoduchá 
písemná sd�lení, která se
týkají jeho osoby.

Nácvik 
výslovnosti, 
intonace, 
melodie,
písmo - tišt�ná i 
psaná podoba.
Moje rodina – 
slovní zásoba, 
život v rodin�.
Domácí zví�ata.
Ve škole.
V obchod�.
Jména, jak se 
jmenuješ.
Odkud jsi.
Vesnice, m�sto, 
stát.
D�ležité reálie.

Pozorování žáka p�i 
individuální a 
skupinové práci.
Rozhovor žák/žák, 
žák/u�itel.
Znalost a ovládání 
slovní zásoby.
Práce s textem.
Písni�ky a básni�ky 
-  reprodukce. 
Reprodukce textu.
Práce s u�ebnicí, 
práce s obrazovým 
materiálem.
Práce s mluvnickými
p�íru�kami.
Práce se slovníkem
Dialog, jednoduchý 
rozhovor

�J – rozdíl a shody 
obou jazyk�
AJ – rozdíly a shody 
gramatických 
systém�
D�jepis – informace 
o zajímavých 
d�jinných událostech
Zem�pis – poloha 
cizích zemí
OSV – rozší�ení  
osobních poznatk� a 
schopností 
MKV – respekt ke 
kulturnímu d�dictví 
jiných národ�

50



5.2 Matematika a její aplikace

Zahrnuje p�edm�t  Matematika. Oblast má za úkol poskytnout žák�m matematickou gramotnost,
schopnost použít ji v praktickém život�. Tato oblast víc než kterákoli jiná rozvíjí nejen dovednosti,
ale i  logické myšlení,  které je nezbytné nejen v ostatních oblastech vzd�lávání,  ale i  v b�žných
životních situacích.
V p�edm�tu matematika chceme rozvíjet tyto klí�ové kompetence:

Kompetence k u�ení

• Osvojit si obecn� užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých obor�; 

• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje; 

• prost�ednictvím vhodn�  volených  zadání  poznat smysl  osvojovaných  postup�  pro b�žný
život; 

• vytvá�et si komplexní pohled na matematické a p�írodní v�dy; 

• v týmu i samostatn� experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k �ešení problém�

• Chápat  význam kontroly dosažených  výsledk�;  uv�domit si,  že d�ležité je i  zjišt�ní,  že
úloha má více, nebo žádné �ešení; 

• hledat vlastní postup p�i �ešení problém�; 

• získávat informace, které jsou pot�ebné k dosažení cíle; 

• vyjad�ovat záv�ry na základ� ov��ených výsledk� a um�t je obhajovat.

Kompetence komunikativní

• Rozum�t r�zným typ�m graf� a um�t je sestrojit, sestavovat zn�ní vypo�ítaných výsledk�
srozumiteln� a v logickém sledu, 

• spolupracovat p�i �ešení složit�jších matematických zadání ve dvojici, menší skupin�, 

• p�i spole�né práci komunikovat zp�sobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení
spole�ného cíle. 

Kompetence sociální a personální

• Samostatným  �ešením  p�im��en�  náro�ných  úkol�  dosahovat  pocitu  sebeuspokojení  a
sebeúcty, 

• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Kompetence ob�anské

• Uv�domovat  si  své  školní  povinnosti  a  souvislost  se  zodpov�dností  za  svou  domácí
p�ípravu. 

51



Kompetence pracovní

• Nau�it se bezpe�n� používat rýsovací a další pot�eby a udržovat je v po�ádku, tak aby byla
zajišt�na jejich funk�nost, 

• p�istupovat kriticky k výsledk�m, které dosáhl, nau�it se stanovovat si kritéria hodnocení
vlastní práce, 

• dodržovat pravidla hygieny a bezpe�nosti práce. 

Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t: Matematika

T�ída: 1.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

- se�adí �íslice 1 – 20;
- používá význam 
mén�, více, první, 
poslední, v�tší, menší;
- �adí �ísla podle 
velikosti; 
- pozná matematické 
symboly – plus, 
mínus, rovná se, v�tší,
menší;
- zapíše a vy�eší  
p�íklady na s�ítání 
a od�ítání do 20 bez 
p�echodu p�es 
desítku;
- rozkládá na desítky 
a jednotky;
- �eší jednoduché 
slovní úlohy, logické 
myšlení;
- pozná zna�ku pro 
litr, metr, koruna, 
kilogram;
- pojmenuje 
jednoduché geom. 
útvary; 
- modeluje 
útvary     v rovin�; 
- tvary �adí podle 
tvaru, velikosti 
a barvy. 

-vytvá�í soubory 
prvk� podle daných 
kritérií
-zná matematické 
operátory + - =, 
v�tší a menší
- s�ítá a od�ítá 
s užitím názoru do 20
-umí rozklad �ísel 
v oboru do 20
- �eší jednoduché 
slovní úlohy na s�ítání
a od�ítání v oboru do 
20
-pozná a pojmenuje 
základní geometrické 
tvary

Po�ítání do 20

Jednotky     

Geometrie

Práce s �íslicemi  
Pozorování  práce 
individuální 
a skupinové 
Práce s �íselnou osou
Práce s  pom�ckami 
Frontální opakování 
Ústní a písemné 
po�ítání 
Dopl�ova�ky, hry 
sout�že, domácí úkoly
Testy, oprava a rozbor
chyb
Práce s názornými 
a pomocnými 
pom�ckami
�ešení problémových 
úkol�
�ešení slovních úloh  
s porozum�ním

VV. P�,  znázorn�ní, 
slovní úlohy

Užití barev, 
vyst�ihování, 
modelování, pracovní 
sešity, sout�že, 
p�timinutovky      

Prvouka – hry 
v terénu Skupinová 
práce Hodnocení 
jednotlivce, skupiny  
Individuální p�ístup 
Zadání problémových
úkol�
Slovní úlohy   
�tení

52



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t:             Matematika  - aritmetika

T�ída:                       2.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

- zapíše a p�e�te 
�ísla do sta;   
- porovnává, 
se�azuje, s�ítá a 
od�ítá �ísla do sta;
- zná a rozumí 
principu násobilky;
- umí pam�tní spoje 
malé násobilky  - 1-
10;

- rozumí významu 
závorek;
- po�ítá p�íklady se 
závorkami;

- zjednodušuje zápis 
slovní úlohy;
- �eší jednoduché 
slovní úlohy v oboru
do sta.

-�te, píše a používá 
�ísla v oboru do 20, 
numerace do 100

-požívá násobky na 
�íselné ose

-�eší jednoduché 
slovní úlohy na 
s�ítání a od�ítání do 
100

Po�ítání do sta, 
orientace v tomto 
�íselném oboru

Malá násobilka  1- 5

Po�etní úkony se 
závorkami

Slovní úlohy

Práce s pracovními 
listy

Pozorování žáka p�i 
skupinové �i 
samostatné práci

Vzájemná kontrola

Testy

Chování v sout�žích

Samostatná domácí 
práce

Rozbor chyb

Výklad u�itele
Procvi�ování ústní i 
písemné
Sout�že, kvízy, hry
Práce ve skupinách
Názornost - vzorové 
p�íklady
Zadání a �ešení 
problémových úkol�

VV - výroba 
papírových bankovek
Prv - slovní úlohy 
s p�ír. tematikou
Dopravní v. - slovní 
úlohy
EV- vztah �lov�ka 
k životnímu prost�edí
VDO - výchova 
k odpov�dnosti, 
p�esnost
OSV - vztah 
k hodnot� lidské 
práce – chápání 
hodnoty pen�z

53



Vzd�lávací oblast: Matematika a její  aplikace

P�edm�t:            Matematika - geometrie

T�ída:                      2.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

P�ipravuje si 
pom�cky na 
rýsování.
Správn� je používá.

Rozumí pojm�m: 
bod, úse�ka, geom. 
útvar, vrchol, p�ímka
a polop�ímka.

Narýsuje úse�ku 
dané délky, p�ímku.
Porovnává úse�ky 
pomocí papíru a 
m��ením.

Rozeznává 
geom.t�lesa: kvádr, 
krychli, kouli, válec.

-používá pravítko

-pozná a pojmenuje 
základní 
geometrické tvary a 
umí je graficky 
znázornit

-pozná základní 
t�lesa

Bod.

Úse�ka.

Vrchol, strana.

P�ímky, polop�ímky,
t�lesa.

Názorná prezentace.

Prezentace osobních 
poznatk�.

Písemná práce.

Skupinová práce 
žák�- schopnost 
spolupracovat.

Výklad, názorná 
ukázka.

Modelování 
geometrických 
situací.

Skupinová práce.

�ešení problémových
úkol�.

P�edstavivost.

Mezip�edm�tové 
vztahy:
VV-práce s linií, 
p�esnost-kresba
P�- výroba prostor. 
t�les
     -modelování
VDO-Ob�. 
spole�nost a stát - 
výchova 
k sebekontrole a 
p�esnosti

54



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t: Matematika - aritmetika

T�ída: 3.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Po�ítá po stovkách, 
desítkách a jednotkách, 
�te zápisy trojciferných 
�ísel, znázor�uje na 
�íselné ose, 
zaokrouhluje �ísla na 
stovky a desítky.
Písemn� s�ítá a od�ítá 
�ísla s p�echodem do 
1000. S�ítá a od�ítá 
pam�tn� s p�echodem 
do 1000. �eší slovní 
úlohy, po�etní výkony 
v závorkách, kontroluje 
výsledky zám�nou 
s�ítanc�, s�ítáním.
P�i �ešení slovních úloh 
porovnává trojciferná 
�ísla, od�ítá trojciferná 
�ísla, užívá závorek, 
po�ítá  vztahy o n-více, 
n-krát více, nebo mén�.
Automaticky násobí a 
d�lí v oboru násobení 
.Násobí a d�lí 
dvojciferná �ísla mimo 
obor násobilek -  d�lení  
se zbytkem – sou�in, 
podíl, zbytek. Násobí 
trojciferného �ísla 
jednociferným

- �te a píše a 
porovnává �ísla 
v oboru do 100 i 
na �íselné ose

-s�ítá a od�ítá 
zpam�ti i písemn�
dvojciferná �ísla

- �te a píše a 
porovnává �ísla do
1000

-zapíše a �eší 
jednoduché slovní 
úlohy

-tvo�í a zapisuje 
p�íklady na 
násobení a d�lení 
v oboru do 100

Násobilka 6 - 10

�íselná �ada  0 - 
1 000

Sou�et a rozdíl 
�ísel v oboru do 
1 000

Slovní úlohy

Násobilka –
opakování, 
procvi�ování

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci ve 
t�íd�.

Pozorování žáka p�i 
práci ve skupin� �i 
t�ídním kolektivu.

Rozhovor a rozbor 
dané práce se 
žákem.

Písemné práce-  
individuální.

 Individuální a 
kolektivní rozbor.

Rozbor chyb.

Samostatné domácí 
práce žáka.

Diskuse o 
nastolených 
problémech a 
tématech.

EGS – Objevujeme 
Evropu a sv�t – 
porovnání lidnatosti, 
evr. stát�

Prv. m��ení

55



Vzd�lávací oblast: Matematika a její  aplikace

P�edm�t:            Matematika - geometrie

T�ída:                     3.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Správn� používá 
pom�cky na 
rýsování.

Rýsuje p�ímky, 
ozna�uje pr�se�íky 
r�znob�žek, 
vyzna�uje 
polop�ímky,krajní 
body. M��í úse�ky, 
rýsuje úse�ky.

Trojúhelník, �tverec,
obdélník, strany 
sousední, protilehlé, 
m��í stany 
rovinných obrazc�.

-

- rozezná p�ímku a 
úse�ku, narýsuje je a
ví, jak se ozna�ují

P�ímky, polop�ímky
Úse�ky
Pr�se�ík r�znob�žek

Rovinné obrazce:
Trojúhelník
�tverec, obdélník

Názorná prezentace.

Samostaná  práce s 
pom�ckami.

Skupinová práce 
žák�- schopnost 
spolupracovat.

Výklad, názorná 
ukázka.

Modelování 
geometrických 
situací.

Skupinová práce.

�ešení problémových
úkol�.

P�edstavivost.

Mezip�edm�tové 
vztahy:
VV-práce s linií, 
p�esnost-kresba
P�- výroba prostor. 
t�les
     -modelování
VDO- Ob�. 
spole�nost a stát - 
výchova 
k sebekontrole a 
p�esnosti

56



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t: Matematika - aritmetika

T�ída: 4.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Využívá p�i pam�tném i 
písemném  po�ítání 
komutativnost a asociativnost
s�ítání a násobení. 
Provádí písemné po�etní 
operace v oboru
p�irozených �ísel.
Ovládá pam�tné d�lení se 
zbytkem v oboru malé 
násobilky .
Zvládá písemné d�lení 
jednociferným d�litelem
Zaokrouhluje p�irozená �ísla, 
provádí odhady a kontroluje 
výsledky po�etních operací 
v oboru p�irozených �ísel.
Seznámí se s technikou 
násobení a d�lení. 
Sestavuje a �eší jednoduché 
rovnice
�eší a tvo�í úlohy, ve kterých
aplikuje osvojené po�etní 
operace v celém oboru 
p�irozených �ísel.
Vyhledává, sbírá a t�ídí data, 
�te a sestavuje jednoduché 
tabulky a diagramy.
Používá kalkulátor ke 
kontrole
ovládá operace s�ítání, 
od�ítání, násobení, 
provádí písemné po�etní 
operace v oboru p�irozených 
�ísel

- �te, píše a 
porovnává �ísla 
v oboru do 1000

-tvo�í a zapisuje 
p�íklady na 
násobení a d�lení 
v oboru do 100

-zapíše a �eší 
jednoduché slovní
úlohy

-používá 
kalkulátor

-rozeznává sudá a 
lichá �ísla

Písemné násobení 
jednociferným a 
dvojciferným 
�initelem v oboru 
p�irozených �ísel
Písemné d�lení 
jednociferným 
d�litelem v oboru 
p�irozených �ísel.
�ísla do 10 000 , 
1 000 000,  
operace s nimi, 
zaokrouhlování
Zápis �ísla 
v desítkové soustav�.
�íselná osa
Násobilka,
pam�tné násobení a 
d�lení  násobk� �ísel
10, 100, 1 000, 
10 000, 100 000
Vlastnosti po�etních 
operací 
s p�irozenými �ísly
Rovnice, p�ímá 
úm�rnost, pr�m�r.
Grafy,tabulky 
diagramy, jízdní �ády
Jednotky délky 
hmotnosti, objemu, 
�asu
d�lení, násobení
Písemné algoritmy 
po�etních operací v 
oboru p�irozených 
�ísel.

Práce s chybou
Dopl�ování 
hledaných �ísel
Spole�né �ešení
P�timinutovky-
po�etní diktáty
�et�zové p�íklady
Správný zápis 
rovnice
Dosazování do 
rovnice 
Tabulka p�ímé 
úm�rnosti
Práce s obrazci 
d�lenými na �ásti
Sestavování 
slovních úloh žáky
Slovní popis 
postupu �ešení 
úlohy
Sout�že na 
správnost výsledk�
a rychlost �ešení

Práce ve skupin�
Frontální práce 
Výklad
Po�etní sout�že 
Samostatná práce
Názorné d�lení celku
na �ásti
Sestavování slovních
úloh žáky

57



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t: Matematika - geometrie

T�ída: 4.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo
Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Narýsuje a znázorní 
základní rovinné 
útvary, užívá 
jednoduché 
konstrukce.
Sestrojí rovnob�žky a
kolmice.

Správn� pracuje 
s kružítkem,
sestrojí trojúhelník, 
obdélník, �tverec

Dokáže nalézt st�ed 
úse�ky, narýsuje osu 
úse�ky, zná její 
vlastnosti

Rozpozná a znázorní 
ve �tvercové sítí 
jednoduché osov�
soum�rné útvary a 
ur�í osu soum�rností 
útvaru p�ekládáním 
papíru

Ur�í obsah obrazce 
pomocí �tvercové 
sít� a užívá základní 
jednotky obsahu

S�ítá a od�ítá 
graficky úse�ky,ur�í 
délku lomené 
�áry,obvod 
mnohoúhelníku 
se�tením délek jeho 
stran

-znázorní, narýsuje a 
ozna�í základní 
rovinné útvary, m��í a 
porovnává délku 
úse�ky

-sestrojí rovnob�žky a 
kolmice

-ur�í osu soum�rnosti 
p�ekládáním papíru

Opakování: 
Základní útvary 
v rovin� - p�ímky, 
úse�ky a polop�ímky.
�tverec, obdélník a 
trojúhelník

Kružnice.

Trojúhelník 
pravoúhlý, 
rovnoramenný, 
rovnostranný

St�ed a osa úse�ky

Osová soum�rnost
Lomená �ára

Výpo�et 
obvodu,obsahu
�tverce, obdélníku, 
trojúhelníku a 
mnohoúhelníku

Grafický sou�et, 
rozdíl, násobky úse�ek

Úhlednost a �istota 
rýsování

Ovládání kružítka

Vybírání z daných 
obrazc�

�tení a orientace 
diagramu

Slovní úlohy

Pr��ezová témata
EV-vztah �lov�ka 
k prost�edí
- lidské aktivity 
a problémy životního 
prost�edí

58



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t: Matematika - aritmetika

T�ída: 5.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Zaokrouhluje 
p�irozená �ísla, 
provádí odhady a
kontroluje výsledky 
po�etních operací 
v oboru p�irozených 
�ísel.

Provádí písemné 
po�etní operace 
v oboru p�irozených 
�ísel.

Využívá p�i 
pam�tném a 
písemném po�ítání 
komutativnost a 
asociativnost s�ítání a
násobení

�eší a tvo�í úkoly,ve 
kterých aplikuje 
osvojené po�etní 
operace v celém 
oboru p�irozených 
�ísel.

Zaokrouhluje 
p�irozená �ísla, 
provádí odhady a 
kontroluje výsledky 
po�etních operací 
v oboru p�irozeních 
�ísel.
�eší a tvo�í úlohy,ve 
kterých aplikuje 
osvojené po�etní 
operace v celém 
oboru p�irozených 
�ísel.

-zaokrouhluje �ísla na
desítky, stovky 
s využitím ve 
slovních úlohách

-tvo�í a zapisuje 
p�íklady na násobení 
a d�lení v oboru 
p�irozených �ísel

-využívá slovní úlohy
s po�etními 
operacemi

-zaokrouhluje, 
odhaduje a kontroluje
výsledky

Po�ítání do milionu v
oboru  p�irozených 
�ísel.

Zápis �ísla 
v desítkové soustav�

Vlastnosti po�etních 
operací s p�irozenými
�ísly.

Násobilka

Písemné algoritmy 
po�etních operací.
Vlastnosti po�etních 
operací s p�irozenými
�ísly.
Písemné algoritmy 
po�etních operací

D�lení, násobení
Písemné algoritmy 
po�etních operací.
Zápis �ísla 
v desítkové 
soustav�,�íselná osa.

P�irozená �ísla,
vlastnosti po�etních 
operací s p�irozenými
�ísly.

práce s chybou,
porovnávání a 
hodnocení
práce ve dvojicích

samostatná práce
prezentace p�ed 
t�ídou
oprava a rozbor chyb

testy
písemná práce 
individuální i 
skupinová
kontrola ve skupin�
práce s výukovými 
materiály
práce s u�ebnicí

Práce ve skupin�
individuální práce
výklad u�itele 
procvi�ování
domácí p�íprava
problémové vyu�ování

procvi�ování �tená�ské 
gramotnosti

samostatné sestavování 
slovních úloh

Vv – estetická úprava 
zápis�
�J – �tená�ská 
gramotnost; slovní 
úlohy
Vlastiv�da 

ENV
EGS
OVS

59



Vzd�lávací oblast: Matematika a její aplikace

P�edm�t: Matematika - geometrie

T�ída: 5.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Narýsuje a znázorní 
základní rovinné 
útvary 
Užívá jednoduché 
konstrukce

S�ítá a od�ítá 
grafické úse�ky, ur�í
délku lomené 
�áry,obvod 
mnohoúhelníku 
se�tením délek jeho 
stran  

Sestrojí rovnob�žky 
a
kolmice

Ur�í obsah obrazce 
pomocí �tvercové 
sít�
a užívá základní 
jednotky obsahu

Sestrojí rovnob�žky 
a
kolmice 

Rozpozná a znázorní
ve �tvercové sítí 
jednoduché osov�
soum�rné útvary a 
ur�í osy soum�rnosti
útvaru p�ekládáním 
papíru

- znázorní a narýsuje a 
ozna�í základní rovinné 
�tvary

-m��í a porovnává délku 
úse�ky, vypo�ítá obvod 
mnohoúhelníku se�tením 
délek jeho stran

-sestrojí rovnob�žky a 
kolmice

-sestrojí rovnob�žky a 
kolmice

-ur�í osu soum�rnosti 
p�ekládáním papíru

Základní útvary v rovin� :
�tverec, obdélník,
trojúhelník, p�ímka, 
lomená
�ára, �ty�úhelník, kruh a 
mnohoúhelník

Lomená �ára,
mnohoúhelník, �tverec a 
obdélník

�tverec a obdélník

Základní útvary 
v prostoru -
kvádr, krychle, jehlan, 
koule,
kužel,válec

Obvod a obsah obrazce

Vzájemná poloha dvou 
p�ímek v rovin�
Délka úse�ky, jednotky 
délky a jejich p�evody

Osov� soum�rné útvary

Pozorování 
žáka p�i 
samostatné 
práci,prezentac
e p�ed t�ídou, 
rozbor a oprava
chyb, 
samostatná 
práce, domácí 
p�íprava.

60



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika - aritmetika

T�ída:                        6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

P�irozená �ísla:
provádí po�etní 
operace zpam�ti a 
písemn�,
provádí odhady a 
kontrolu výpo�t�,
zaokrouhluje a 
provádí odhady 
s danou p�esností.
Desetinná �ísla:
�te a zapisuje,
zobrazí �íslo na 
�íselné ose,
porovnává a 
zaokrouhluje,
provádí po�etní 
operace.
Celá �ísla:
�te a zapisuje,
zobrazí �íslo na 
�íselné ose,
porovnává,
provádí po�etní 
operace.
Modeluje a �eší 
situace s využitím 
d�litelnosti v oboru 
p�irozených �ísel   

Písemn� s�ítá, od�ítá, 
násobí a d�lí 
víceciferná �ísla, d�lí 
se zbytkem, 
zaokrouhluje �ísla. 
Zvládá orientaci na 
�íselné ose.
�te desetinná �ísla, 
zná jejich zápis.
Píše, �te, porovnává a 
zaokrouhluje �ísla v 
oboru do 1000000.

p�irozená �ísla
- �tení a zápis �ísla 
v desítkové soustav�
- zobrazení na �íselné 
ose
- po�etní operace
desetinná �ísla
- �tení a zápis �ísla 
- zobrazení na �íselné 
ose
- zaokrouhlení
- po�etní operace
- aritmetický pr�m�r
- p�evody jednotek
celá �ísla
- �tení a zápis �ísla 
- zobrazení na �íselné 
ose
- po�etní operace

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci, 
skupinová práce, 
rozhovor se žákem,
oprava a rozbor chyb, 
samostatná domácí 
práce žáka, schopnost 
srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

rozvoj schopností 
poznávání, kreativita a
poznávání lidí, 
komunikace,kooperac
e a kompetence, �ešení
problém�
Fy-�ešení po�etních 
úloh
EGS-Evropa a sv�t
- objevujeme 
Evropu a sv�t
- jsme 
Evropané
ENV-lidské aktivity a 
problémy životního 
prost�edí

61



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika - geometrie

T�ída:                        6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Na�rtne a sestrojí 
obraz jednoduchých 
t�les
Užívá a rozlišuje 
pojmy p�ímka, 
polop�ímka, úse�ka
P�evádí jednotky 
délky
Odhaduje a vypo�ítá 
obsah a obvod n-
úhelníku
Rozlišuje a pojmenuje
druhy úhl�
Ur�uje velikost úhl�
m��ením a výpo�tem
Charakterizuje a t�ídí 
základní rovinné 
útvary
Na�rtne a sestrojí 
obraz rovinného 
útvaru v osové 
soum�rnosti
Ur�í osov� soum�rný 
útvar
Odhaduje a vypo�ítá 
objem hranolu
Na�rtne a sestrojí sít�
základních t�les
Ur�í a znázorní r�zné 
druhy trojúhelník�
Užívá základní pojmy
( strana, výška, vnit�ní
a vn�jší úhly,..)
Sestrojí t�žnice, 
st�ední p�í�ky, výšky 
trojúhelníku
Základy rýsování, 
druhy �ar, p�dorys 
nárys bokorys

Umí zacházet s 
rýsovacími 
pom�ckami. 
Rozeznává a provádí 
konstrukce 
nejjednodušších 
rovinných útvar�, 
vyzna�uje, rýsuje a 
m��í úhly, vypo�ítá 
povrch a objem 
krychle a kvádru, 
sestrojí sít� krychle a 
kvádru, na�rtne 
krychli a kvádr.
zná a dokáže zapsat 
jednotky délky, 
obsahu a objemu.

rovina, bod, úse�ka, 
p�ímka, polop�ímka, 
kružnice, kruh, 
p�evody jednotek,
obvody �tverce, 
obdélníku, 
trojúhelníku
pojem úhel, rýsování 
a p�enášení úhlu, 
jednotky,  velikosti 
úhlu a m��ení, ostrý, 
tupý, pravý a p�ímý 
úhel
mnohoúhelníky, 
pojem, pravidelný n-
úhelník, 
osová soum�rnost, 
shodné útvary, osov�
soum�r. útvary,
jednotky obsahu, 
obsah �tverce a 
obdélníku, obsah 
složit�jších obrazc�
( s využitím znalostí 
obsahu �tverce a 
obdélníku), kvádr, 
krychle, sít� t�les, 
zobrazování t�les,  
povrch krychle, 
kvádru, jednotky 
objemu, objem 
krychle, kvádru, 
pojem trojúhelník, 
druhy, vnit�ní a vn�jší
úhly trojúhelníku, 
t�žnice, st�ední 
p�í�ky, výšky, 
výpo�et obvodu a 
obsahu.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci, 
skupinová práce, 
rozhovor se žákem,
oprava a rozbor chyb, 
samostatná domácí 
práce žáka, schopnost 
srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

Fy-m��ení délky
OSV-ur�ení obvodu 
pozemku apod.
rozvoj schopností 
poznávání, kreativita a
poznávání lidí, 
komunikace,kooperac
e a kompetence, �ešení
problém�
Fy-�ešení po�etních 
úloh
EGS-Evropa a sv�t
- objevujeme 
Evropu a sv�t
- jsme 
Evropané
ENV-lidské aktivity a 
problémy životního 
prost�edí

62



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – závislosti, vztahy, práce s daty

T�ída:                        6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Výrazy, �íselné a s 
prom�nnou,
ur�ení hodnoty výrazu
ur�ení polohy bodu v 
rovin�, sestrojování 
graf�

Vypracuje 
jednoduchou tabulku

�íselné výrazy, 
výrazy s prom�nnou, 
Ur�ení hodnoty 
výrazu s prom�nnou, 
ur�ení polohy bodu v 
rovin�, sestrojení 
jednoduchých graf�, 
Co lze zu grafu 
poznat.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

Z – ur�ování 
zem�pisné polohy

Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika - aritmetika 

T�ída:                        7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témat

Zná pojem a dokáže 
ur�it d�litel, násobek, 
spole�ný d�litel a 
násobek,zná pojem a 
dokáže ur�it prvo�íslo
a �íslo složené, 
rozlišuje celek a �ást, 
provádí po�etní 
operace v oboru 
racionálních �ísel, 
analyzuje a �eší 
jednoduché problémy 
v oboru racionálních 
�ísel
využívá troj�lenku p�i
�ešení slovních úloh, 
chápe pojem 1%, 
vypo�ítá základ, po�et
procent, procentovou 
�ást
�eší aplika�ní úlohy 
na procenta (i pro 
p�ípad, že procentová 
�ást je v�tší než celek)

Pracuje se zlomky a 
smíšenými �ísly, 
provádí s nimi 
jednoduché po�etní 
operace, rozená celek,
�ást, zlomek desetinné
�íslo, procento, �eší 
jednoduché úlohy na 
procenta.

D�litelnost 
p�irozených �ísel: 
d�litel, násobek, 
znaky d�litelnosti, 
rozklad �ísel na 
prvo�initele, spole�ný
d�litel, spole�ný 
násobek. 
Zlomky: 
celek a �ást, 
rozši�ování a krácení, 
porovnávání, po�etní 
operace, smíšená 
�ísla.
Troj�lenka.
Procenta:
výpo�et procentové 
�ásti, výpo�et 
základu, výpo�et 
po�tu procent, úrok, 
promile
Lineární rovnice:
ekvivalentní úpravy, 
slovní úlohy. 

Pozorování žáka 
p�i samostatné 
práci, rozhovor se 
žákem, dialog 
spolupráce 
žák/žák, skupinová
práce, testy, 
diskuse o 
výsledcích test� a 
písemných prací, 
oprava a rozbor 
chyb, schopnost 
srovnávání a 
vyvozování 
nových poznatk�

Fy, Ch, D…
Numerické výpo�ty
Fy-vztahy mezi 
veli�inami
Z-m��ítko plánu, mapy
CH-výpo�ty pomocí 
troj�lenky,
koncentrace
OVS-rozvoj schopností 
poznávání, kreativita, 
poznávání lidí a 
komunikace, kooperace a
kompetence, �ešení 
problém� a rozhodování, 
dovednosti, hodnoty, 
postoje a praktická etika
EGS- zajímá nás Evropa 
a sv�t, objevujeme 
Evropu a sv�t, jsme 
Evropané
ENV- lidské aktivity a 
problémy životního 
prost�edí, vztah �lov�ka a
prost�edí

63



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika - geometrie 

T�ída:                        7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témat

Dokáže ur�it úhly 
vedlejší a vrcholové a 
zná pravidla k nimž se
vztahující. Dokáže 
ur�it shodné 
geometrické útvary, 
zná a užívá v�ty o 
shodnosti trojúhelník�
v po�etních a 
konstruk�ních 
úlohách. Sestrojí 
trojúhelník z daných 
prvk�.
Charakterizuje a t�ídí 
základní t�lesa:  
hranol, válec, jehlan, 
kužel, kouli, zakreslí 
sít� hranolu, válce, 
jehlanu, kužele, 
vypo�ítá povrch a 
objem hranolu a 
jehlanu. 
Ur�í vzájemnou 
polohu p�ímky a 
kružnice, nebo dvou 
kružnic.
Dokáže rozeznat 
st�edov� a osov�
soum�rné útvary, 
na�rtne a sestrojí 
obraz rovinného 
útvaru ve st�edové a 
osové soum�rnosti.

Provádí jednoduché 
konstrukce, vypo�ítá 
obvod a obsah, 
trojúhelníku, �tverce, 
obdélníku, sestrojí 
základní rovinné 
útvary ve st�edové a 
osové soum�rnosti, 
sestrojí sít� krychle, 
kvádru, jehlanu, ur�í 
délku úse�ky a 
lomené �áry, graficky 
s�ítá a od�ítá úse�ky.  
Užívá a ovládá 
p�evody jednotek 
délky, hmotnosti a 
�asu.

Úhel a dvojice úhl�: 
m��ení úhlu, úhly 
vedlejší a vrcholové, 
kružnice a trojúhelník.
Shodnost 
trojúhelník�. 
T�lesa:
hranoly a jejich sít�, 
povrch a objem 
hranolu, jehlany a 
jejich sít�, kužel, 
koule.
Kružnice a kruh:
vzájemná poloha 
kružnice a p�ímky, 
vzájemná poloha 
dvou kružnic.
Osová a st�edová 
soum�rnost:
osová soum�rnost, 
osov� soum�rné 
útvary, st�edová 
soum�rnost, st�edov�
soum�rné útvary.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci, 
rozhovor se žákem, 
dialog spolupráce 
žák/žák, skupinová 
práce, testy, diskuse o
výsledcích test� a 
písemných prací, 
oprava a rozbor chyb, 
schopnost srovnávání 
a vyvozování nových 
poznatk�

Fy, Ch, D…
Numerické výpo�ty
Fy-vztahy mezi 
veli�inami
Z-m��ítko plánu, 
mapy
CH-výpo�ty pomocí 
troj�lenky,
koncentrace
OVS-rozvoj 
schopností poznávání,
kreativita, poznávání 
lidí a komunikace, 
kooperace a 
kompetence, �ešení 
problém� a 
rozhodování, 
dovednosti, hodnoty, 
postoje a praktická 
etika
EGS- zajímá nás 
Evropa a sv�t, 
objevujeme Evropu a 
sv�t, jsme Evropané
ENV- lidské aktivity a
problémy životního 
prost�edí, vztah 
�lov�ka a prost�edí

64



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – závislosti, vztahy, práce s daty

T�ída:                        7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Ur�uje vztah p�ímé a 
nep�ímé úm�rnosti. 
Dokáže vyjád�it 
funk�ní vztah 
tabulkou, rovnicí, 
grafem. Porovnává 
soubory dat.
�eší výpo�tem situace
vyjád�ené pom�rem, 
pracuje s m��ítky map
a plán�, umí vyjád�it 
pom�r mezi danými 
hodnotami,

Vyhledává a t�ídí 
data. Používá m��ítko 
mapy a plánu.

P�ímá a nep�ímá 
úm�rnost: 
porovnávání �íselných
údaj�, postupný 
pom�r, m��ítko, p�ímá
úm�rnost, nep�ímá 
úm�rnost, jiné 
závislosti, úm�ra, 
troj�lenka.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

Z-m��ítko plánu, 
mapy
F, CH-výpo�ty 
pomocí troj�lenky,
koncentrace.

Vzd�lávací oblast:   Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – geometrie

T�ída:                        8.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozumí odvození vzorce 
Pythagorovy v�ty, vzorce
Pythagorovy v�ty 
využívá p�i výpo�tech a 
p�i �ešení slovních úloh, 
zd�vod�uje a využívá 
polohové vlastnosti 
rovinných útvar�, 
využívá pot�ebnou 
matematickou 
symboliku, vypo�ítá 
obvod a obsah rovinných
útvar� charakterizuje 
válec, odhadne a 
vypo�ítá povrch a objem 
válce využívá pojem 
množina všech bod�
dané vlastnosti k �ešení 
konstruk�ních úloh

Vyzna�uje, rýsuje 
a m��í úhly, 
vypo�ítá obvod a 
obsah kruhu, 
vypo�ítá objem a 
povrch válce, 
na�rtne základní 
t�lesa.

Pythagorova v�ta: 
pojem, výpo�et délek 
stran, užití PV.
Kružnice: délka 
kružnice.
Kruh, válec:
obsah a obvod kruhu, 
pojem válec, povrch a
objem.
Konstruk�ní úlohy: 
množiny bod� a prvk�
daných vlastností,  
konstrukce 
trojúhelníku a 
�ty�úhelníku, 
konstrukce kružnic s 
požadovanými 
vlastnostmi. 

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

OVS-rozvoj 
schopností poznávání 
kreativita
poznávání lidí a 
komunikace, 
kooperace a 
kompetence �ešení 
problém� a 
rozhodovací 
dovednosti, praktická 
etika.
EGS- zajímá nás 
Evropa a sv�t jsme 
Evropané.
ENV-problémy 
životního prost�edí a 
lidské aktivity, vztah 
�lov�ka a prost�edí 
Fy-zápis jednotek 
fyzikálních.veli�in, 
vztahy mezi 
veli�inami, �ešení 
fyzikálních úloh

65



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – závislosti, vztahy, práce s daty

T�ída:                        8.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Vyhledá a vyhodnotí 
jednoduchá statistická
data v grafech a 
tabulkách. Je schopen 
definovat pojmy 
statistické šet�ení,  
jednotka a soubor. 
Formuluje a �eší 
aritmetický pr�m�r, 
modus a medián.

Vyhledává, t�ídí a 
porovnává data a 
informace.

Statistika: statistická 
šet�ení, statistická 
jednotka, statistický 
soubor, aritmetický 
pr�m�r, modus, 
medián, grafy a 
diagramy.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

EGS- zajímá nás 
Evropa a sv�t jsme 
Evropané.
ENV-problémy 
životního prost�edí a 
lidské aktivity, vztah 
�lov�ka a prost�edí 
Fy, Pp, Z, Ch-využití 
statistiky v p�írodních 
v�dách.

Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – aritmetika, algebra

T�ída:                        9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Provádí rozklad 
mnoho�len� na sou�in
pomocí vzorc� a 
vytýkání
provádí po�etní 
operace s lomenými 
výrazy, �eší rovnice 
s neznámou ve 
jmenovateli 
s využitím znalostí o 
lomených výrazech, 
formuluje a �eší 
reálnou situaci 
pomocí rovnic a jejich
soustav,.

Dokáže zopakovat 
požadované výstupy z
6.-8. ro�níku.

Algebraické výrazy: 
Po�ítání s 
mnoho�leny, lomený 
výraz, krácení a 
rozši�ování lomených 
výraz�, po�ítání s 
lomenými výrazy.
Rovnice: s neznámou 
ve jmenovateli, úlohy 
o sm�sích, soustavy 
se dv�ma neznámými,
slovní úlohy.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

EGS- zajímá nás 
Evropa a sv�t jsme 
Evropané.
ENV-problémy 
životního prost�edí a 
lidské aktivity, vztah 
�lov�ka a prost�edí 

66



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – geometrie

T�ída:                        9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

užívá v�ty o 
podobnosti 
trojúhelník�,  
vypo�ítá obvod a 
obsah rovinných 
útvar�.  
Charakterizuje kužel 
jehlan, kouli a jejich 
�ásti, odhadne a 
vypo�ítá povrch a 
objem jehlanu, koule 
a jejich �ástí. 
Rozlišuje druhy 
goniometrických 
funkcí, �eší úlohy 
z praxe

�te a rozumí 
jednoduchým 
technickým 
výkres�m. Používá 
technické písmo.
Vypo�ítá objem a 
povrch krychle 
kvádru a válce a 
sestrojí sít�
základních t�les. 
Sestrojí sí� válce a 
jehlanu. 

Podobnost: podobné 
útvary, podobnost 
trojúhelník�, užití v 
praxi.
Obvody a obsahy 
rovinných útvar�: 
obvody a obsahy n-
úhelník�, kruh� a 
jejich �ástí, p�ibližné 
ur�ování obvodu a 
obsahu rovinného 
útvaru.
Povrchy a objemy 
t�les, jehlany a 
komolé jehlany, 
kužele a komolé 
kužele, koule a její 
�ásti.
Goniometrické 
funkce, délky strana 
úhl� pravoúhlých 
trojuhelník�, funkce 
sin, cos, tg, cotg a 
jejich užití.

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

EGS- zajímá nás 
Evropa a sv�t jsme 
Evropané.
ENV-problémy 
životního prost�edí a 
lidské aktivity, vztah 
�lov�ka a prost�edí 

67



Vzd�lávací oblast:    Matematika a její aplikace   

P�edm�t:                   Matematika – závislosti, vztahy, práce s daty

T�ída:                        9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Chápe pojem funkce, 
rozliší lineární a 
kvadratickou funkci, 
užívá funk�ní, vztahy 
p�i �ešení úloh.
�eší úlohy z praxe na 
jednoduché a složené 
úrokování.

Zvládá po�etní úkony 
s pen�zi. 

Funkce: definice 
funkce, graf funkce, 
lineární funkce a její 
vlastnosti, další 
funkce, užití funkcí v 
praxi.
Základy finan�ní 
matematiky: základní 
pojmy, jednoduché 
úro�ení, složené 
úro�ení, pen�žní 
sazby, úvahy 
podnikatele. 

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci,
rozhovor se žákem,  
skupinová práce, 
oprava a rozbor chyb,
samostatná domácí 
práce žáka,
schopnost srovnání a 
vyvozování nových 
poznatk�

EGS- zajímá nás 
Evropa a sv�t jsme 
Evropané.
ENV-problémy 
životního prost�edí a 
lidské aktivity, vztah 
�lov�ka a prost�edí 
Fy, Pp, Z, Ch-využití 
statistiky v p�írodních 
v�dách. Finan�ní 
gramotnost – SP, 
ekonomika 
domácnosti

68



5.3. Informa�ní a komunika�ní technologie

Tato oblast svým charakterem i obsahem se stává sou�ástí všech vzd�lávacích oblastí základního
vzd�lání.  Požadované  dovednosti  se  v dnešní  spole�nosti  stávají  nezbytným  p�edpokladem
uplatn�ní na trhu práce i podmínkou k rozvíjení profesní i zájmové �innosti.

Vzd�lávací oblast: Informa�ní a komunika�ní technologie

P�edm�t: Informatika

T�ída: 5.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Mezip�edm�tov
é vztahy
Pr��ezová 
témata

Využívá základní 
standardní funkce 
po�íta�e a jeho 
nejb�žn�jší periferie, 
respektuje pravidla 
bezpe�né práce s 
hardwarem a softwarem 
a postupuje pou�en� v 
p�ípad� jejich závady, 
chrání data p�ed 
poškozením ztrátou a 
zneužitím, p�i 
vyhledávání informací na
internetu používá 
jednoduché a vhodné 
cesty, vyhledává 
informace na portálech, v
knihovnách a databázích,
komunikuje pomocí 
internetu �i jiných 
b�žných komunika�ních 
za�ízeních, pracuje s 
textem a obrázkem v 
textovém a grafickém 
editoru.

Ovládá základní 
obsluhu po�íta�e, 
dodržuje pravidla 
bezpe�né a 
zdravotn�
nezávadné práce s
výpo�etní 
technikou, 
komunikuje 
pomocí internetu 
�i jiných b�žných 
komunika�ních 
za�ízení, pracuje s
výukovými a 
zábavnými 
programy podle 
pokynu.

Historie po�íta�ové 
techniky.
Hardware a software 
jejich význam a užití.
Bezpe�nost p�i práci s 
internetem.
Ukládání a správa dat.
Viry, spyware, malware 
apod. a ochrana proti nim.
Programy pro komunikaci
a vyhledávání 
prost�ednictvím internetu.
Vyhledávání informací a 
dat a možnosti jejich 
dalšího využití.
Základy práce s 
textovými editory.
Typy grafických soubor�.
Základy práce s 
grafickými editory.
Základy práce s 
tabulkovými editory a 
prezentací.
Právní p�edpisy pro 
nakládání se softwarem a 
daty.

Samostatná práce  
Práce na b�žných 
úkolech v menší 
pracovní skupin�
Prezentace výsledku 
práce formou správn�
ukládaného souboru 
dat
Prezentace výsledku 
práce ústn�, formou 
diskuse v kruhu 
spolužák� s 
obhajobou vlastního 
názoru.  
Týmová spolupráce 
nad konkrétním 
produktem typu www
stránka, školní noviny
apod.
Zpracování 
projektového úkolu a 
jeho prezentace.
Vyhledávání, t�íd�ní a
zpracování  
informací.  

OSV, MDV, KŠ – 
ochrana proti 
kyberšikan�, ETV 
– rozpoznání 
neetických sd�lení 
a výzev.
MG, FG – 
praktické aplikace 
v tabulkovém 
editoru.

69



Vzd�lávací oblast:  Informa�ní a komunika�ní technologie

P�edm�t: Informatika

T�ída: 6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Ov��uje v�rohodnost 
informací a 
informa�ních zdroj�, 
posuzuje jejich 
závažnost a 
vzájemnou 
návaznost, ovládá 
práci s textovými, 
grafickými i 
tabulkovými editory a
využívá vhodných 
aplikací, uplat�uje 
základní estetická a 
typografická pravidla 
pro práci s textem a 
obrazem, pracuje s 
informacemi v 
souladu se zákony a 
duševním 
vlastnictvím, používá
informace z r�zných 
informa�ních zdroj� a
vyhodnocuje 
jednoduché vztahy 
mezi údaji, pracuje a 
prezentuje na 
uživatelské úrovni 
informace v textové, 
grafické a 
multimediální form�.

Vyhledává pot�ebné 
informace na 
internetu, dodržuje 
pravidla zacházení s 
výpo�etní technikou, 
osvojí si základy 
elektronické 
komunikace, ovládá 
základy psaní na 
klávesnici, na 
uživatelské úrovni 
práci s textovým 
editorem, využívá 
vhodné aplikace, 
zvládá práci s 
výukovými 
programy.

Vývojové trendy 
informa�ních 
technologií, hodnota 
a relevance informací
a informa�ních 
zdroj�, metody a 
nástroje jejich 
ov��ování.
Internet.
Textový editor, 
rozší�ení dovedností 
pro práci s 
formátováním textu.
Po�íta�ová grafika, 
rastrové a vektorové 
programy, možnosti a
práce s vhodným 
softwarem.
Tabulkový editor, 
vytvá�ení tabulek, 
porovnávání dat, 
jednoduché vzorce.
Prezentace informací 
(web, prezenta�ní 
programy, 
multimédia).
Ochrana práv k 
duševnímu vlastnictví
copyright, informa�ní
etika.

Samostatná práce  
Práce v pracovní 
skupin�
Prezentace výsledku 
práce formou správn�
ukládaného souboru 
dat
Prezentace výsledku 
práce ústn�, formou 
diskuse v kruhu 
spolužák� s 
obhajobou vlastního 
názoru.  
Týmová spolupráce 
nad konkrétním 
produktem typu www
stránka, školní 
noviny apod.
Zpracování 
projektového úkolu a 
jeho prezentace.
Vyhledávání, t�íd�ní 
a  zpracování  
informací.  

D – �asové souvislosti 
vzniku a vývoje 
po�íta��, internetu 
F – elekt�ina, optika
M –  matematické 
funkce, grafické 
vyjád�ení funkcí
Vv – skládání barev,  
práce s barvami, systém
RGB;
principy kompozice 
obrazu, základy 
fotografie
�J, AJ – gramatika, 
formální úprava 
psaného textu
SP – použití PC, www 
v p�edm�tu Sv�t práce 
(ekonomické a finan�ní
výpo�ty) 
OSV – spolupráce ve 
dvojicích i  ve 
skupinách
MDV – p�íprava 
tiskového sd�lení, práce
s www
KŠ – ochrana proti 
kyberšikan�
ETV – rozpoznání 
neetických sd�lení, 
výzev na www
MG, FG – praktické 
aplikace v programu 
Excel

5.4. �lov�k a jeho sv�t

Tato oblast je realizována na 1. stupni a zahrnuje p�edm�ty  Prvouku, P�írodov�du a Vlastiv�du.
Oblast rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žák� a významnou úlohu tu  hraje osobní
p�íklad u�itele. Podmínkou úsp�šného vzd�lání v této oblasti je jeho propojení s reálným životem a
praktickou zkušeností žák�. Pomáhá jim zvládat nové životní situace, nalézat jejich postavení mezi
vrstevníky a p�i  upev�ování pracovních i režimových návyk�.  Tak p�ipravuje základy pro další
vzd�lávání.

70



Vzd�lávací oblast: �lov�k a jeho sv�t

P�edm�t: Prvouka

T�ída: 1. -  3.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

- vyzna�í v jednoduchém plánu místo svého bydlišt� a školy, cestu na ur�ené místo a rozliší 
možná  nebezpe�í v nejbližším okolí, 
- popisuje �len�ní domu a bytu,
- p�ispívá ke zlepšení prost�edí domova,
- uvádí a používá plnou adresu a telefon na rodi�e,
- popisuje polohu školy a její nejbližší okolí, vysv�tlí význam vybraných místností školy,
- na modelové situaci p�edvede vhodné chování ke spolužák�m a u�itel�m,
- dojde bezpe�n� do školy a zp�t,
- uvádí možná nebezpe�í nevhodného chování v doprav�
- za�lení svou obec (m�sto) do p�íslušného kraje a obslužného centra �R, pozoruje a popíše 
zm�ny v nejbližším okolí, obci (m�st�)
- popisuje umíst�ní význa�ných budov a objekt� v obci, pojmenuje nejd�ležit�jší �ásti a 
místa v obci (m�st�), 
- rozliší p�írodní a um�lé prvky v okolní krajin� a vyjád�í r�znými zp�soby její estetické 
hodnoty a rozmanitost
- ukáže hlavní zem�pisné dominanty v místní krajin� (lesy, rybníky, vodní toky, silnice, 
železni�ní trat�…) a uvádí jejich názvy, 
- ur�uje hlavní sv�tové strany, popisuje základní
�innosti �lov�ka v krajin� a jejich vlivy na životní prost�edí,
- vyjmenuje n�kolik p�íkladu možných nebezpe�í osamoceného pohybu v krajin�, rozlišuje 
tís�ová volání
 - rozlišuje blízké p�íbuzenské vztahy v rodin�, role rodinných p�íslušník� i širší rodiny a 
vztahy mezi nimi, pojmenuje p�íbuzenské vztahy,
 - vysv�tlí význam rodiny pro její �leny, na p�íkladech popíše  r�zné možnosti rodinného 
soužití i �len�ní domácích prací a význam spole�ného trávení volného �asu
- odvodí význam a pot�ebu r�zných povolání a pracovních �inností,
- uvede základní informace o profesi svých rodi��, vyjmenuje n�kolik druh� povolání
- projevuje toleranci k p�irozeným odlišnostem spolužák�, jejich p�ednostem i nedostatk�m,
- uplat�uje vhodné chování ve škole i mimo školu,
- �eší spory nenásilným zp�sobem,
- respektuje odlišné názory a zájmy jiných za pomoci u�itele a rodi��,
- diskutuje o nevhodných formách chování,
- využívá �asové údaje p�i �ešení r�zných situací v denním život�, rozlišuje d�j v minulosti, 
p�ítomnosti a budoucnosti,
- popíše �ásti a k nim charakteristické �innosti, 
- uspo�ádá události v �asovém sledu minulost – p�ítomnost – budoucnost,
- ur�uje �as podle hodin a kalendá�e,
- charakteristiku m�síce a ro�ní období, 
- pojmenování názvy m�síc�, dn� a období,
- popíše zm�ny v p�írod� v pr�b�hu roku a jejich vliv na �lov�ka
- pojmenuje n�které rodáky, kulturní a historické památky, významné události regionu, 
interpretuje n�které pov�sti nebo báje spjaté s místem, v n�mž žije,
- na základ� p�íb�hu jiných lidí, pohádek, pov�stí atd. �adí známé události do �asové 
posloupnosti,
- uplat�uje elementární poznatky o sob�, rodin� a �innostech �lov�ka, o lidské spole�nosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí, na p�íkladech porovnává minulost a sou�asnost,
- lí�í pravidla rodinného soužití, rodinné i významné události,
- uvede, jak vypadalo d�tství jeho rodi��, charakterizuje b�žná povolání, respektuje výsledky
jejich práce 

Uvede své jméno, 
adresu, popíše cestu do
školy a zp�t.
Orientuje s v budov�
školy a v jejím okolí.
Uplat�uje základní 
pravidla bezpe�ného 
chování ú�astníka 
silni�ního provozu.
Chová se obez�etn� p�i 
setkání s neznámými 
lidmi., v p�ípad�
pot�eby požádá o 
pomoc.
Zvládne vyto�it �íslo 
112.
Rozezná hrozící 
nebezpe�í  ve svém 
okolí. 
Vyjmenuje �leny užší 
rodiny, vymezí sv�j 
vztah k nim. Stru�n�
pohovo�í o svých 
rodi�ích. Orientuje se 
v �ase a prostoru. 
Stru�n� pohovo�í o 
rodinném život�, 
významných rodinných
událostech, o domácích
mazlí�cích a podobn�. 

71



U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Místo, kde žijeme
Domov – prost�edí domova, orientace v míst� bydlišt�
Škola – prost�edí školy, �innosti ve škole, okolí školy, bezpe�ná 
cesta do školy
Obec (m�sto), místní krajina – její �ásti, poloha v krajin�, minulost a 
sou�asnost obce (m�sta), význa�né budovy, dopravní sí�
Okolní krajina (místní oblast, region) – zemský povrch a jeho tvary, 
vodstvo na pevnin�, rozší�ení p�d, rostlinstva a živo�ich�, vliv 
krajiny na život lidí, p�sobení lidí na krajinu a životní prost�edí, 
orienta�ní body a linie, sv�tové strany 
Lidé kolem nás Rodina – postavení jedince v rodin�, role �len�
rodiny, p�íbuzenské a mezigenera�ní vztahy, život a funkce rodiny, 
práce fyzická a duševní, zam�stnání 
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, obchod, firmy, 
zájmové spolky, politické strany, církve, pomoc nemocným, sociáln�
slabým, spole�ný „evropský d�m“ 
Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování, principy 
demokracie 
Lidé a �as 
Orientace v �ase a �asový �ád – ur�ování �asu, �as jako fyzikální 
veli�ina, d�jiny jako �asový sled událostí, kalendá�e, letopo�et, 
generace, režim dne, ro�ní období
Sou�asnost a minulost v našem život� – prom�ny zp�sobu  života, 
bydlení, p�edm�ty denní pot�eby, pr�b�h lidského života, státní 
svátky a významné dny                                                                         

Individuální práce,
práce v kolektiv
Aktivita p�i 
opakován.
Rozhovor – u�itel 
–žák.
Otázka – odpov�	.
Ilustrace, popis 
obrázku, t�íd�ní 
informací, 
dopl�ování, práce 
s obrázky, 
u�ebnicí.
Prezentace p�ed 
t�ídou, vyjád�ení 
vlastního názoru.

Kladný vztah 
v kolektivu, 
spravedlnost, 
odpov�dnost, beseda.

Beseda, tématické 
výlety, školy v p�írod�.

Rozhovory, pracovní 
listy, skupinové práce, 
vycházky do 
p�írody,obrázky.

Hodnocení jednotlivce 
a kolektivu.
Individuální p�ístup.

72



Vzd�lávací oblast: �lov�k a jeho sv�t

P�edm�t: P�írodov�da

T�ída: 4.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

vyjmenuje a vysv�tlí 
d�vody života na 
Zemi 
vysv�tlí pojem 
p�írodní spole�enstvo
seznámí se s �ástmi 
rostlin-
- ko�en, stonek, 
list,kv�t 
uv�domuje si 
význam lesa, ochrana
lesa, typy lesa
stromy jehli�naté a 
listnaté, rozpozná, 
pojmenuje, popíše 
zástupce t�chto 
strom�
seznámí se se 
stavbou t�la zástupc�
jednotlivých t�íd –
- savci, ptáci, ryby, 
plazi, obojživelníci, 
seznámí se s b�žn� se
vyskytujícími 
rostlinami 
v jednotlivých 
spole�enstvech
pozná zem�d�lské 
plodiny, uv�domuje 
si jejich použití a 
význam 
p�íklady šk�dc�
v lese a    na poli
posuzuje a hodnotí 
vliv �innosti lidí na 
p�írodu  

Vyjmenuje základní 
podmínky života, 
projevy živé p�írody.
Za�adí jednotlivé 
p�írodniny.
Chová se podle zásad
ochrany p�írody a 
životního prost�edí.

podmínky života na 
Zemi
p�írodní spole�enstva
rostliny – �ásti t�la 
rostlin 
p�írodní 
spole�enství– les 
živo�ichové – stavba 
t�la 
háj na ja�e
rostliny a 
živo�ichové 
vod a bažin 
suchých stanoviš�
v zahrad�
na poli
v lese
zm�ny v prost�edí – 
p�izp�sobení 
živo�ich� a rostlin 
ochrana životního 
prost�edí 

rozhovor  
pozorování p�írodnin 
popis
vypravování
výklad 
chovatelské 
zkušenosti žák�
Poznávání rostlin 
z atlasu rostlin
Diskuse 

pracovní listy – 
individuální a 
skupinová práce 
kreslení obrázk�
vycházka do p�írody 
výukový program – les
- Toulc�v dv�r
sb�r p�írodnin 
odlévání stop – 
pracovní �innosti 
Založení herbá�e 
Pozorování klí�ení a 
r�stu vybrané rostliny 
výukový program –  
ochrana životního 
prost�edí- Toulc�v 
dv�r
pr��ezová témata

.1EV   - vztah
�lov�ka k prost�edí – 

prost�edí a zdraví
- ekosystémy – 
les, pole,   vodní zdroje
- základní 
podmínky života – 
voda, p�da, ochrana 
biologických druh�
lidské aktivity a 
problémy životního 
prost�edí                       

73



Vzd�lávací oblast: �lov�k a jeho sv�t

P�edm�t: P�írodov�da

T�ída: 5.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm. 
vztahy
Pr��ezová 
témata

Chápe podstatu rovnováhy 
v p�írod�, dokáže objasnit 
d�sledky jejího narušení.
Vysv�tlí význam zdravého 
živ.prost�edí pro �lov�ka.
Vysv�tlí pojem „recyklace“.
Za�adí rostliny a živo�ichy do 
podnebných pás�.
Sestaví tabulku pro t�íd�ní 
rostlin a živo�ich�.
Rozezná druhy rostlin a 
živo�ich�, dovede je popsat.
Pojmenuje škodlivost zásahu 
�lov�ka do p�írody.
Pochopí p�vod �lov�ka. Popíše
jednotlivá ústrojí. Osvojí si 
zásady první pomoci. Uv�domí
si škodlivost kou�ení, alkoholu,
drog.
Popíše vlastnosti magnetické a 
gravita�ní síly, uv�domí si 
p�itažlivost t�les.
Objasní st�ídání dne a noci, 
ro�ní období. 
Správn� užívá pojmy planeta, 
hv�zda.
Má základní v�domosti o 
vesmíru.
Objasní jednoduché stroje a 
jejich využití.
Rozliší jednotlivé energie a 
jejich zdroje.
Vysv�tlí použití energie 
v sou�asném sv�t�.
Vysv�tlí postup výroby; t�íd�ní
a recyklace.

Vnímá �lov�ka 
jako sou�ást 
p�írody a umí 
popsat kladný 
nebo záporný vliv 
�lov�ka na 
p�írodu.
Umí za�adit 
jednotlivé 
p�írodniny do 
systému.
Využívá poznatky
o lidském k t�le 
k vysv�tlení 
základních funkcí 
jednotlivých 
orgán�.
Chápe princip 
st�ídání dne a noci
a ro�ních období.
Vyjmenuje 
základní 
jednoduché stroje.
Zvládá základní 
enviromentální 
postupy ( t�íd�ní 
odpadu, úspora 
energie, vody atd)

Podmínky života 
na Zemi.
Podnebné pásy – 
tropický, 
subtropický, 
mírný, polární.
T�íd�ní rostlin a 
živo�ich�.
�lov�k a jeho 
životní podmínky.
Lidské t�lo
Magnetická síla
Gravita�ní síla
Vesmír
�lov�k a technika
Výroba skla, 
papíru, plast�

Pozorování žáka p�i 
samostatné práci, 
hodnocení.
Zadání, �ešení.
Testy.
Ankety.
Individuální referáty a 
jejich prezentace p�ed 
t�ídou.
Samostatná práce.
Prezentace vlastních 
poznatk�.
Práce ve skupin�. 
Diskuse, zapojení žáka
do diskuse.
Práce s odborným 
tiskem, s nást�nnou 
mapou
Práce ve skupin�, 
�ešení problémových 
úkol�, testy, ankety, 
referáty, diskuse a 
prezentace vlastních 
životních zkušeností.

ENV – lidské 
aktivity, problémy 
živ.prost�.,
ekologie
Osobnostní 
výchova – t�íd�ní 
poznatk�
Vv
�j
MKV
Výchova 
k ob�anství
Výchova ke zdraví
                                

74



Vzd�lávací oblast: �lov�k a jeho sv�t

P�edm�t: Vlastiv�da

T�ída: 4.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�t
ové vztahy
r��ezová 
témata

ur�í místo svého bydlišt� a školy 
vzhledem ke krajin� a státu, rozliší 
možnosti nebezpe�í v nejbližším okolí, 
za�lení své m�sto do p�íslušného kraje, 
popíše zm�ny ve m�st�, vyhledá typické
regionální zvláštnosti
vyjmenuje a ukáže na map�, 
zprost�edkuje ostatním zkušenosti, 
zážitky a zajímavosti z vlastních cest a 
porovná zp�sob života a p�írodu v naší 
vlasti a v jiných zemích
vyhledá na map�, ur�í polohu, seznámí 
se s historií, pojmenuje n�které kulturní 
památky, zajímá se o sou�asnost a život
v hlavním m�st�, pr�mysl, doprava, 
kultura, vzd�lanost, sídlo nejvyšších 
státních orgán� (Parlament, Senát, 
Vláda �R, Prezident �R)
ur�í sv�tové strany podle mapy, 
orientuje se v map�, rozlišuje mezi 
ná�rty a plány, osvojí si zem�pisné 
názvy poho�í, nížin, �ek, vyhledá je na 
map�, seznámí se s významnými m�sty
zprost�edkuje ostatním zkušenosti, 
zážitky a zajímavosti z vlastních cest po
�R, vyhledá typické zvláštnosti 
významných m�st v �R, vyhledá 
typické zvláštnosti p�írody, osídlení, 
hospodá�ství, kultury a posoudí jejich 
význam z hlediska p�írodního, 
historického, politického a správního
 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
n�které jejich zástupce, symboly našeho
státu a jejich význam, rozlišuje 
pojmy vlast a cizina, uvádí jména 
prezidenta a premiéra �R,
pracuje s �asovými údaji a využívá 
zjišt�ných údaj� k pochopení vztah�
mezi d�ji a jevy, �adí d�jinné události 
podle �asové posloupnosti, využívá 
archiv�, knihoven, galerií jako 
informa�ních zdroj� pro pochopení 
minulosti, tvo�í �asovou p�ímku, 
rozeznává sou�asné a minulé a orientuje
se v hlavních reáliích minulosti a 
sou�asnosti naší vlasti s využitím 
regionálních specifik, popíše zp�sob 
života a práce p�edk�, uvádí p�í�iny a 
podstatu státních svátk� a významných 
dn�

Popíše polohu 
svého bydlišt�
na map�, za�lení
svou obec 
( m�sto) do 
p�íslušného 
kraje.
Má základní 
znalosti o �eské 
republice a její 
zem�pisné 
poloze.
Ur�í sv�tové 
strany.
Sd�lí poznatky a
zážitky 
z vlastních cest.
pozná státní 
symboly �eské 
republiky.
Rozliší minulost 
a sou�asnost.

�eská republika 
domov, krajina, 
národ, státní 
z�ízení, státní 
symboly
sousední státy
Praha  hlavní 
m�sto.
místo, kde žijeme
oblasti �R, 
významná m�sta, 
povrch, �eky, 
pr�mysl, 
zem�d�lství, 
zajímavá místa
regiony �R 
naše vlast – 
základy státního 
z�ízení a 
politického 
systému �R
právo a 
spravedlnost, 
základní lidská 
práva, práva dít�te,
práva a povinnosti 
žák� školy, 
chování lidí, 
pravidla slušného 
chování
vlastnictví – 
soukromé, ve�ejné,
osobní, spole�né, 
hmotný a 
nehmotný majetek,
peníze
d�jiny jako �asový
sled událostí
báje, mýty, 
pov�sti, �eské 
d�jiny od 
nejstarších dob do 
vlády Marie 
Terezie a Josefa II.

vypráv�ní
vycházky
individuální 
zážitky žák�
individuální 
zážitky
vypráv�ní
práce 
s mapou
rozhovor
vypráv�ní
mapy
obrázky
projekt o 
Praze
vycházka
orientace na
map�
referát
rozhovor
vypráv�ní
mapa
vypráv�ní
rozhovor 
za�adit 
osobnosti a 
události do 
�asové 
p�ímky 
testy 
vedení 
sešitu 
vypráv�ní

�J
Vv
P�
P�
anketa
výlet na vybrané
místo �R
exkurze do 
výroby 
�J – �tení 
z pov�stí 
exkurze do 
vybraného 
muzea, na 
výstavu 

75



Vzd�lávací oblast: �lov�k a jeho sv�t

P�edm�t: Vlastiv�da

T�ída: 5.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup�
(v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�t
ové vztahy
Pr��ezová 
témata

srovnává a hodnotí zp�sob 
našeho života a života našich 
p�edk�, s pomocí mapy 
charakterizuje zem�pisné a 
p�írodní prvky �R, vyhledává 
typické regionální zvláštnosti 
osídlení, hospodá�ství a kultury, 
zprost�edkuje ostatním 
zkušenosti a zážitky z vlastních 
cest mimo �R a porovná zp�sob 
života v naší vlasti a v jiných 
zemích, orientuje se na map�
Evropy, rozlišuje hlavní orgány 
státní moci a n�které jejich 
zástupce, symboly našeho státu a
jejich význam
rozpozná ve svém okolí jednání 
a chování, která se už tolerovat 
nemohou a která porušují 
základní lidská práva nebo 
demokratické principy, rozlišuje 
základní rozdíly mezi 
jednotlivci, obhájí p�i 
konkrétních �innostech své 
názory, p�ipustí sv�j p�ípadný 
omyl a dohodne se na spole�ném
postupu a �ešení se spolužáky, 
poukáže v nejbližším 
spole�enském a p�írodním 
prost�edí na zm�ny a problémy a 
navrhne zlepšení
pracuje s �asovými údaji a 
využívá zjišt�ných údaj�
k pochopení vztah� mezi d�ji a 
mezi jevy, používá �asovou osu 
a umí na ní vyzna�it jednotlivá 
období naší historie, t�ídí 
informace a používá podstatné 
jevy, rozeznává sou�asné a 
minulé a orientuje se v hlavních 
reáliích minulosti a sou�asnosti, 
objasní historické d�vody pro 
za�azení státních svátk� a 
významných dn�

Rozpozná 
minulost a 
sou�asnost, 
pojmenuje 
konkrétní 
rozdíly.
Rozezná a 
pojmenuje 
výrazné 
rozdíly života
u nás a 
v cizích 
zemích.
Uv�domuje si
principy 
správného 
chování 
k ostatním, 
rozpozná 
nevhodné 
chování 
k okolí.
Dovede 
vyjmenovat 
významné 
svátky a 
významné 
dny. 

naše vlast – Praha, 
m�sto, region
kraje �R
�R – poloha a vznik
�R – sou�ást 
spole�enstva 
hospodá�sky vysp�lých 
stát�
 Evropská unie, státy 
Evropy a jejich hlavní 
m�sta
�R – demokratický 
stát, politický systém 
�R, státní správa a 
samospráva, státní 
symboly
soužití lidí
mezilidské vztahy
komunikace
základní globální 
problémy – sociální 
problémy, 
nesnášenlivost
životní prost�edí
D�jiny jako �asový sled
událostí:
 významné události 
nových �eských d�jin 
(Josef II. až rok 1993 – 
rozd�lení republiky)
orientace v �ase – 
kalendá�e, letopo�et, 
generace, regionální 
památky, pé�e o 
památky, sou�asnost a 
minulost v našem 
život�,  prom�ny a 
zp�sob života, státní 
svátky a významné dny

orientace na 
map� Evropy
vypráv�ní
referát
diskuse
skupinová práce
prezentace 
vlastní práce
testy
práce s textem a 
mapou
skupinová práce
historická mapa
tvorba referátu a 
jeho  prezentace 
p�ed t�ídou
diskuse a 
schopnost se    do
ní zapojit
samostatné 
studium
práce s textem a 
výpisky z textu, 
práce s mapou – 
její využití
výlet
exkurze
vycházka

�J
 Vv
 Hv
 OSV – 
hodnotová 
orientace, 
utvá�ení 
pozitivních 
postoj�
 EGS – jsme 
Evropané
práce s knihou
 práce s textem
 práce 
s historickým 
materiálem
 práce 
s encyklopedií
 práce 
s fotodokument
y
 práce s mapou
�J – literatura

 P�
 Vv
 Hv
 OSV – 
hodnotová 
orientace, 
utvá�ení 
pozitivních 
postoj�

76



5.5. �lov�k a spole�nost
Oblast zahrnuje p�edm�ty D�jepis a Výchova k ob�anství. Sm��uje k poznání d�jinných, sociálních
a kulturn� historických aspekt�, jejich rozmanitosti, prom�nlivosti a ve vzájemných souvislostech. 
U žák� formuje dovednosti a postoje, nezbytné pro aktivní život v demokratické spole�nosti.

V  p�edm�tu �lov�k a spole�nost chceme rozvíjet klí�ové kompetence strategiemi, které žákovi
umožní:

Kompetence k u�ení

• Chápat probírané oblasti v d�jepisn�-zem�pisném kontextu, 

• vyhledávat a t�ídit informace o probíraných oblastech podle zadaných kritérií, 

• seznámit se s obecn� používanými znaky, termíny a symboly vzd�lávacích obor� zem�pis,
d�jepis,  informa�ní  a  komunika�ní  technologie,  výchova  k ob�anství  a  dávat  je  do
vzájemných souvislostí.    

Kompetence k �ešení problém�

• Vnímat nejr�zn�jší spole�enské problémy v jejich vývoji, 

• p�i �ešení problém� objevovat paralely s historií, 

• svá �ešení posuzovat z nejr�zn�jších spole�enských aspekt�. 

Kompetence komunikativní

• Souvisle a výstižn� formulovat své názory na spole�enské d�ní, 

• pochopit pot�ebu vyslechnout odlišný názor a zabývat se jím, 

• osvojit  si  postupy  p�i  užívání  informa�ních  a  komunika�ních  prost�edk�  a  nau�it  se  je
tvo�iv� využívat jako nástroje poznání, 

• využívat získané komunika�ní dovednosti k vytvá�ení kvalitních vztah�. 

Kompetence sociální a personální

• Chápat význam týmové práce a postavení samostatné práce, 

• uv�dom�le p�ijímat, získávat role v r�zných skupinách, 

• seznámit se s možnostmi utvá�ení p�íjemné atmosféry v týmu, 

• nau�it se diskutovat. 

Kompetence ob�anské

• P�ijmout základní principy, na kterých spo�ívají zákony a spole�enské normy, 

• poznat naše kulturní tradice a historické d�dictví a tímto poznáním cítit pot�ebu je chránit, 

• respektovat p�esv�d�ení druhých lidí a vážit si jejich vnit�ních hodnot, 

• nacházet nenásilné cesty k �ešení konflikt�.

Kompetence pracovní

• Nacházet zp�soby, jak využívat znalostí získané ve škole i mimo ni pro sv�j další rozvoj, 

• orientovat se v základních aktivitách, které jsou pot�ebné pro uskute�n�ní podnikatelského
zám�ru a jeho realizaci,  

• chápat cíl a riziko podnikání, 
rozvíjet své myšlení a nacházet nová �ešení.

77



Vzd�lávací oblast:  �lov�k a spole�nost

Vyu�ovací p�edm�t: D�jepis

Ro�ník: 6. 

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

osvojí si práci s �asovou p�ímkou
osvojí si základní periodizaci d�jin
dokáže pracovat s pojmy prostor, �as
uvede konkrétní p�íklady zdroj� informací o minulosti
pojmenuje instituce, kde jsou shromaž	ovány
rozpozná vývojová stadia �lov�ka
seznámí se se zp�soby obživy a soužití lidí
pochopí podmínky a d�sledky p�echodu k zem�d�lství
pochopí podmínky vzniku �emesel
pochopí d�sledky odd�lení �emesel od zem�d�lství jako podmínky pro rozvoj obchodu
uv�domí si nerovnom�rnost vývoje v jednotlivých oblastech sv�ta � chápe kulturní 
rozmanitost sv�ta
pochopí souvislost mezi p�írodními podmínkami a vznikem starov�kých stát�
seznámí se s podstatou spole�enského uspo�ádání
seznámí se s projevy
náboženských p�edstav
pochopí podstatu antické demokracie
chápe p�ínos �ecké civilizace pro rozvoj evropské kultury
uv�domuje si vlastní a ob�anskou identitu a nutnost respektovat identitu druhých
uv�domí si prolínání kulturních vliv�
u�í se chápat formy státní moci
uv�domí si význam k�es�anství pro vznik ran� feudálních stát�
získá p�edstavu o život� a jednání osobností a spole�enských skupin
popíše s pomocí mapy územní rozsah �ímské �íše
dokáže porovnat barbarské civilizace se sv�tem antiky
uv�domí si rozdílný vývoj v r�zných �ástech Evropy

Chápe význam d�jin a 
možnosti pou�it se 
z minulosti.Rozliší rozdíly 
ve zp�sobu života 
prav�kých a sou�asných 
lidí. Podle obrázk� popíše 
prav�ká zví�ata, zp�sob 
jejich lovu, zbran�, pot�eby
denní pot�eby a kultovní 
p�edm�ty. Uv�domuje si 
souvislosti mezi p�írodními
podmínkami a vývoj 
starov�kých stát�. Popíše 
život v dob� nejstarších 
civilizací.  

78



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Prav�k
Úvod do u�iva
Význam zkoumání d�jin
Získávání informací o d�jinách
Historické prameny
Starší doba kamenná
zp�sob života jednotlivých vývojových typ� �lov�ka
Doba kov�
rozvoj �emesel a obchodu
zánik rodové spole�nosti
Naše zem� v období prav�ku
Shrnutí
Starov�k
Oblasti starov�kého východu
charakteristické rysy oblasti 
vývoj spole�nosti
náboženské p�edstavy
po�átek písma a kultury
p�ínos starov�kých civilizací
Shrnutí
�ecko
ko�eny �ecké civilizace
archaické a klasické období
Makedonie
helénismus
�ím: království, republika, císa�ství, po�átky 
k�es�anství, �ímská kultura, rozpad �ímské �íše, naše 
zem� v dob� �ímské
Shrnutí
Opakování u�iva 6. ro�níku

Práce s textem
Ústní zkoušení
Práce s historickými
prameny
Prezentace vlastních
poznatk�
Beseda nad knihou 
a filmem.
Orientace 
v historických 
mapách
Interpretace starých 
bájí a pov�stí
Beseda, diskuse o 
historickém filmu

Z – sv�tové strany, sv�tadíly
VV – prav�ké malby, pojmy
OSV – komunikace, soc. dovednosti, 
mezilidské vztahy, kooperace, �ešení 
problém�
EV – �lov�k a p�íroda
Z – zem�d�lské oblasti
OSV – kreativita – výroba keramiky
Z – orientace v map�
EV – p�íroda a první civilizace
VV – �ecké um�ní (stavitelství, 
socha�ství, malí�ství)
�J (lit.) - eposy, �ecké báje a pov�sti
VDO – demokracie, despocie, tyranie
MKV – sbližování a prolínání kult. 
vliv� v období helénismu
VV – �ímské um�ní (stavitelství, 
socha�ství, malí�ství)
�J (lit.) - �ímské báje
�J (sloh) – mluvní cvi�ení, �e�nictví
VDO – ob�anská práva
EGS – integrace Evropy, vliv �íma 
na ran� st�ed. státy

79



Vzd�lávací oblast: �lov�k a spole�nost

Vyu�ovací p�edm�t: D�jepis

Ro�ník: 7. 

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�to
vé vztahy
Pr��ezová 
témata

osvojí si periodizaci 
st�edov�ku

seznámí se s uspo�ádáním 
spole�nosti ran� feudálního 
státu, formování národních 
stát�
� u�í se chápat úlohu 
k�es�anství a víry
� uv�domí si obohacení 
Evropy kulturními podn�ty 
z Orientu
� seznámí se se 
státotvornou úlohou 
panovnických dynastií
� uv�domí si duchovní 
odkaz patron� �eských zemí
� u�í se charakteristice 
dobového životního stylu 
z hlediska sociálního
� objasní situaci �eského 
státu v tehdejší Evrop�, 
seznámí se s rozmachem 
�eského státu
� seznámí se s problémy, 
které vedly ke kritice církve
� u�í se chápat historický 
rozm�r pojmu tolerance, 
uv�domí si okolnosti vzniku
st�edoevropských soustátí

Uvede první 
státní útvary na 
našem území. 
Uvede základní 
informace za 
období po�átku 
�eského státu. 
Popíše úlohu a 
postavení církve 
ve st�edov�ké 
spole�nosti. 
Charakterizuje 
p�í�iny, pr�b�h, 
d�sledky 
husitského hnutí.
Rozeznává 
období rozkv�tu 
�eského státu 
v dob�
P�emyslovc�, 
Lucemburk� a 
uvede 
nejvýrazn�jší 
osobnosti. 

Opakování
krize císa�ství
k�es�anství
zánik západo�ímské �íše

Raný st�edov�k
nový etnický obraz Evropy
byzantská, arabská a franská
�íše
první státní útvary na našem
území
�eský stát v dob� knížecí
formování prvních státních 
celk� v Evrop�
boj mezi mocí sv�tskou  a 
církevní
k�ížové výpravy
románská kultura a životní 
styl raného st�edov�ku

Vrcholný st�edov�k
rozvoj �emesel, obchodu,
vznik m�st a jejich význam
�eský stát za vlády 
posledních P�emyslovc�
nástup Lucemburk� a doba 
Karla IV.
Gotická kultura a životní 
styl jednotl. vrstev v období 
vrcholného st�edov�ku. 
konflikt mezi Anglií a 
Francií
kritika pom�r� v církvi
husitství v �echách
doba jagelonská

Shrnutí

Ústní opakování 
látky

Skupinová práce

Prezentace a 
obhajoba 
vlastního 
p�ísp�vku

Prezentace 
�eských pov�stí

Práce s kronikami 
a ostatními 
historickými 
prameny

VV – byzantské, 
arabské um�ní, 
románský sloh 
(archit., soch., 
malí�ství)
�J – první 
písemné 
památky, �eské 
pov�sti, kroniky
OV - národ, vlast,
�eští církevní 
patroni
EGS – formování
evropských stát�, 
klí�. události – 
vznik Svaté �íše 
�ímské, k�ížové 
výpravy
MKV – náš 
etnický p�vod

EV – historické 
památky

80



Vzd�lávací oblast: �lov�k a spole�nost

Vyu�ovací p�edm�t: D�jepis

Ro�ník: 8. 

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných 
výstup� (v rámci PO)

osvojí si periodizaci novov�ku
seznámí se s pojmy humanismus, renesance a jejich projevy v kultu�e, 
myšlení a život� lidí
poznává d�vody a význam objevných plaveb a d�sledky pronikání 
evropských civilizací do nov� objevených zemí
seznámí se s pojmem reformace, jejími p�í�inami a cíli
chápe podstatu pojm� absolutní moc, absolutismus
u�í se chápat postavení �eských zemí v habsburské monarchii i 
v podmínkách Evropy - rozd�lení na katolický a reforma�ní blok
chápe d�sledky náboženské nesnášenlivosti
osvojí si pojmy parlamentarismus a konstitu�ní monarchie
u�í se rozpoznávat projevy barokní kultury
seznámí se se situací �eských zemích a vybraných evropských zemí po 
t�icetileté válce
chápe význam osvícenství jako významného myšlenkového p�ed�lu, 
který ovlivnil politický vývoj u nás v Evrop� i na americkém kontinentu
ujasní si pojem osvícenský absolutismus
uv�domí si rozpor mezi projevy absolutní moci a snahami nastupující 
buržoazie
chápe pojem kolonie, uv�domí si význam boje za svobodu
uv�domí si d�sledky definitivního rozbití st�edov�kých politických, 
hospodá�ských a spole�enských struktur
uv�domí si prudký rozvoj pr�myslu jako p�edpoklad a katalyzátor 
spole�enských zm�n, dopad na živ. prost�edí
uv�domí si emancipa�ní hnutí národ� jako d�sledek zm�n ve vývoji 
spole�nosti
chápe národní obrození jako jev celoevropský, jehož výsledkem je 
utvo�ení novodobých národ�
seznámí se s p�í�inami a pr�b�hem �eského národního obrození
uv�domí si význam obrozeneckých snah významných osobností
uv�domí si dokon�ení boje jednotlivých skupin jako p�edpoklad ustavení 
moderních politických stran
chápe emancipa�ní hnutí �eského národa jako výrazný projev dané doby 
(snaha ohrožující existenci mnohonárodnostní monarchie)
seznámí se s úsilím o vytvo�ení jednotl.  národních celk�
chápe historický     rozm�r pojmu rasismus

Popíše d�sledky objevných cest. Uvede 
základní historické události v naší zemi 
v daném období. Pojmenuje nejvýrazn�jší 
osobnosti �eských d�jin v novov�ku. 
Uvede základní historické události a 
osobnosti �eských d�jin 19.století. 
Rozlišuje rozdíly ve zp�sobu života 
spole�nosti jednotlivých historických 
etap. Uvede p�í�iny politické, sociální a 
kulturní d�sledky 1.sv.války. Uvede 
základní informace o vzniku samostatné 
�eskoslovenské republiky. 

81



U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Raný novov�k
Po�átky novov�ku
humanismus
objevné plavby a jejich spole�enské d�sledky
náboženská reformace
po�átky absolutních monarchií
�eský stát v p�edb�lohorských pom�rech
t�icetiletá válka
ob�anská válka v Anglii
Shrnutí
Období od 2. pol. 17. stol. do konce 18. stol.
baroko a životní styl
upev�ování vlády Habsburk� po t�icetileté válce
rozvoj vzd�lanosti v dob� osvícenství
�eské zem� za vlády Marie Terezie a Josefa II.
situace ve Francii, Rusku a Prusku, vzestup Velké 
Británie
boj amerických osad za nezávislost, vznik Spojených 
stát� amerických
Shrnutí
Novov�k od konce 18. stol. do r. 1918
Velká francouzská revoluce, její pr�b�h a význam 
pro Francii i evropské d�jiny
napoleonské války a jejich d�sledky
pr�myslová revoluce, modernizace spole�nosti, zm�na 
sociální struktury
národní a osvobozenecká hnutí v Evrop�, pojem 
vlastenectví a požadavek národa na svobodný rozvoj
utvá�ení novodobého �eského národa
rok 1848 v Evrop� a v �echách
postavení �eských zemí v habsburské monarchii 
ve 2. pol. 19. stol., základní rysy �eské politiky, její 
p�edstavitelé
procesy sjednocování v N�mecku a v Itálii
ob�anská válka v USA
mezinárodní situace na p�elomu 19. a 20. století
p�í�iny a pr�b�h I.sv�tové války 
mírové uspo�ádání a vznik nových stát�
Shrnutí, opakování 8. ro�.

Ústní opakování 
poznatk�
Prezentace 
vlastních 
p�ísp�vk�, 
obhajoba 
Návšt�va výstavy 
a její hodnocení
Zapojení do 
skupinové práce
�ešení zadaných 
problémových 
úkol�
Testy, k�ížovky

VV, HV – renesance (stavit., soch., 
malí�ství, hudba)
�J (lit.), OV – humanismus
MKV – poznávání jiných kultur
MKV – p�edsudky, stereotypy kat. 
církve
OV – typy stát�, složky státní moci
EGS – reformace, klí�. události – 
1492 – objevení Ameriky
VV, HV – baroko (stav., soch., mal., 
hudba)
�J (lit.) – baroko
VDO – rekatolizace, náb. 
nesnášenlivost
�J (lit.) – osvícenství, klasicismus
�J (lit) – po�. národního obrození
VDO – USA, Fr. – revoluce (Listina 
práv a svobod, ústava)
EGS – revoluce USA, Fr., VB, 1848
EV – historické památky
VV, HV – klasicismus, romantismus 
(stav., soch., mal., hudba)
�J (lit) – národní obrození, 
romantismus
VDO – ob�anská spole�nost
EV – pr�m. revoluce – dopad na živ.
prost�edí  a  p�írodní  zdroje,  tech.
vynálezy
MDV – NO – obroda �es. jaz., knihy,
noviny…
�J (lit.), VV, HV – um�ní 2. pol. 19. 
stol. a p�elomu 19. a 20. stol.
MKV – rasismus – otroká�ství v USA

82



Vzd�lávací oblast: �lov�k a spole�nost

Vzd�lávací oblast: D�jepis

Ro�ník: 9. 

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup� (v
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�to
vé vztahy
Pr��ezová 
témata

u�í se úct� k odkazu 
ú�astník� odboje
u�í se chápat povále�ný 
vývoj �SR, který vyústil 
v únorové události 1948
chápe možnost r�zné 
interpretace historických 
fakt� a nutnost kritického 
p�ístupu k interpretacím
seznámí se s postavením 
�SR v mezinárodních 
souvislostech
u�í se rozpoznávat znaky 
totalitní spole�nosti
u�í se chápat vznik a 
problémy existence 
bipolárního sv�ta
uv�domí si nutnost 
respektovat identitu 
druhých
seznámí se s vnit�ní 
situací v naší republice 
(události r. 1968)
postupný rozpad 
východního bloku 
rozkladem 
komunistických systém�
seznámí se s vnit�ní 
situací v naší republice 
v roce 1989 a s vývojem v
90. letech – vznik �R
ustavení demokrat. režimu
hrozba terorismu
vliv médií na každodenní 
život a politické d�ní
ujasn�ní si za�len�ní �R 
do integra�ního procesu 
(vstup do EU)
u�í se chápat 

Popíše 
pr�b�h a 
d�sledky 
2.sv.války a 
politický a 
hospodá�ský
vývoj 
v povále�né 
Evrop�. 
Chápe 
význam 
událostí 
v roce 1989 
a vít�zství 
demokracie 
v naší zemi. 

Sv�t mezi válkami
vývoj v �SR
vznik fašismu
mezivále�ná kultura
Druhá sv�tová válka
domácí a zahrani�ní odboj
mezinárodní konference 
a povále�né uspo�ádání sv�ta
povále�né �eskoslovensko 
v letech 1945 – 1948
únorový p�evrat 1948
Shrnutí
D�jiny od poloviny 20. století 
do sou�asnosti
postavení �eskoslovenska a 
jeho postupné za�le�ování do 
sféry vlivu SSSR, projevy 
sov�tizace �SR ve všech 
oblastech spole�enského 
života i v každodenním život�
lidí
studená válka, rozd�lení sv�ta 
do vojenských blok�
rozpad koloniálního systému, 
mimoevropský sv�t
vnit�ní situace v zemích 
východního bloku (krizové 
projevy)
charakteristika západních zemí
(na vybraných p�íkladech)
krize sov�tského impéria 
a „perestrojka“
obnova demokracie ve 
východní Evrop� a „sametová 
revoluce“
rozpad �eskoslovenska, vznik 
�R
�eská republika na p�elomu 
tisíciletí
technika, v�da a kultura ve 2. 
pol. 20. stol., evropská 
integrace, globalizace
Shrnutí
Opakování 9. ro�.

Ústní 
opakování 
poznatk�
Prezentace 
vlastních 
p�ísp�vk�, 
obhajoba 
Individuální 
zpracování 
témat, 
týkajících se 
historického 
odkazu pro 
sou�asného 
�lov�ka
Srovnání 
historického 
vývoje se 
sou�asností
Orientace 
v sou�asném 
kulturn�-
historickém 
d�ní
Návšt�va 
výstavy a její
hodnocení
Zapojení do 
skupinové 
práce
�ešení 
zadaných 
problémovýc
h úkol�
Testy, 
k�ížovky

OSV+VDO – 
holocaust 
(projekt)
EGS - OSN
VDO – totalit. 
režim
MDV – 
propaganda
OV – 
mezinárodní 
organizace, 
mezinárodní 
vztahy
VDO – �SR a 
komunismus, 
formy vlády, 
Listina práv a 
svobod a Charta
77
EGS – Východ 
x Západ, 
NATO, 
Varšavská 
smlouva
EV – zásahy do 
p�írod. pom�r�
(SSSR)
VDO – formy 
vlády
�J (lit.)– 
literatura 2. pol.
20. stol.
VV, HV – 
um�ní 2. pol. 
20. stol.
EGS – revoluce 
1989, za�len�ní 
�R do 
integra�ního 
procesu – vstup 
do EU
MDV – 
sd�lovací 
prost�edky 
a politika

83



Vzd�lávací oblast: �lov�k a spole�nost

P�edm�t: Výchova k ob�anství

T�ída: 7. - 9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Mezip�edm�
tové vztahy
Pr��ezová 
témata

Orientuje se v lidských vztazích, 
dodržuje základní lidská práva, 
osvojuje si principy komunikace, 
respektuje svoje i cizí zájmy, 
ujas�uje si svoje budoucí priority, 
objasní ú�el d�ležitých symbol�
našeho státu a zp�soby jejich 
používání, rozlišuje projevy 
vlastenectví od projev�
nacionalismu, uplat�uje vhodné 
zp�soby chování a komunikace v 
r�zných životních situacích, objasní 
pot�ebu tolerance ve spole�nosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i 
odlišné názory, zájmy, zp�soby 
chování a myšlení lidí, zaujímá 
tolerantní postoje k menšinám, 
orientuje se v základních právních 
p�edpisech, institucích a zákonech, 
popíše vliv za�len�ní �R do EU, 
porovná klady a zápory n�kterých 
projev� globalizace, uvede p�íklady 
sv�tového d�ní, sleduje a 
komunikuje o aktuálních d�ních ve 
spole�nosti a ve sv�t�, rozpozná 
netolerantní rasistické xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí 
a zaujímá aktivní postoj proti všem 
projev�m lidské nesnášenlivosti, 
kriticky p�istupuje k mediálním 
informacím, vyjád�í sv�j postoj k 
p�sobení propagandy a reklamy na 
ve�ejné mín�ní a chování lidí, 
zhodnotí a na p�íkladech doloží 
význam vzájemné solidarity mezi 
lidmi, vyjád�í své možnosti jak 
m�že pomoci v situacích ohrožení a 
obrany státu.

Respektuje mravní 
principy a pravidla 
spole�enského 
soužití, uplat�uje 
vhodné zp�soby 
chování a 
komunikace v 
r�zných životních 
situacích, rozlišuje 
projevy 
nep�im��eného 
chování a 
porušování 
spole�enských 
norem, rozpozná 
hodnoty p�átelství a
vztah� mezi lidmi, 
je ohleduplný ke 
starým, nemocným 
a postiženým 
spoluob�an�m, je 
seznámen s 
nebezpe�ím 
rasismu a 
xenofobie, 
respektuje kulturní 
zvláštnosti, názory 
a zájmy 
minoritních skupin 
ve spole�nosti, v 
modelové situaci 
uplatní dovednosti 
pot�ebné k ochran�
osob za 
mimo�ádných 
situacích.

�lov�k a 
spole�nost:
naše škola, obec, 
region, vlast, státní 
symboly, vzd�lání, 
spole�enská 
pravidla, osobnostní
rozvoj, kultura a 
morálka.
�lov�k a stát:
spole�enská 
pravidla, právní 
základy státu, státní 
ob�anství, ústava, 
složky státní moci, 
orgány a instituce, 
ochrana práv a 
svobod, právní 
normy, d�ležité 
zákony, státní 
hospodá�ství.
My a sv�t:
sv�t kolem nás, 
ochrana p�írodního 
a kulturního 
bohatství, lidská 
práva, Evropská 
integrace, 
mezinárodní 
organizace, 
mezinárodní 
spolupráce, 
problémy lokální, 
globální problémy 
lidstva, chování 
jedince za 
mimo�ádných 
situacích.

Dotazníky
Ankety
�ízený 
rozhovor
Rozhovory 
na dané téma
Prezentace
Pozorování
Dialogy ve 
skupin�
Písemné 
práce
Porovnání
Referáty
�ízená 
diskuse  
Samostatná 
práce 
Orientace ve 
vztazích 
Práce ve 
skupinách 
Diskuse 
Srovnávací 
práce 

�ešení 
zadaných 
úkol�
vzhledem 
k situaci ve 
sv�t�
Aktuální práce 
s tiskem 
Za�len�ní do 
spole�nosti 
Výchova k 
volb� povolání
�j 
(literatura,sloh
)
Pp, Z (globální
problémy)
D�jepis 
(historická 
fakta)
Fyzika 
(p�írodní 
zákony)
Cizí jazyk
MKV 
OSV
EV
VDO

84



5.6. �lov�k a p�íroda

Oblast sm��uje žáky k orientaci v život�, celistvosti jeho chápání. Je ur�ena pro 2. stupe� základní
školy. Dotýká se v souvislostech i oblastí dalších, žáci poznávají složitosti sv�ta kolem sebe, je jim
nabízena možnost chápat souvislosti mezi p�írodou a lidskými �innostmi. P�ibližují se tak reálnému
sv�tu za branou školy.

Oblast zahrnuje vyu�ovací p�edm�ty:

• Fyzika

• Chemie

• P�írodopis

• Zem�pis

Kompetence k u�ení

• Osvojit si obecn� užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých obor�, 

• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 

• prost�ednictvím vhodn�  volených  zadání  poznat smysl  osvojovaných  postup�  pro b�žný
život, 

• vytvá�et si komplexní pohled na matematické a p�írodní v�dy, 

• v týmu i samostatn� experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k �ešení problém�

• Chápat význam kontroly dosažených výsledk�, 

• uv�domit si, že d�ležité je i zjišt�ní, že úloha má více, nebo žádné �ešení, 

• hledat vlastní postup p�i �ešení problém�, 

• získávat informace, které jsou pot�ebné k dosažení cíle, 

• vyjad�ovat záv�ry na základ� ov��ených výsledk� a um�t je obhajovat.

Kompetence komunikativní

• Rozum�t r�zným typ�m graf� a um�t je sestrojit, 

• sestavovat zn�ní vypo�ítaných výsledk� srozumiteln� a v logickém sledu, 

• spolupracovat p�i �ešení složit�jších výpo�t� ve dvojici, menší skupin�, 

• p�i spole�né práci komunikovat zp�sobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení
spole�ného cíle. 

Kompetence sociální a personální

• Samostatným  �ešením  p�im��en�  náro�ných  úkol�  dosahovat  pocitu  sebeuspokojení  a
sebeúcty, 

• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Kompetence ob�anské

• Uv�domovat  si  své  školní  povinnosti  a  souvislost  se  zodpov�dností  za  svou  domácí
p�ípravu, 

• chápat  základní  ekologické  souvislosti   a  environmentální  problémy  a  pohlížet  na  n�
komplexn�,  

85



• poskytovat  podle  svých  možností  ú�innou  pomoc  a  chovat  se  zodpov�dn�  v krizových
situacích, 

• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní

• Nau�it se bezpe�n� používat rýsovací a další pot�eby a udržovat je v po�ádku, tak aby byla
zajišt�na jejich funk�nost, 

• p�istupovat kriticky k výsledk�m, které dosáhl, nau�it se stanovovat si kritéria hodnocení
vlastní práce, 

• dodržovat pravidla hygieny a bezpe�nosti práce. 

Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda 

P�edm�t : Fyzika 

T�ída : 6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Rozlišuje látku a t�leso, 
dovede uvést p�íklady
Správn� používá pojem 
atom, molekula,iont
Má p�edstavu, z �eho se 
atom skládá
Popíše rozdíl mezi látkou 
plynnou, kapalnou a 
pevnou.
Ovládá zna�ky a jednotky 
fyzikálních veli�in
Umí p�evád�t jednotky 
daných veli�in
Ur�í základní 
jednotku:délky, hmotnosti,
objemu, teploty, �asu, 
hustoty
Dokáže používat 
jednoduché m��ící 
p�ístroje a m��idla
Dokáže používat tabulky
Dokáže nakreslit a sestavit
jednoduchý el obvod
Rozhodne za jakých 
podmínek el. proud 
prochází el. obvodem
Dokáže p�ítomnost 
magnetického pole
Popíše magnet a jeho 
vlastnosti

Zm��í v 
jednoduchých 
konkrétních 
p�ípadech vhodn�
zvolenými 
m��idly d�ležité 
fyzikální veli�iny
charakterizující 
látky a t�lesa 
(délku, hmotnost 
a �as).

Látka a t�leso:
co nás obklopuje, z 
�eho se t�lesa 
skládají, skupenství 
látek, atomy a 
molekuly.
Veli�iny a jejich 
m��ení:
m��ící p�ístroje a 
m��idla, m��ení
délky, hmotnosti, 
�as,u rychlosti, 
objemu, roztažnost 
t�les a  látek, m��ení 
teploty, hustoty, síly.
Elektrické a 
magnetické vlastnosti 
látek
Elektrický obvod
Magnetické pole a 
magnetická síla

Demonstrace 
Rozhovor 
Problémové úlohy
Pracovní listy
Modely
Praktická cvi�ení, 
m��ení
Demonstrace – 
ukázky m��ících 
p�ístroj�
Diskuse u�itel -  žák, 
žák – žák
Pozorování žáka p�i 
praktických ukázkách
Testy, pracovní listy
Rozhovor se žáky
dialog – žák-žák
Pozorování p�i 
praktických cvi�eních
Výklad a pou�ení o 
bezpe�nosti
Jednoduché pokusy – 
demonstrace i 
praktická cvi�ení
Diskuse

CH – atomy, ionty 
8.t�ída
EV – zm�ny 
skupenství
EGS – možnost 
vzniku eroze
M- desetinná �ísla, 
p�evody jednotek
OSV – bezpe�né 
zacházení se 
spot�ebi�i

86



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Fyzika

T�ída: 7.

Konkretizované 
výstupy
Žák

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Pr��ezová
témata
Mezip�ed
m�tové 
vztahy

Rozhodne, jaký druh 
pohybu t�leso koná 
vzhledem k jinému t�lesu,  
využívá s porozum�ním p�i 
�ešení problému a úloh 
vztah mezi rychlostí, 
dráhou a  �asem u 
rovnom�rného pohybu 
t�les, zm��í velikost 
p�sobící síly, ur�í v 
konkrétní jednoduché 
situaci druhy sil p�sobících 
na t�lesa, jejich velikosti, 
sm�ry a výslednici, využívá
Newtonovy zákony pro 
objas�ování, �i p�edvídání 
zm�n pohybu t�les p�i 
p�sobení stálé výsledné síly
v jednoduchých situacích, 
aplikuje poznatky o 
otá�ivých ú�incích síly p�i 
�ešení praktických 
problém�.
Využívá poznatky o 
zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro 
�ešení konkrétních 
praktických problém�, 
p�edpoví z analýzy sil 
p�sobících na t�leso v 
klidné tekutin� chování 
t�lesa v ní.
Využívá zákona o 
p�ímo�arém ší�ení sv�tla ve 
stejnorodém optickém 
prost�edí a zákona odrazu 
sv�tla p�i �ešení problém� a 
úloh. Rozhodne ze znalosti 
rychlosti sv�tla ve dvou 
r�zných prost�edích, zda se 
sv�tlo bude lámat ke 
kolmici �i od kolmice, a 
využívá této skute�nosti p�i 
analýze pr�chodu sv�tla 
�o�kami.

Rozpozná, že je 
t�leso v klidu �i 
pohybu v��i 
jinému t�lesu. 
Zná vztah mezi 
rychlostí, dráhou
a �asem u 
rovnom�rného 
p�ímo�arého 
pohybu t�les p�i 
�ešení 
jednoduchých 
problém�. 
Rozezná, zda na 
t�leso v 
konkrétní situaci
p�sobí síla, 
p�edvídá zm�nu 
pohybu t�les p�i 
p�sobení síly. 
Aplikuje 
poznatky o 
jednoduchých 
strojích p�i 
�ešení 
jednoduchých 
praktických 
problém�.
Využívá 
poznatky o 
zákonitostech 
tlaku v klidných 
tekutinách pro 
�ešení 
jednoduchých 
praktických 
problém�.
Zná zp�sob 
ší�ení sv�tla ve 
stejnorodém 
optickém 
prost�edí, rozliší 
spojnou a 
rozptylnou 
�o�ku a zná 
jejich využití.

Pohyb t�lesa:
posuvný a otá�ivý, rovnom�rný a 
nerovnom�rný pohyb, dráha 
pohybu, Výpo�et doby pohybu.
Síly a její vlastnosti:
vzájemné p�sobení t�les, skládání 
sil, tíhová síla a t�žišt�, pohybové 
zákony:
zákon setrva�nosti, zákon 
vzájemného p�sobení dvou t�les.
Otá�ivý ú�inek síly: tlaková síla, 
smykové t�ení, valivé t�ení, odpor 
prost�edí.
Mechanické vlastnosti kapalin: 
závislost hustoty na teplot�, 
kapilární jevy, Pascal�v zákon, 
hydrostatický tlak, Archiméd�v 
zákon, stejnorodá nestejnorodá 
t�lesa. 
Mechanické vlastnosti plyn�:
atmosféra Zem�, atmosférický 
tlak, m��ení atmosférického tlaku,
vztlaková síla.
Sv�telné jevy:
p�ímo�aré ší�ení sv�tla, sv�telné 
zdroje, rychlost sv�tla, stín a 
polostín, zatm�ní Slunce a 
M�síce, fáze M�síce, odraz sv�tla,
zrcadla, lom sv�tla, hranoly, 
�o�ky. Rozklad sv�tla optickým 
hranolem

Laboratorní 
práce, 
rozhovor se 
žákem
testy, 
pozorování 
žáka p�i 
praktických 
cvi�eních, 
prezentace 
p�ed t�ídou, 
diskuse mezi 
žáky, 
u�itelem a 
žáky, 
prezentace 
osobních 
zkušeností, 
rozbor chyb, 
schopnost 
vyvození 
obecných 
záv�r�. 
Výklad 
u�itele a 
diskuse se 
žáky, 
prezentace 
obecných 
záv�r�.

EV- silni�ní
doprava
OSV – 
bezpe�nost 
silni�ního 
provozu
M – slovní 
úlohy o 
pohybu
Z - 6.ro�. – 
postavení 
Zem� ve 
vesmíru
M – 
geometrie-
úse�ky
M – 
t�žnice(geo
metrie)
Praktické 
ukázky a 
problémové 
úlohy
EV – 
p�edpov�	
po�así
OSV – 
záchrana 
tonoucího
P�- 6.t�.- 
vzdušný 
obal Zem�
Z –9.t� – 
vesmír

87



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Fyzika

T�ída: 8.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Pr��ezová 
témata 
Mezip�edm�to
vé vztahy

Ur�í v jednoduchých 
p�ípadech práci vykonanou 
silou a z ní ur�í zm�nu 
energie t�lesa, využívá s 
porozum�ním vztah mezi 
výkonem, vykonanou prací a
�asem, využívá poznatky o 
vzájemných p�em�nách 
r�zných forem energi, ur�í v 
jednoduchých p�ípadech 
teplo p�ijaté nebo odevzdané
t�lesem, zhodnotí výhody a 
nevýhody r�zných 
energetických zdroj� z 
hlediska vlivu na životní 
prost�edí.
Rozezná ve svém okolí 
zdroje zvuku a analyzuje 
p�íhodnost daného prost�edí 
pro ší�ení zvuku, posoudí 
možnosti zmenšování vlivu 
nadm�rného hluku na 
životní prost�edí.
Sestaví správn� podle 
schématu elektrický obvod a
analyzuje správn� schéma 
reálného obvodu, rozliší 
stejnom�rný proud od 
st�ídavého, zm��í EP a 
nap�tí, rozliší vodi� a izolant
na základ� analýzy jejich 
vlastností, využívá Ohm�v 
zákon p�i �ešení praktických 
problém�, 

Uvede vzájemný vztah 
mezi výkonem, 
vykonanou prací a �asem
(bez vzorc�), rozpozná 
vzájemné p�em�ny 
r�zných forem energie, 
jejich p�enosu a využití, 
rozezná v jednoduchých 
p�íkladech teplo p�ijaté a 
odevzdané t�lesem a 
pojmenuje výhody a 
nevýhody r�zných 
energetických zdroj� z 
hlediska vlivu na životní 
prost�edí.
Rozpozná zdroje zvuku, 
jeho ší�ení a odraz, 
posoudí vliv nadm�rného
hluku na životní 
prost�edí a zdraví 
�lov�ka.
Sestaví podle schématu 
jednoduchý elektrický 
obvod, vyjmenuje zdroje 
elektrického proudu, 
rozliší vodi�e od 
izolant�, zná zásady 
bezpe�nosti p�i práci s 
elektrickými p�ístroji a 
za�ízeními.

Práce a energie:
Práce, výkon, 
energie a její 
druhy, zákon o 
zachování 
energie, 
jednoduché stroje.
Tepelné jevy:
vnit�ní energie 
t�les, teplo, 
vedení a ší�ení 
tepla 
kalorimetrická 
rovnice, 
skupenské 
p�em�ny.
Zvukové jevy:
vlastnosti 
pružných látek, 
kmitavý pohyb, 
vln�ní, zvuk, jeho 
ší�ení záznam a 
reprodukce.
Elektrický proud:
elektrický náboj, 
proud a jeho 
p�í�iny, m��ení, 
Ohm�v zákon, 
elektrický odpor a
teplota, 
zapojování 
rezistor�, vnit�ní 
odpor zdroje, 
zapojování zdroj�
el. proudu, el. 
energie, její 
výroba a spot�eba.

Laboratorní 
práce, 
rozhovor se 
žákem
testy, 
pozorování 
žáka p�i 
praktických 
cvi�eních, 
prezentace 
p�ed t�ídou, 
diskuse mezi 
žáky, u�itelem 
a žáky, 
prezentace 
osobních 
zkušeností, 
rozbor chyb, 
schopnost 
vyvození 
obecných 
záv�r�. Výklad
u�itele a 
diskuse se 
žáky, 
prezentace 
obecných 
záv�r�.
orientace

EV – úspora 
energie
EV- podpora 
využívání 
obnovitelných 
zdroj�
Praktická m��ení
a zápisy do 
protokol�
OSV – 
bezpe�nost s el. 
spot�ebi�i, první 
pomoc
M – zlomky a 
desetinná �ísla
D – vynálezy a 
objevitelé
Z – d�je v 
atmosfé�e

88



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Fyzika

T�ída: 9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Pr��ezová témata 
Mezip�edm�tové 
vztahy

Zhodnotí výhody a 
nevýhody r�zných 
energetických zdroj� z
hlediska vlivu na 
životní prost�edí, 
rozliší izolant a 
polovodi� na základ�
analýzy jejich 
vlastností, využívá 
prakticky poznatky o 
p�sobení 
magnetického pole na 
magnet a cívku s 
proudem a o vlivu 
zm�ny magnetického 
pole v okolí cívky na 
vznik indukovaného 
nap�tí v ní, zapojí 
správn�
polovodi�ovou diodu.
Popíše vlastnosti 
nejmenších �áste�ek 
hmoty, jejich 
vzájemné p�sobení a 
vn�jší projevy t�chto 
d�j�.
Objasní pomocí 
poznatk� o 
gravita�ních silách 
pohyb planet kolem 
Slunce a m�sic�
planet kolem planet, 
odliší hv�zdu od 
planety na základ�
jejich vlastností.

Objasní pohyb 
planety Zem� kolem 
Slunce a pohyb 
M�síce kolem Zem�, 
odliší hv�zdu od 
planety na základ�
jejich vlastností, zná 
planety slune�ní 
soustavy a jejich 
postavení vzhledem 
ke Slunci, osvojí si 
základní v�domosti o 
Zemi jako vesmírném 
t�lese a jejím 
postavení ve vesmíru.

Elektrodynamika: 
magnetické pole, 
magnetická indukce, 
vlastnosti st�ídavého 
proudu, kondenzátor a
cívka, transformátory,
elektromotory, 
bezpe�nost práce s 
elektrickými 
spot�ebi�i.
Elektrický proud v 
polovodi�ích: 
elektrony a díry, PN 
p�echod, diody a 
sv�tlo, tranzistor.
Atomy a zá�ení:
historie objevu, 
Bohr�v model atomu, 
zá�ení z 
elektronového obalu, 
jádro atomu, jaderné 
síly, radioaktivita a 
její využití, ochrana 
p�ed zá�ením, jaderná 
reakce, jaderný 
reaktor a elektrárna.
Astronomie:
Slunce, slune�ní 
soustava, Keplerovy 
zákony, vznik a vývoj
hv�zd, galaxie, 
souhv�zdí, vznik a 
vývoj vesmíru 

Laboratorní 
práce, 
rozhovor se 
žákem
testy, 
pozorování žáka
p�i praktických 
cvi�eních, 
prezentace p�ed 
t�ídou, diskuse 
mezi žáky, 
u�itelem a žáky, 
prezentace 
osobních 
zkušeností, 
rozbor chyb, 
schopnost 
vyvození 
obecných 
záv�r�. Výklad 
u�itele a diskuse
se žáky, 
prezentace 
obecných 
záv�r�.
orientace

EGS – tepelná 
izolace, šet�ení 
energií
EGS – globální 
oteplování
MDV – novinky, 
moderní p�ístroje
CH – atomy a 
molekuly
OSV – jaderná 
bezpe�nost
EGS – zdroje energie
Z – vesmír
MDV – vesmírný 
výzkum

89



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Chemie

T�ída: 8.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v rámci 
PO)

Ur�í spole�né a rozdílné vlastnosti látek.
Pracuje bezpe�n� s vybranými dostupnými a b�žn�
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí 
nebezpe�nost vybraných dostupných látek, se kterými 
zatím pracovat nesmí. Objasní nejefektivn�jší jednání v 
modelových p�íkladech havárie s únikem nebezpe�ných 
látek.
Rozlišuje sm�si a chemické látky. Vypo�ítá složení 
roztok�, p�ipraví prakticky roztok daného složení. 
Vysv�tlí základní faktory ovliv�ující rozpoušt�ní pevných
látek. Navrhne postupy a prakticky provede odd�lování 
složek sm�sí o známém složení; uvede p�íklady 
odd�lování složek v praxi. 
Rozliší r�zné druhy vody a uvede p�íklady jejich výskytu 
a použití. Uvede p�íklady zne�iš�ování vody a vzduchu v 
pracovním prost�edí a domácnosti, navrhne nejvhodn�jší 
preventivní opat�ení a zp�soby likvidace zne�išt�ní. 
Používá pojmy atom a molekula ve správných 
souvislostech. Rozlišuje chemické prvky a chemické 
slou�eniny a pojmy užívá ve správných souvislostech. 
Orientuje se v periodické soustav� chemických prvk�, 
rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich 
možné vlastnosti.
Rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí. 
P�e�te chemické rovnice a s užitím zákona zachování 
hmotnosti vypo�ítá hmotnost výchozí látky nebo 
produktu. 
Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných oxid�, kyselin, hydroxid� a solí a posoudí 
vliv významných zástupc� t�chto látek na životní 
prost�edí. Vysv�tlí vznik kyselých deš��, uvede jejich vliv
na životní prost�edí a uvede opat�ení, kterými jim lze 
p�edcházet. Orientuje se na stupnici pH, zm��í reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
p�íklady uplat�ování neutralizace v praxi. 

Rozliší spole�né a rozdílné vlastnosti látek. Pracuje 
bezpe�n� s vybranými b�žn� používanými nebezpe�nými 
látkami. Reaguje na p�ípady úniku nebezpe�ných látek. 
Rozpozná p�em�ny skupenství látek.
Pozná sm�si a chemické látky. Rozezná druhy roztok� a 
jejich využití v b�žném život�. Rozliší r�zné druhy vody a
uvede p�íklady jejich použití. Uvede zdroje zne�iš�ování 
vody a vzduchu ve svém nejbližším okolí.
Uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché 
chemické slou�eniny a jejich zna�ky. Rozpozná vybrané 
kovy a nekovy a jejich možné vlastnosti.
Pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších 
chemických reakcí.
Popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky 
využitelných oxid�, kyselin, hydroxid� a solí a zná vliv 
t�chto látek na životní prost�edí. Orientuje se na stupnici 
pH, zm��í pH roztoku univerzálním indikátorovým 
papírkem. Poskytne první pomoc p�i zasažení pokožky 
kyselinou nebo hydroxidem.



U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�t
ové vztahy
Pr��ezová 
témata

Chemie – vznik a význam
Látky a t�lesa:
Rozd�lení látek, zp�soby zjiš�ování vlastností látek (pozorování, pokus, 
m��ení). 
Bezpe�nost práce:
bezpe�nost práce v laborato�i, v b�žném život�, nebezpe�né látky a 
p�ípravky, R-v�ty, S-v�ty, varovné zna�ky, jejich význam, mimo�ádné 
události.
Chemické látky a sm�si:
T�íd�ní sm�sí-homogenní, heterogenní. Složení roztoku - hmotnostní zlomek,
koncentrace roztoku; nasycený a nenasycený roztok; vliv r�zných faktor� na 
rozpustnost. Odd�lování složek ze sm�sí.
Voda – vlastnosti, druhy vod, �išt�ní vody.
Vzduch – složení, význam, zne�iš�ování.
�ásticové složení látek:
atom, atomové jádro, protony, neutrony, elektronový obal, elektrony, 
valen�ní sféra.
Prvky: 
periodická soustava prvk�, názvy, zna�ky, vlastnosti, použití vybraných 
prvk�; skupiny, periody, protonové �íslo.
Chemické slou�eniny: molekula, chemická vazba, elektronegativita, ionty.
Chemické reakce:
zákon zachování hmotnosti, chemická rovnice; slu�ování, rozklad. 
Chemické výpo�ty: 
Látkové množství, molární hmotnost, látková koncentrace, výpo�ty 
z chemických vzorc� a rovnic.
Chemické prvky:
Rozd�lení na nekovy, polokovy, kovy; vlastnosti, výskyt, využití a výroba 
vybraných prvk�.
Anorganické slou�eniny:
 názvosloví, oxida�ní �íslo, názvosloví, vlastnosti, použití významných 
slou�enin.
Kyselost a zásaditost látek, pH, neutralizace.
Soli – vznik, názvosloví, vlastnosti a použití významných solí.

pozorování žáka 
p�i individuální 
práci, p�i práci 
ve dvojici, ve 
skupin�, p�ed 
t�ídou, 
laboratorní 
práce, výklad 
u�itele,
diskuse se žáky, 
prezentace 
obecných 
záv�r�,
rozhovor se 
žákem, diskuse 
mezi žáky
písemné práce,
analýza prací 
žák�
rozbor chyb,
samostatná práce
žáka v hodin�.

F – látka a 
t�leso, m��ení 
fyzikálních 
veli�in, zápis 
jednotek 
fyzikálních 
veli�in, 
vztahy mezi 
veli�inami,
M – procenta, 
pom�r a 
úm�rnost,
P� – krajinná 
sféra a její 
složky, základy 
ekologie, 
vzdušný obal 
Zem�,
ENV – 
p�edpov�	
po�así, ochrana 
životního 
prost�edí,
OSV – 
spolupráce ve 
dvojicích i ve 
skupinách.

91



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Chemie

T�ída: 9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup� (v
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm
�tové vztahy
Pr��ezová 
témata

Uvede p�íklady prakticky 
d�ležitých chemických reakcí, 
provede jejich klasifikaci a 
zhodnotí jejich využívání. 
Aplikuje poznatky o faktorech 
ovliv�ujících pr�b�h chemických 
reakcí v praxi a p�i p�edcházení 
jejich nebezpe�nému pr�b�hu.
Zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráb�ných paliv jako zdroj�
energie a uvede p�íklady produkt�
pr�myslového zpracování ropy. 
Rozliší nejjednodušší uhlovodíky,
uvede jejich zdroje, vlastnosti a 
použití. Rozliší vybrané deriváty 
uhlovodík�, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití. Orientuje se 
ve výchozích látkách a 
produktech fotosyntézy a 
koncových produktech 
biochemického zpracování, 
p�edevším bílkovinách, tucích, 
sacharidech. Ur�í podmínky 
posta�ující pro aktivní 
fotosyntézu. Uvede p�íklady 
zdroj� bílkovin, tuk�, sacharid� a 
vitamin�.
Zhodnotí využívání prvotních a 
druhotných surovin z hlediska 
trvale udržitelného rozvoje na 
Zemi. Aplikuje znalosti o 
principech hašení požár� na �ešení
modelových situací z praxe. 
Orientuje se v p�íprav� a 
využívání r�zných látek v praxi a 
jejich vlivech na životní prost�edí 
a zdraví �lov�ka.

Zhodnotí 
užívání paliv 
jako zdroj�
energie. 
Vyjmenuje 
n�které 
produkty 
pr�myslového 
zpracování 
ropy. Uvede 
p�íklady 
bílkovin, tuk�,
sacharid� a 
vitamin� v 
potrav� z 
hlediska 
obecn�
uznávaných 
zásad správné 
výživy.
Uvede 
p�íklady 
využívání 
prvotních a 
druhotných 
surovin. 
Zhodnotí 
využívání 
r�zných látek 
v praxi 
vzhledem k 
životnímu 
prost�edí a 
zdraví 
�lov�ka.

Klasifikace chemických 
reakcí – slu�ování, 
neutralizace, redoxní reakce,
endotermní a exotermní 
reakce; faktory ovliv�ující 
rychlost chemické reakce.
Redoxní reakce:
Oxida�ní �íslo, oxidace, 
redukce, získávání kov� z 
rud, koroze, ochrana kov�
p�ed korozí; elektrolytické 
d�je, pr�myslové využití 
elektrolýzy, galvanický 
�lánek. 
Neobnovitelné a obnovitelné
zdroje energie.
Pr�myslové zpracování ropy
Uhlovodíky:
P�íklady v praxi 
významných alkan�, 
uhlovodík� s násobnými 
vazbami a aromatických 
uhlovodík� (zdroje, 
vlastnosti, použití).
Deriváty uhlovodík�: 
P�íklady v praxi 
významných alkohol� a 
karboxylových kyselin.
P�írodní látky:
Sacharidy, tuky, bílkoviny, 
vitamíny; fotosyntéza.
Chemie a spole�nost: 
chemický pr�mysl, plasty a 
syntetická vlákna, 
detergenty, pesticidy, 
výbušniny, lé�iva, návykové
látky.

Laboratorní 
práce, 
rozhovor se 
žákem,
testy, 
pozorování 
žáka p�i 
praktických 
cvi�eních, 
prezentace 
p�ed t�ídou, 
diskuse mezi
žáky, 
u�itelem a 
žáky, 
prezentace 
osobních 
zkušeností, 
rozbor chyb,
schopnost 
vyvození 
obecných 
záv�r�. 
Výklad 
u�itele a 
diskuse se 
žáky, 
prezentace 
obecných 
záv�r�.

EGS – zdroje 
energie
EV- podpora 
využívání 
obnovitelných
zdroj�
MV – �lánky, 
aktuality
ENV – 
ochrana 
životního 
prost�edí, 
využívání 
p�írodních 
zdroj�, 
vy�erpatelnost
, 
obnovitelnost,
ohrožení 
podmínek ŽP,
F – zdroje el. 
energie,
P� - základní 
životní
d�je rostlin.

92



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: P�írodopis

T�ída: 6.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v rámci 
PO)

rozliší základní projevy a podmínky života,
orientuje se v daném p�ehledu vývoje organism�
vysv�tlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska d�di�nosti
popíše základní rozdíly mezi bu�kou rostlin, živo�ich� a 
bakterií
objasní funkci základních organel
rozpozná, porovná a objasní funkci základních orgán�
rostlin i živo�ich�
t�ídí organismy a
za�adí vybrané organismy do �íší a nižších taxonomických
jednotek
uvede na  p�íkladech z b�žného života význam vir� a 
bakterií v p�írod� i pro �lov�ka 
rozpozná naše nejznám�jší jedlé a jedovaté houby 
s plodnicemi a porovná je podle charakteristických znak�
vysv�tlí r�zné zp�soby výživy hub a jejich význam 
v ekosystémech a místo v potravních �et�zcích
objasní funkci dvou organism� ve stélce lišejník�
porovná základní vn�jší a vnit�ní stavbu t�la ur�itých 
živo�ich� a vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živo�ich�
ur�í vybrané živo�ichy, za�adí je do hlavních 
taxonomických skupin
odvodí na základ� pozorování základní projevy chování 
živo�ich� v p�írod�,
na p�íkladech objasní jejich zp�sob života a p�izp�sobení 
danému prost�edí
zhodnotí význam živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka,
uplat�uje zásady bezpe�ného chování ve styku se 
živo�ichy
uvede p�íklady výskytu organism� v ur�itém prost�edí a 
vztah� mezi nimi
dodržuje základní pravidla bezpe�nosti práce a chování 
p�i poznávání živé a neživé p�írody
uvede p�íklady organism� v ur�itém prost�edí a vztahy 
mezi nimi
rozlišuje a uvede p�íklady systém� organism� – populace,
spole�enstva, ekosystémy, na p�íkladu objasní základní 
princip existence živých a neživých složek ekosystému
vysv�tlí podstatu jednoduchých potravních �et�zc� v 
r�zných ekosystémech a zhodnotí jejich význam
uvede p�íklady kladných i záporných vliv� �lov�ka na 
životní prost�edí a p�íklady narušení rovnováhy 
ekosystému
aplikuje praktické metody poznávání p�írody

orientuje se v p�ehledu vývoje organism� a rozliší 
základní projevy a  podmínky života
rozpozná rozdíl mezi jednobun��nými a mnohobun�� - 
nými organismy
uvede na p�íkladech vliv vir� a bakterií v p�írod� a na 
�lov�ka
má základní v�domosti o p�írod� a p�írodních d�jin
pozná význam rostlin a živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka
rozpozná naše nejznám�jší jedlé a jedovaté houby podle 
charakteristic -  kých znak�
pozná lišejníky
porovná vn�jší a vnit�ní stavbu vybraných živo�ich� a 
vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
rozliší jednotlivé skupiny živo�ich� a zná jejich hlavní 
zástupce
odvodí na základ� vlastního pozorování základní projevy 
chování živo�ich�v p�írod�, objasní jejich zp�sob života a
p�izp�sobení danému prost�edí
uvede p�íklady výskytu organism� v ur�itém prost�edí a 
vztah� mezi nimi
rozliší populace, spole�enstva, ekosystémy a objasní 
základní princip n�kterého ekosystému
vysv�tlí podstatu jednoduchých potravních �et�zc� v 
r�zných ekosystémech popíše zm�ny v p�írod� vyvolané 
�lov�kem a objasní jejich d�sledky pozná kladný a 
záporný vliv �lov�ka na životní prost�edí využívá metody 
poznávání p�írody osvojované v p�írodopisu

93



U�ivo Možné evalua�ní nástroje Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Obecná biologie
Vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a jeho 
význam
výživa 
dýchání
r�st
rozmnožování
vývin
reakce na podn�ty
názory na vznik života
Základní struktura života - 
bu�ky, pletiva, tkán�, orgány, orgánové soustavy, 
organismy
jednobun��né a mnohobun��né,
bu�ka živo�išná a rostlinná
Význam a zásady t�íd�ní organism�
Viry a bakterie - 
výskyt, význam a praktické využití
Biologie hub
houby bez plodnic –plísn� a vláknité houby – 
kladné a záporné vlivy na �lov�ka a p�írodu
houby s plodnicemi, stavba t�la, výskyt, význam
Lišejníky, stavba t�la, symbióza, výskyt, význam, 
indikátor
Biologie živo�ich�stavba t�la, stavba a funkce 
jednotlivých �ástí t�la - živo�išná bu�ka, tkán�, 
orgány, orgánové soustavy, organismy jedno a 
mnohobun��né, rozmnožování vývoj, vývin a 
systém živo�ich� prvoci bezobratlí (žahavci, 
plošt�nci, hlísti, m�kkýši, kroužkovci, �lenovci) 
ostnokožci rozší�ení, význam a ochrana živo�ich�
Základy ekologie organismy a prost�edí - vzájemné 
vztahy mezi organismy, mezi organismy a 
prost�edím, populace, spole�enstva, p�irozené a 
um�lé ekosystémy, potravní �et�zce, rovnováha v 
ekosystému 
Praktické poznávání p�írody - pozorování lupou a 
mikroskopem, zjednodušené ur�ovací klí�e a atlasy,
jednoduché roz�le�ování živo�ich�

Mikroskopování – trvalé 
preparáty nebo preparáty 
vytvo�ené žáky, pozorování 
žáka p�i individuální práci, p�i 
práci ve dvojici, ve skupin�, 
p�ed t�ídou
rozhovor se žákem,
diskuse mezi žáky
písemné práce, testy
autoevaluace žák� – 
sebehodnocení, vzájemné 
hodnocení uvnit� skupiny, 
dvojice
samostatná práce žáka 
v hodin�, p�i prezentacích p�ed 
t�ídou

práce s mikroskopem, 
lupou, 
demonstrace obraz�, 
fotografií, model� a plakát�
internet – video, obrázky
EV – kolob�h látek v 
p�írod� – rozkladné 
procesy, potravní �et�zec
Z – oblasti výskytu hub, 
lišejník�, bezobratlých, 
ostnokožc�
OSV – prezentace 
vytvo�ené žáky
MDV – informace, obrázky
a videa z internetu, z knih a
encyklopedií

94



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: P�írodopis

T�ída: 7.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v rámci 
PO)

porovná základní vn�jší a vnit�ní stavbu t�la vybraných  
živo�ich� a vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živo�ich�,
ur�uje vybrané živo�ichy, za�azuje je do hlavních 
taxonomických skupin
odvodí na základ� pozorování základní projevy chování 
živo�ich� v p�írod�,
na p�íkladech objasní jejich zp�sob života a p�izp�sobení 
danému prost�edí
zhodnotí význam živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka,
uplat�uje zásady bezpe�ného chování ve styku se 
živo�ichy
uplat�uje zásady bezpe�ného chování ve styku se 
zkoumanými živo�ichy
odvodí na základ� pozorování uspo�ádání rostlinného t�la 
od bu�ky p�es pletiva až k jednotlivým orgán�m
porovná vn�jší a vnit�ní stavbu t�la  jednotlivých orgán� a
uvede praktické p�íklady jejich funkcí a vztah� v rostlin�
jako celek 
vysv�tlí princip základních rostlinných fyziologických 
proces� a jejich využití p�i p�stování rostlin
rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a
ur�uje jejich význa�né zástupce pomocí klí�� a atlas�
odvodí na základ� pozorování rostlin v terénu závislost a 
p�izp�sobení n�kterých rostlin podmínkám prost�edí
zhodnotí hospodá�ský význam n�kterých rostlin 
(obiloviny, pícniny, stavební materiál, papírenský 
pr�mysl, nábytká�ství, palivo, ovoce, zelenina, ko�ení, 
produkce medu atd.)

porovná vn�jší a vnit�ní stavbu vybraných živo�ich� a 
vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
rozliší jednotlivé skupiny živo�ich� a zná jejich hlavní 
zástupce
odvodí na základ� vlastního pozorování základní projevy 
chování živo�ich� v p�írod�, objasní jejich zp�sob života 
a p�izp�sobení danému prost�edí
ví o významu živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka a 
uplat�uje zásady bezpe�ného chování ve styku se 
živo�ichy
využívá zkušenosti s chovem vybraných domácích 
živo�ich� k zajiš�ování jejich  životních pot�eb
porovná vnit�ní a vn�jší stavbu rostlinného t�la a zná 
funkce jednotlivých �ástí t�la rostlin
rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich 
využití
uvede význam hospodá�sky d�ležitých rostlin a zp�sob 
jejich p�stování
rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich 
zástupce
popíše p�izp�sobení n�kterých rostlin podmínkám 
prost�edí

95



U�ivo Možné evalua�ní nástroje Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Biologie živo�ich�
vývoj, vývin a systém živo�ich� – 
významní zástupci jednotlivých 
skupin živo�ich� - 
strunatci (plášt�nci, bezlebe�ní)
- obratlovci (kruhoústí, paryby, 
ryby, 
obojživelníci, 
plazi, ptáci) 
hospodá�sky a epidemiologicky 
významné druhy,
pé�e o vybrané živo�ichy, 
rozší�ení, význam a ochrana živo�ich�
projevy chování živo�ich�
Biologie rostlin
fyziologie rostlin -
základní principy fotosyntézy, 
dýchání, r�stu, rozmnožování
anatomie a morfologie rostlin - stavba
a význam jednotlivých �ástí t�la 
vyšších rostlin (ko�en, stonek
list, kv�t, semeno,
plod)
systém rostlin - 
poznávání a za�azování daných 
zástupc� b�žných druh� �as,
mechorost�, kapra	orost� (plavun�, 
p�esli�ky, kapradiny), nahosemenných
a krytosemenných rostlin 
(jednod�ložných a dvoud�ložných, 
jejich vývoj a využití hospodá�sky 
významných zástupc�
význam rostlin a jejich ochrana

pozorování žáka p�i individuální 
práci, p�i práci ve dvojici, ve skupin�, 
p�ed t�ídou
rozhovor se žákem,
diskuse mezi žáky
písemné práce, testy
autoevaluace žák� – sebehodnocení, 
vzájemné hodnocení uvnit� skupiny, 
dvojice
praktické výstupy a práce v terénu 
sebepozorování – lé�ivé �aje, ovoce, 
ko�ení – vliv na chu�, �ich

EUR = evokace, uv�dom�ní, reflexe
výklad u�itele spojený s diskusí,
psaní poznámek z textu
samostatná práce
práce ve dvojicích
práce ve skupinách
práce s pracovním listem
práce s klí�em, atlasem, herbá�em
 referáty,mimoškolní �innost – 
olympiády, sout�že
vycházka, exkurze
práce s lupou 
vytvo�ení vlastního herbá�e
nást�nné mapy, video - internet
ukázky exemplá��, které jsou ve škole
EV – základní podmínky života, 
ochrana ohrožených druh� rostlinné a 
živo�išné �íše, hub
ekosystémy
vztah �lov�ka k prost�edí
OSV – prezentace vytvo�ené žáky, 
sebepoznání a sebepojetí
VKO – seberegulace, sebeorganizace
MDV – informace, obrázky a videa z 
internetu, z knih a encyklopedií
VV – kresba a malba r�zných 
živo�ich� a rostlin
Z – oblasti výskytu zástupc� strunatc�
a obratlovc�

96



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: P�írodopis

T�ída: 8.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v 
rámci PO)

rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živo�ich�, ur�uje 
vybrané živo�ichy, 
za�azuje je do hlavních taxonomických skupin
porovná základní vn�jší a vnit�ní stavbu vybraných živo�ich� a 
vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
odvodí na základ� pozorování základní projevy chování 
živo�ich� v p�írod�, na p�íkladech objasní jejich zp�sob života a
p�izp�sobení danému prost�edí-porovnán
zhodnotí význam živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka, uplat�uje 
zásady bezpe�ného chování ve styku se živo�ichy
ur�í polohu, objasní stavbu a funkci orgán� a orgánových 
soustav  lidského t�la, vysv�tlí jejich vztahy
rozlišuje p�í�iny, p�ípadn� p�íznaky b�žných nemocí a uplat�uje
zásady jejich prevence a lé�by, objasní význam zdravého 
zp�sobu života
orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze 
�lov�ka
objasní vznik a vývin nového jedince od po�etí až do stá�í
aplikuje první pomoc p�i poran�ní a jiném poškození t�la
dodržuje základní pravidla bezpe�nosti práce a chování p�i 
poznávání živé a neživé p�írody

porovná vn�jší a vnit�ní stavbu vybraných živo�ich�
a vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
rozliší jednotlivé skupiny živo�ich� a zná jejich 
hlavní zástupce
odvodí na základ� vlastního pozorování základní 
projevy chování živo�ich� v p�írod�, objasní jejich 
zp�sob života a p�izp�sobení danému prost�edí
ví o významu živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka a 
uplat�uje zásady bezpe�ného chování ve styku se 
živo�ichy
využívá zkušenosti s chovem vybraných domácích 
živo�ich� k zajiš�ování jejich životních pot�eb
popíše stavbu orgán� a orgánových soustav lidského
t�la a jejich funkce
charakterizuje hlavní etapy vývoje �lov�ka
popíše vznik a vývin jedince
rozliší p�í�iny, p�ípadn� p�íznaky b�žných nemocí a 
uplat�uje zásady jejich prevence a lé�by
zná zásady poskytování první pomoci p�i poran�ní

97



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Biologie živo�ich�
rozší�ení, význam a ochrana živo�ich�
savci (vejcorodí, živorodí, va�natci, placentálové
hmyzožravci, letouni, primáti, hlodavci, zajíci, 
sudokopytníci, lichokopytníci, šelmy, ploutvonožci, 
chobotnatci, kytovci)
rozší�ení, význam a ochrana živo�ich� - 
hospodá�sky a epidemiologicky významné druhy, pé�e 
o vybrané domácí živo�ichy, chov domestikovaných 
živo�ich�, živo�išná spole�enstva 
projevy chování živo�ich�
Biologie �lov�ka
fylogeneze, ontogeneze �lov�ka - rozmnožování �lov�ka
Anatomie a fyziologie - 
stavba a funkce jednotlivých �ástí lidského t�la, orgány, 
orgánové soustavy (op�rná, pohybová, ob�hová, 
dýchací, trávicí, vylu�ovací a rozmnožovací, �ídící), 
vyšší nervová �innost, hygiena duševní �innosti
nemoci, úrazy a prevence -
p�í�iny, praktické
zásady a postupy p�i lé�ení b�žných nemocí, závažná 
poran�ní a život ohrožující stavy, epidemie
životní styl - pozitivní a negativní dopad prost�edí a 
životního stylu na zdraví �lov�ka

pozorování žáka p�i 
individuální práci, 
p�i práci ve dvojici, 
ve skupin�
rozhovor se žákem, 
diskuse
písemné práce, 
testy, zp�tná vazba 
pro další motivaci
autoevaluace žák� –
sebehodnocení, 
vzájemné hodnocení
uvnit� skupiny, 
dvojice 
samostatná práce 
žáka v hodin�, p�i 
prezentacích p�ed 
t�ídou
obrázky, video - 
internet

EUR = evokace, uv�dom�ní, 
reflexe
výklad u�itele spojený s diskusí,
psaní poznámek p�i výkladu a 
z textu,
samostatná práce,
práce ve dvojicích,
práce ve skupin�
práce s pracovním listem, možnost
referát�
olympiády, sout�že
práce v terénu – vycházka, exkurze
práce s lupou, 
vlastní pozorování v rodin�, 
vrstevnické skupin�
demonstra�ní  obrazy, fotografie, 
modely a plakáty
EV – ochrana ohrožených druh�
Z - oblasti výskytu zástupc�  
savc�, ekosystémy 
OSV – rozvoj schopnosti 
poznávání sebesama, spolužák� p�i
skupinové práci
MDV – informace, obrázky a 
videa z internetu, z knih a 
encyklopedií
MKV – tolerance, rasismus, 
xenofobie, etnický p�vod, lidské 
vztahy

98



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: P�írodopis

T�ída: 9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v rámci PO)

objasní vliv jednotlivých sfér Zem� na vznik a 
trvání života
rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím ur�ovacích 
pom�cek
rozlišuje d�sledky vnit�ních a vn�jších 
geologických d�j�, v�etn� geologického ob�hu 
hornin i ob�hu vody
porovná význam p�dotvorných �initel� pro vznik 
p�dy, rozlišuje hlavní typy a p�dní druhy v naší 
p�írod�
rozlišuje jednotlivá geologická období podle 
charakteristických znak�
uvede význam vlivu podnebí a po�así na rozvoj 
r�zných ekosystém� a charakterizuje mimo�ádné 
události zp�sobené výkyvy po�así a dalšími 
p�írodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné 
dopady i ochranu p�ed nimi
aplikuje praktické metody poznávání p�írody
dodržuje základní pravidla bezpe�nosti práce a 
chování p�i poznávání živé a neživé p�írody
uvede p�íklady kladných a záporných vliv� �lov�ka 
na životní prost�edí a p�íklady narušení rovnováhy v
ekosystému

Popíše jednotlivé vrstvy Zem�
pozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a 
horniny
rozliší d�sledky vnit�ních a vn�jších geologických d�j�
rozezná n�které druhy p�d a objasní jejich vznik
na p�íkladech uvede význam vlivu podnebí a po�así ne rozvoj a 
udržení života na Zemiporovná vn�jší a vnit�ní stavbu 
vybraných živo�ich� a vysv�tlí funkci jednotlivých orgán�
rozliší jednotlivé skupiny živo�ich� a zná jejich hlavní zástupce
odvodí na základ� vlastního pozorování základní projevy 
chování živo�ich� v p�írod�, objasní jejich zp�sob života a 
p�izp�sobení danému prost�edí
ví o významu živo�ich� v p�írod� i pro �lov�ka a uplat�uje 
zásady bezpe�ného chování ve styku se živo�ichy
využívá zkušenosti s chovem vybraných domácích živo�ich� k 
zajiš�ování jejich životních pot�eb
popíše stavbu orgán� a orgánových soustav lidského t�la a jejich
funkce
charakterizuje hlavní etapy vývoje �lov�ka
popíše vznik a vývin jedince
rozliší p�í�iny, p�ípadn� p�íznaky b�žných nemocí a uplat�uje 
zásady jejich prevence a lé�by
zná zásady poskytování první pomoci p�i poran�ní

99



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tovévztahy
Pr��ezová témata

Neživá p�íroda
Zem� - vznik a stavba Zem�
nerosty a horniny – vznik, vlastnosti, kvalitativní 
t�íd�ní, praktický význam, využití zástupc�, ur�ování 
jejich vzork�, principy krystalografie
vn�jší a vnit�ní geologické procesy - p�í�iny a 
d�sledky
p�dy - složení, vlastnosti a význam p�dy pro výživu 
rostlin, její hospodá�ský význam pro spole�nost, 
nebezpe�í a p�íklady její devastace, možnosti a 
p�íklady rekultivace
Vývoj Zemské k�ry a organism� na Zemi – 
geologické zm�ny, vznik života, výskyt typických 
organism� a jejich p�izp�sobování prost�edí
geologický vývoj a stavba území �R – �eský masiv, 
Karpaty
podnebí a po�así ve vztahu k životu – význam vody a
teploty prost�edí pro život, ochrana a využití 
p�írodních zdroj�, význam jednotlivých vrstev 
ovzduší pro život, vlivy zne�išt�ného ovzduší a 
klimatických zm�n na živé organismy a na �lov�ka
mimo�ádné události zp�sobené p�írodními vlivy – 
p�í�iny vzniku mimo�ádných událostí, p�írodní 
sv�tové katastrofy, nej�ast�jší mimo�ádné p�írodní 
události v �R (povodn�, v�trné bou�e, sn�hové 
kalamity, laviny, náledí) a ochrana p�ed nimi

pozorování žáka p�i 
individuální práci, 
p�i práci ve dvojici, 
ve skupin�
rozhovor se žákem
diskuse
písemné práce, testy 
zp�tná vazba pro 
další motivaci
sebehodnocení žák�,
vzájemné hodnocení 
uvnit� skupiny, 
dvojice
prezentace p�ed 
t�ídou
praktické výstupy a 
práce v terénu 
obrázky, video - 
internet

EUR = evokace, uv�dom�ní, reflexe
výklad u�itele spojený s diskusí
psaní poznámek p�i výkladu a z textu
samostatná práce
práce ve dvojicích
práce ve skupinách,
se školní sbírkou zkamen�lin a 
nerost�
olympiády, sout�že
práce s PC, nást�nné obrazy, 
mapy,školní modely
práce v terénu – vycházka, exkurze
MV – �lánky z periodik, aktuality
OSV – komunikace a naslouchání, 
vlastní názor, týmová práce, 
mezilidské vztahy
EV – zm�ny klimatu, ekosystémy, 
podmínky pro život, ochrana 
životního prost�edí, využívání 
p�írodních zdroj�, vy�erpatelnost, 
obnovitelnost
Z – mimo�ádné události ve sv�t� i v 
�R
VV – tématické práce, sopky, 
zem�t�esení
Ch – chem. vzorce minerál�, využití 
rud, usazených hornin – ho�lavých, 
vyv�elých, p�em�n�ných

100



Vzd�lávací oblast:  �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Zem�pis

T�ída: 6.

Kompetence/O�ekávané výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, 
KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE
organizuje a p�im��en� hodnotí geografické informace a 
zdroje dat z dostupných kartografických produkt� a 
elaborát�, z graf�, diagram�, statistických a dalších 
informa�ních zdroj�
používá s porozum�ním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii
p�im��en� hodnotí geografické objekty, jevy a procesy 
v krajinné sfé�e, jejich ur�ité pravidelnosti, zákonitosti a 
odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost a podmín�nost, 
rozeznává hranice mezi podstatnými prostorovými 
složkami v krajin�
vytvá�í a využívá osobní myšlenková schémata a 
myšlenkové mapy pro orientaci v konkrétních regionech, 
pro prostorové vnímání a hodnocení míst, objekt�, jev� a 
proces� v nich, pro vytvá�ení postoj� k okolnímu sv�tu 
P�ÍRODNÍ OBRAZ ZEM

zhodnotí postavení Zem� ve vesmíru a srovnává podstatné
vlastnosti Zem� s ostatními t�lesy slune�ní soustavy
prokáže na konkrétních p�íkladech tvar planety Zem�, 
zhodnotí d�sledky pohyb� Zem� na život lidí a organism�
rozlišuje a porovnává složky a prvky p�írodní sféry, jejich 
vzájemnou souvislost a podmín�nost, rozeznává, 
pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu 
porovná p�sobení vnit�ních a vn�jších proces� v p�írodní 
sfé�e a jejich vliv na p�írodu a na lidskou spole�nost
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ
porovná r�zné krajiny jako sou�ást pevninské �ásti 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních p�íkladech 
specifické znaky a funkce krajinná
uvádí konkrétní p�íklady p�írodních a kulturních 
krajinných složek a prvk�, prostorové rozmíst�ní hlavních
ekosystém� (biom�)
TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A 
APLIKACE
ovládá základy praktické geografie a orientace v terénu
aplikuje v terénu praktické postupy p�i pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny
uplat�uje v praxi zásady bezpe�ného pohybu a pohybu v 
krajin�, uplat�uje v modelových situacích zásady 
bezpe�ného chování a jednání p�i mimo�ádných 
událostech

rozumí základní geografické, topografické a kartografické
terminologii
získá osobní p�edstavu o prost�edí, které nás obklopuje, 
umí ho popsat a ur�it jednoduché vazby, vyjád�í, co mu 
prospívá a škodí
objasní d�sledky pohyb� Zem�
uvede p�íklady p�sobení vnit�ních a vn�jších proces� v 
p�írodní sfé�e a jejich vlivu na p�írodu a na lidskou 
spole�nost 
uvede p�íklady p�sobení p�írodních vliv� na utvá�ení 
zemského povrchu 
umí pojmenovat r�zné krajiny jako sou�ást pevninské 
�ásti krajinné sféry, rozliší na konkrétních p�íkladech 
specifické znaky a funkce krajin 
uvede p�íklady p�írodních a kulturních krajinných složek 
ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 
uplat�uje v praxi zásady bezpe�ného pohybu a pobytu ve 
volné p�írod�

101



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

komunika�ní geografický a kartografický jazyk - obecn� používané 
geografické, topografické a kartografické pojmy; základní 
topografické útvary:
d�ležité body,
výrazné liniové (�árové) útvary, plošné útvary a jejich kombinace:
sít�, povrchy,              ohniska – uzly;
hlavní  kartografické produkty:
plán, mapa; jazyk    mapy: symboly, smluvené zna�ky, vysv�tlivky; 
statistická data a jejich grafické vyjád�ení, tabulky;
základní informa�ní geografická média a zdroje dat
geografická kartografie a topografie -
globus, m��ítko globusu, zem�pisná sí�, poledníky a rovnob�žky, 
zem�pisné sou�adnice,
ur�ování zem�pisné polohy v zem�pisné síti;
m��ítko a obsah plán� a map, orientace plán� a map vzhledem ke 
sv�tovým stranám; praktická cvi�ení a aplikace s dostupnými 
kartografickými produkty v tišt�né i elektronické podob�
em� jako  vesmírné t�leso
- tvar, velikost a pohyby Zem�,
st�ídání dne a noci, ro�ních období,
sv�tový �as, �asová pásma, pásmový �as, datová hranice, smluvený 
�as 
krajinná sféra
- p�írodní sféra, spole�enská a hospodá�ská sféra, složky a prvky 
p�írodní sféry
systém p�írodní sféry na planetární úrovni
- geografické pásy, geografická (ší�ková) pásma, výškové stupn�
systém p�írodní sféry na regionální úrovni
- p�írodní oblasti
krajina – p�írodní a spole�enské prost�edí, typy krajin
cvi�ení a pozorování v terénu místní krajiny, geografická exkurze – 
orienta�ní body, jevy, pom�cky a p�ístroje; stanovišt�, ur�ování 
hlavních a vedlejších sv�tových stran, pohyb podle mapy a azimutu, 
odhad vzdáleností a výšek objekt� v terénu; jednoduché 
panoramatické ná�rtky krajiny, situa�ní plány, schématické ná�rtky 
pochodové osy, hodnocení p�írodních jev� a ukazatel�
ochrana �lov�ka p�i ohrožení zdraví a života – živelné pohromy; 
opat�ení proti nim

pozorování žáka p�i 
individuální práci, p�i
práci ve dvojici, ve 
skupin�
rozhovor se žákem, 
diskuse
písemné práce, testy, 
zp�tná vazba pro 
další motivaci
autoevaluace žák� – 
sebehodnocení, 
vzájemné hodnocení 
uvnit� skupiny, 
dvojice 
samostatná práce 
žáka v hodin�, p�i 
prezentacích p�ed 
t�ídou
práce s mapou, s 
atlasem, se slepou 
mapou, sv�tové 
strany
obrázky, video - 
internet

Ch – organické a 
anorganické látky, 
vzduch, voda, 
fotosyntéza
P� – život ve vesmíru, 
vliv ro�ních období na 
zm�ny v p�írod�, 
rozší�ení živo�ich� a 
rostlin, tématické 
mapy, vznik krajinných
sfér, endogenní a 
exogenní faktory, živá 
složka p�dy, druhová 
diverzita, ekosystém, 
fotosyntéza, ochrana 
p�írody,  ekologické 
katastrofy, využití 
oceán�, vliv �lov�ka na
životní prost�edí a 
naopak
M– výpo�ty zem. délky
a ší�ky, �asových 
pásem, jednotky a 
p�evody jednotek 
vzdáleností, m��ítek, 
pom�r� velikostí planet
apod., nadmo�ská 
výška
Fy – Vesmír, Slune�ní 
soustava, gravita�ní 
síla, fyzikální vlastnosti
látek
EV – základní 
podmínky života, 
ekosystémy, vztah 
�lov�ka k p�írod�
MV – interpretace 
vztahu mediálních 
sd�lení a reality

102



Vzd�lávací oblast:  �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Zem�pis

T�ída: 7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup�
(v rámci PO)

U�ivo možné evalua�ní 
nástroje

metody
mezip�edm�t. 
vztahy
pr��ezová témata

REGIONY SV
TA

rozlišuje zásadní 
spole�enské a 
p�írodní atributy jako 
kritéria pro 
vymezení, ohrani�ení
a lokalizaci region�
sv�ta

lokalizuje na mapách 
sv�tadíly, oceány a 
makroregiony sv�ta 
podle zvolených 
kritérií, srovnává 
jejich postavení, 
rozvojová jádra a 
periferní zóny

porovnává a 
p�im��en� hodnotí 
polohu, rozlohu, 
p�írodní, kulturní, 
spole�enské, 
politické a 
hospodá�ské pom�ry, 
zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál
a bariéry jednotlivých
sv�tadíl�, oceán�, 
vybraných 
makroregion� sv�ta  
a vybraných 
(modelových) stát�

zvažuje, jaké zm�ny 
ve vybraných 
regionech sv�ta 
nastaly, nastávají, 
mohou nastat a co je 
p�í�inou zásadních 
zm�n v nich

vyhledá na mapách 
jednotlivé sv�tadíly a 
oceány

rozliší zásadní 
p�írodní a spole�enské
znaky sv�tových 
region�

charakterizuje polohu,
rozlohu, p�írodní, 
kulturní, spole�enské, 
politické a 
hospodá�ské pom�ry 
vybraných sv�tadíl�, 
oceán� a vybraných 
stát�

sv�tadíly, oceány a 
makroregiony sv�ta 
– ur�ující  a 
porovnávací 
kritéria; jejich 
p�im��ená 
charakteristika z 
hlediska p�írodních 
a socioekonom. 
pom�r� s d�razem 
na vazby a 
souvislosti (p�írodní
oblasti, podnebné 
oblasti, sídelní 
oblasti, jazykové 
oblasti, náboženské 
oblasti, kulturní 
oblasti)

modelové regiony 
sv�ta – vybrané 
modelové p�írodní, 
spole�enské, 
politické, 
hospodá�ské a 
environmentální 
problémy, možnosti 
jejich �ešení

Austrálie a Oceánie,
Antarktida a 
Arktida, Afrika, 
Amerika, Asie

pozorování žáka p�i 
individuální práci, 
p�i práci ve dvojici, 
ve skupin�

rozhovor se žákem, 
diskuse

písemné práce, 
testy, zp�tná vazba 
pro další motivaci

autoevaluace žák� – 
sebehodnocení, 
vzájemné hodnocení
uvnit� skupiny, 
dvojice 

samostatná práce 
žáka v hodin�, p�i 
prezentacích p�ed 
t�ídou

práce s mapou, s 
atlasem, se slepou 
mapou

obrázky, video - 
internet

práce s PS, u�ebnicí 
a atlasem

MV – interpretace 
vztahu mediálních 
sd�lení a reality

EV – ekosystémy, 
lidské aktivity  a 
problémy životního 
prost�edí, vztah 
�lov�ka k p�írod�

Ch – t�žba surovin, 
chem. Zna�ky

P� – fauna a flóra 
jednotlivých 
sv�tadíl�

VDO – principy 
demokracie v 
jednotlivých 
makroregionech

OSV – mezilidské 
vztahy jednotlivých 
sv�tadíl�, poznávání 
lidí a komunikace

EGS – objevujeme 
sv�t

103



Vzd�lávací oblast: �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Zem�pis

T�ída: 8.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup�
(v rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové
vztahy
Pr��ezová témat

�ESKÁ 
REPUBLIKA
vymezí a lokalizuje 
místní oblast 
(region) podle 
bydlišt� nebo školy
hodnotí na 
p�im��ené úrovni 
p�írodní, 
hospodá�ské a 
kulturní pom�ry 
místního regionu k 
vyšším územním 
celk�m
hodnotí a porovnává 
na p�im��ené úrovni 
polohu, p�írodní 
pom�ry, p�írodní 
zdroje, lidský a 
hospodá�ský 
potenciál �R (teda, 
to jsou kecy...) v 
evropském a 
sv�tovém kontextu
lokalizuje na mapách
jednotlivé kraje �R a
hlavní jádrové a 
periferní oblasti z 
hlediska osídlení a 
hospodá�ských 
aktivita
uvádí p�íklady ú�asti
a p�sobnosti �R ve 
sv�tových 
mezinárodních a 
nadnárodních 
institucích, 
organizacích a 
integracích stát�

vymezí a lokalizuje
území  místní 
krajiny a oblasti 
(regionu) podle 
bydlišt� nebo školy
charakterizuje 
p�írodní, 
hospodá�ské a 
kulturní pom�ry 
místního regionu
ur�í zem�pisnou 
polohu a rozlohu 
�R a její sousední 
státy
rozlišuje p�írodní 
podmínky �R, 
popíše povrch a 
jeho �lenitost
uvede hlavní údaje 
o rozmíst�ní 
obyvatelstva
vyhledá na mapách
jednotlivé kraje �R
a charakterizuje 
hospodá�ské 
pom�ry, p�írodní 
zvláštnosti a 
kulturní 
zajímavosti

Místní region – 
zem�pisná poloha, 
kritéria pro vymezení 
místního regionu, vztahy 
k okolním region�m, 
základní p�írodní a 
socioekonomické 
charakteristiky s d�razem
na specifika regionu 
d�ležitá pro jeho další 
rozvoj (potenciál x 
bariéry) 
�R – zem. poloha, 
rozloha, �lenitost, 
p�írodní pom�ry a zdroje;
obyvatelstvo: základní 
geografické, 
demografické a 
hospodá�ské 
charakteristiky, sídelní 
pom�ry; rozmíst�ní hosp. 
aktivit, sektorová a 
odv�tvová struktura 
hospodá�ství; 
transforma�ní 
spole�enské, politické a 
hospodá�ské procesy a 
jejich územní projevy a 
dopady; hospodá�ské a 
politické postavení �R v 
Evrop� a ve sv�t�, 
zapojení do mezinárodní 
d�lby práce a obchodu
regiony �R – územní 
jednotky státní správy a 
samosprávy, krajské 
�len�ní, kraj místního 
regionu, p�eshrani�ní 
spolupráce se sousedními
státy v euroregionech

pozorování žáka 
p�i individuální 
práci, p�i práci ve 
dvojici, ve skupin�
rozhovor se 
žákem, diskuse
písemné práce, 
testy, zp�tná vazba
pro další motivaci
autoevaluace žák�
– sebehodnocení, 
vzájemné 
hodnocení uvnit�
skupiny, dvojice 
samostatná práce 
žáka v hodin�, p�i 
prezentacích p�ed 
t�ídou
práce s mapou, s 
atlasem, se slepou 
mapou
obrázky, video - 
internet

Metody práce
práce ve skupinách,
individuální práce,
diskuse
P� - geologická 
stavba �R, 
ochrana p�írody
M – rozloha, 
hustota osídlení
F – atmosférické 
prvky, elektrárny
�j – ná�e�í,
významné 
osobnosti
D - historie regionu
Ch - pr�mysl 
regionu, využití 
nerost. Surovin,
chemický pr�mysl
OSV - poznávání 
lidí jiných národ� –
rasismus, 
mezilidské vztahy
VDO - národy 
žijící na našem 
území, formy 
participace ob�an�
v politickém život�
EGS – poznávání 
sousedních stát�, 
cestování
MKV - kultura 
Evropan�, etnický 
p�vod, lidské 
vztahy
EV – �R - ochrana 
p�írody, kategorie 
chrán�ných území
MV  -  Význam 
mediálních sd�lení

104



Vzd�lávací oblast:  �lov�k a p�íroda

P�edm�t: Zem�pis

T�ída: 9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup�
(v rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�t. 
vztahy
pr��ezová 
témata

SV
TADÍLY
SPOLE�ENSKÉ a 
HOSPODÁ�SKÉ 
PROST�EDÍ
posoudí na p�im��ené 
úrovni prostorovou 
organizaci sv�tové 
populace, její rozložení, 
strukturu, r�st, pohyby a 
dynamiku r�stu a pohyb�,
zhodnotí na vybraných 
p�íkladech mozaiku 
multikulturního sv�ta
posoudí, jak p�írodní 
podmínky souvisejí s 
funkcí lidského sídla, 
pojmenuje obecné 
základní geografické 
znaky sídel
zhodnotí p�im��en�
strukturu, složky a funkce
sv�tového hodpodá�ství, 
lokalizuje na mapách 
hlavní sv�tové surovinové
a energetické zdroje
porovná p�edpoklady a 
hlavní faktory pro územní
rozmíst�ní hospodá�ských
aktivit
porovnává státy sv�ta a 
zájmové integrace stát�
sv�ta na základ�
podobných a odlišných 
znak�
lokalizuje na mapách 
jednotlivých sv�tadíl�
hlavní aktuální 
geopolitické zm�ny a 
politické problémy v 
konkrétních sv�tových 
regionech
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ
uvádí na vybraných 
p�íkladech závažné 
d�sledky a rizika 
p�írodních a 
spole�enských vliv� na 
životním prost�edí

uvede p�íklady, 
jak p�írodní 
podmínky 
souvisejí s 
funkcí a 
rozmíst�ním 
lidských sídel
vyhledá na 
mapách 
nejznám�jší 
oblasti 
cestovního 
ruchu a rekreace
uvádí na 
vybraných 
p�íkladech 
závažné 
d�sledky a rizika
p�írodních a 
spole�enských 
vliv� na životní 
prost�edí

Evropa
obyvatelstvo sv�ta – 
základní kvantitativní a 
kvalitativní geografické, 
demografické a kulturní 
charakteristiky
globaliza�ní spole�enské, 
politické a hospodá�ské 
procesy – aktuální 
spole�enské, sídelní, 
politické a hospodá�ské 
pom�ry sou�asného sv�ta, 
sídelní systémy, 
urbanizace, suburbanizace
sv�tové hospodá�ství – 
sektorová a odv�tvová 
struktura, územní d�lba 
práce, ukazatele 
hospodá�ského rozvoje  a 
životní úrovn�
regionální spole�enské, 
politické a hospodá�ské 
útvary – porovnávací 
kritéria: národní a 
mnohonárodnostní státy, 
�ásti stát�, správní oblasti, 
kraje, m�sta, aglomerace; 
hlavní a periferní 
hospodá�ské oblasti sv�ta; 
politická, bezpe�nostní a 
hospodá�ská seskupení 
(integrace) stát�; 
geopolitické procesy, 
hlavní sv�tová konfliktní 
ohniska
vztah p�írody a spole�nosti 
– trvale udržitelný život a 
rozvoj, principy a zásady 
ochrany p�írody a 
životního prost�edí, 
chrán�ná území p�írody, 
globální ekologické a 
environmentální problémy 
lidstva

pozorování 
žáka p�i 
individuální 
práci, p�i práci 
ve dvojici, ve 
skupin�
rozhovor se 
žákem, diskuse
písemné práce, 
testy, zp�tná 
vazba pro 
další motivaci
autoevaluace 
žák� – 
sebehodnocení, 
vzájemné 
hodnocení 
uvnit� skupiny, 
dvojice 
samostatná 
práce žáka 
v hodin�, p�i 
prezentacích 
p�ed t�ídou
práce s mapou, 
s atlasem, se 
slepou mapou
obrázky, video -
internet

D - propojení 
tohoto p�edm�tu 
v oblasti 
náboženství, 
nejstarší osídlené 
oblasti,
pr�myslový pokrok,
význam objevných 
plaveb
Ch - využití 
nerostných surovin,
petrochemie
P� - lidské rasy,
podmínky života na
Zemi, vliv osídlení 
na krajinu, obživa 
obyvatelstva,
produkty rost. a 
živo�išné výroby,
suroviny pro textilní
a potraviná�ský 
pr�mysl
VkO - lidská práva 
a pokrok lidstva, 
význam vzd�lání 
pro �lov�ka
MV – interpretace 
vztahu mediálních 
sd�lení a reality
OSV - poznávání 
lidí jiných národ�, 
mezilidské vztahy, 
komunikace
VDO – principy 
demokracie ve sv�t�
EGS – Evropa a 
sv�t nás zajímá, 
jsme Evropané, 
objevujeme Evropu
MKV – lidské 
vztahy, kulturní 
zvláštnosti a zvyky, 
etnické skupiny, 
multikulturalita
EV – lidské aktivity
a problémy 
životního prost�edí

105



5.7. Um�ní a kultura

Zásadní výchovné a vzd�lávací postupy, které sm��ují k utvá�ení klí�ových kompetencí:

Kompetence k u�ení

• Vést žáky k tomu, aby se nau�ili rozum�t obecn� používaným termín�m oblasti hudební,
výtvarné a dramatické a aby s nimi dovedli zacházet, 

• ukázat žák�m, že p�ehled v oblasti um�ní, kultury jim umožní prožitky z t�chto obor� lidské
�innosti intenzivn�ji prožívat. 

Kompetence k �ešení problém�

• Vést žáky k tomu, aby p�i svém hodnocení um�ní postupovali uvážliv�, tak aby sv�j názor
byli schopni obhájit, 

• p�edkládat žák�m dostate�né množství estetických prožitk� a poskytnout dostatek prostoru
k tomu, aby si uv�domili, že r�zní lidé vnímají stejnou v�c r�zn�. 

Kompetence komunikativní

• Vést žáky k tomu, aby vnímali i mimojazykové vyjad�ování a aby sami tuto komunikaci
využívali, 

• ukázat žák�m, že vyslechnout názor druhých lidí na spole�n� prožitý estetický prožitek a
vhodn� na n�ho reagovat m�že být p�ínosem, 

• poskytnout d�tem dostate�ný prostor k jejich vlastnímu kulturnímu, um�leckému projevu. 

Kompetence sociální a personální

• Vysv�tlit a vybudovat zásady chování na kulturních akcích, 

• ukázat d�tem pot�ebu spolupráce ve sportovním týmu, d�ležitost úkol� (rolí), které v týmu
plní, 

• p�edvést d�tem na p�íkladech z dramatické, výtvarné, hudební výchovy nezbytnost p�ebírání
zkušeností druhých lidí pro vlastní zdokonalování, 

• na základ� respektování názor� každého žáka budovat v d�tech sebed�v�ru. 

Kompetence ob�anské

• Vysv�tlit žák�m pot�ebu respektovat, chránit a oce�ovat naše tradice a kulturní a historické
d�dictví, 

• budovat v d�tech pozitivní postoj k um�leckým díl�m, smysl pro kulturu a tvo�ivost, 

• vést žáky k tomu, aby se aktivn� zapojovali do kulturního d�ní a sportovních aktivit. 

Kompetence pracovní

• Vysv�tlit žák�m, jak správn� používat výtvarné pot�eby a jak o n� pe�ovat, 
• objasnit žák�m základní pravidla pro grafický záznam hudby, 

106



Vzd�lávací oblast:    Um�ní a kultura

P�edm�t:                   Hudební výchova  

T�ída:                        1. až 3.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo   Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Žák zpívá na 
základ� svých 
dispozic a v mezích 
svých osobních 
možností intona�n�
�ist� a rytmicky 
p�esn� v jednohlase.

Žák rytmizuje a 
melodizuje 
jednoduché texty.

Improvizuje v rámci
nejjednodušších 
hudebních forem.

Žák využívá 
jednoduché hudební
nástroje 
k doprovodné h�e.

Reaguje pohybem 
na zn�jící hudbu, 
pohybem vyjad�uje 
rytmus, tempo, 
dynamiku, sm�r 
melodie.

Žák rozlišuje kvality
tón�, rozpozná 
výrazné tempové a 
dynamické zm�ny 
v proudu zn�jící 
hudby.

Rozezná v hudb�
tón n�kterých 
nástroj�, odlišuje 
hudbu vokální, 
instrumentální a 
vokáln�
instrumentální.

zazpívá libovolnou 
píse�

reaguje pohybem na 
zn�jící hudbu

rozpozná
tón – zvuk
slab� – siln�

P�vecké dovednosti:
dýchání, nasazení a 
tvorba tónu, 
výslovnost, 
dynamicky odlišený 
zp�v.

Hlasová hygiena.

Rozši�ování 
hlasového rozsahu.

Písn� v 2/4 a ¾ 
taktu.

Jednoduché 
pohybové hry.

Jednoduché tane�ní 
kroky.

Délka, síla, barva, 
výška tónu.

Pohyb melodie.

Noty:

Nota jako grafický 
znak pro tón.

Notový zápis rytmu 
jednoduché písn�.

Modula�ní hlasová 
cvi�ení  lidové 
písn�.

Hudební hry:
Na ozv�nu
Otázka – odpov�	
Rytmizace �íkadel

Hra na foukací 
harmoniku a 
sopránovou flétnu, 
na jednoduché 
hudební nástroje 
z Orffova 
instrumentá�e.

EGS – Evropa a sv�t 
nás zajímá.

MKV – vztahy mezi 
lidmi.

MDV – kritické �tení 
a vnímání  mediálních
sd�lení, vnímání 
autora mediálních 
sd�lení.

107



Vzd�lávací oblast:    Um�ní a kultura

P�edm�t:                   Hudební výchova  

T�ída:                        4. až 5.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup�
(v rámci 
PO)

U�ivo   Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Žák zpívá podle svých 
dispozic intona�n� �ist� a 
rytmicky p�esn�, 
v jednohlase i dvojhlase, 
v durových i mollových 
tóninách.

Realizuje podle svých 
individuálních schopností a 
dovedností (zp�vem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) 
jednoduchou melodii �i píse�
zapsanou v notách.

Žák využívá na základ�
svých hudebních schopností a
dovedností jednoduché i 
složit�jší hudební nástroje 
k doprovodné h�e i 
k reprodukci jednoduchých 
motiv� skladeb a písní.

Rozpozná hudební formu 
jednoduché písn� �i skladby.

Vytvá�í v rámci svých 
individ. dispozic jednoduché 
p�edehry, mezihry, dohry; 
provádí elementární hudební 
improvizace.

Rozpozná v proudu zn�jící 
hudby n�které z užitých 
hudebních výrazových 
prost�edk�.

Vnímá metrorytmické, 
tempové, dynamické i 
z�etelné harmonické zm�ny.

Ztvár�uje hudbu pohybem 
s využitím tane�ních krok�, 
vytvá�í pohybové 
improvizace.

Zazpívá 
lidovou �i 
um�lou píse�

Pozná 
notovou 
osnovu, 
houslový klí�,
notu  

Pozná jeden 
nástroj 
strunný,  
dechový a 
bicí

Vnímá 
rytmus, 
tempo, 
dynamiku

Písn� ve 2/4, ¾, 
4/4 taktu.
Prodleva, kánon, 
lidový dvojhlas.

Tane�ní hry se 
zp�vem.
Jednoduché lidové
tance.
Taktování 2/4, ¾, 
4/4 taktu.

Malá pís�ová 
forma.
Velká pís�ová 
forma.
Rondo.
Variace.

Tvorba  hudebního
doprovodu.
Hudební hry.

Souzvuk, akord.
Rytmus, melodie, 
harmonie, barva 
tónu, hudební 
kontrast, gradace.

Zvukomalba.

Pantomima a 
pohybová 
improvizace 
s využitím 
tane�ních krok�, 
orientace 
v prostoru.

Zp�v písní 
v durových i 
mollových tóninách.

Tanec

Hra na hudební 
nástroj – 
Hra na foukací 
harmoniku, na 
sopránovou flétnu a 
Orffovy nástroje.

Poslech hudby.

Notový zápis.

Pohybová 
improvizace.

MKV – kulturní 
diference
- vztahy 
mezi lidmi
- etnický 
p�vod.

108



Vzd�lávací oblast:    Um�ní a kultura

P�edm�t:                   Hudební výchova  

T�ída:                        6. až 9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci
PO)

U�ivo   Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�ed
m�tové 
vztahy
Pr��ezová 
témata

Využívá své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti p�i 
hudebních aktivitách.
Uplat�uje získané p�vecké 
dovednosti a návyky p�i zp�vu i 
v b�žné �e�i.
Zpívá dle svých dispozic intona�n�
�ist� a rytmicky p�esn� v jednohlase
i ve vícehlase.
Dokáže ocenit kvalitní vokální 
projev druhého �lov�ka.
 Reprodukuje na základ� svých 
individuálních schopností a 
dovedností r�zné motivy, témata i 
�ásti skladeb. 
Vytvá�í a volí jednoduché 
doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace.
Realizuje podle svých 
individuálních schopností a 
dovedností písn� a skladby r�zných 
styl� a žánr�.
Rozpozná n�které z tanc�  r�zných 
stylových období, zvolí vhodný typ 
hudebn� pohybových prvk�.
K poslouchané hudb� p�edvede 
jednoduchou pohybovou vazbu.
Orientuje se v zn�jící hudb�, vnímá 
použité hudebn� výrazové 
prost�edky.
Chápe význam použitých prost�edk�
v hudb� a na základ� toho p�istupuje
k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvá�enému celku.
Za�adí na základ� individuálních 
schopností a získaných v�domostí 
vyslechnutou  hudbu do p�íslušného 
stylového období a porovná ji 
s dalšími skladbami.
Vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy um�ní. 

Zpívá dle svých 
dispozic, uplat�uje 
získané p�vecké 
dovednosti a 
návyky.
Odliší písn� a 
skladby r�zných 
styl�.
Rozpozná p�edehru
k písním.
Dodržuje hlasovou 
hygienu.
Interpretuje 
základní poznatky 
z hudební teorie. 
Dovede pozorn�
poslouchat hudební
ukázku. 
S dopomocí vytvo�í
krátký referát 
z d�jin hudby.
Krátce pohovo�í o 
významném 
hudebním 
skladateli.
Rozpozná vybrané 
hudební nástroje.

Hra na hudební nástroj.
Záznam hudby.
Tvorba doprovod�.
Vokální �innosti. 
Rozši�ování hlasového 
rozsahu.
Hlasová hygiena. Mutace 
hlasu.
Vícehlasý a vokální zp�v.
Intonace a vokální 
improvizace.
Durové a mollové tóniny.
Hudební rytmus.
Orientace v notovém 
záznamu vokální hudby.
Rozvoj hudebního sluchu.
Notový záznam rytmu.
Notový záznam melodie.
Reflexe vokálního projevu.
Zp�v a hra na hudební 
nástroj.
Záznam hudby.
Vyjad�ování hudebních 
p�edstav pomocí 
hudebního nástroje /Orff�v
instrumentá�/.
Hudební styly a žánry, 
chápání jejich funkcí.
Pohybový doprovod – 
taktování, tane�ní kroky, 
pantomima, improvizace, 
orientace v prostoru.
Hudební dílo a jeho autor.
Poslech a rozbor díla.
J.S.Bach
W.A.Mozart
L.v.Beethoven
A.Dvo�ák
B.Smetana
P.I.�ajkovskij
Um�lecké sm�ry v hudb�,  
provázanost s ostatními 
druhy um�ní.

Zp�v písní 
v durových i 
mollových 
tóninách.
Tanec
Hra na hudební
nástroj: Hra na 
foukací 
harmoniku, na 
sopránovou 
flétnu a 
Orffovy 
nástroje.
Poslech hudby.

MKV – 
vztahy mezi 
lidmi,   
multikultura
lita
MDV – 
kritické 
�tení a 
vnímání  
mediálních 
sd�lení, 
vnímání 
autora 
mediálních 
sd�lení.
OSV – 
rozvoj 
schopností, 
poznávání 
lidí.
ENV – 
vztah 
�lov�ka 
k prost�edí.
EGS – 
Evropa a 
sv�t nás 
zajímá. 
Objevujeme 
Evropu a 
sv�t.

109



Vzd�lávací oblast:    Um�ní a kultura

P�edm�t:           Výtvarná výchova  

T�ída:                     1. až 3.

Žák
Rozpracované 
výstupy v p�edm�tu

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Možné metody práce
Pr��ezová témata
Mezip�edm�tové 
vztahy

Žák pracuje s:
- temperovými barvami
- vodovými barvami
- vzájemn� je 
kombinuje, využívá 
jejich rozdílných 
vlastností
- rozpíjí barvy
- u�í se vhodn�
používat, míchat a 
kombinovat barvy 
vzhledem ke 
zpracovávanému tématu
- rozlišuje druhy a 
velikosti št�tc�
- žák pracuje s r�znými 
formáty a druhy  papír�,
využívá celé plochy 
U�í se techniky koláže, 
frotáže
Žák kombinuje známé 
techniky výtvarného 
vyjad�ování
Pracuje s r�znými 
materiály a vzájemn� je 
kombinuje
Seznamuje se se 
základními barvami, 
jejich mícháním, pojmy 
studená a teplá barva
Žák se u�í prostorové 
vnímání v�cí kolem nás 
– modeluje z modelíny, 
moduritu, hlíny
Žák chápe význam a 
smysl ilustrace knih – 
pohádky a d�tské 
knížky, hlavn� o 
zví�átkách p�íb�hy.
Žák se u�í poznávat 
nejznám�jších 
ilustrátor�  - Helena 
Zmatlíková, Ond�ej 
Sekora, Josef Lada, 
Karel �apek,…

Rozpoznává a 
pojmenovává 
prvky vizuáln�
obrazného 
vyjád�ení ( linie, 
tvary, barvy, 
objekty), 
porovnává je a 
t�ídí na základ�
odlišností 
vycházejících z 
jeho zkušeností, 
zvládá základní 
dovednosti pro 
vlastní tvorbu
uplat�uje vlastní 
zkušenosti, 
prožitky a 
fantazii p�i 
tv�r�ích 
�innostech, 
je schopen 
výsledky své  
�innosti sd�lit 
spolužák�m

- obtisky p�írodních 
materiál�
- malba postavy – 
vyjád�ení pohybu – 
pohádkové postavy
- krajina – rozdíl 
mezi venkovem a 
m�stem, r�zné typy 
krajiny
- ro�ní období
- zví�átka – základní 
proporce a pohyb
Vánoce – strom
Velikonoce – vejce
Výtvarné zpracování
�eských p�ísloví, 
r�ení
P�ání�ka 
k Vánoc�m, Dni 
matek
- historické stavby
- historické 
p�edm�ty
- p�íb�h
- pohádka
- modelování písmen
- modelování ovoce, 
zelenina, strom 
prav�ké nádoby, 
postav v pohybu
Žák tvo�í vlastní  
ilustrace za pomoci 
r�zných technik

- výstavy
- vlastní 
prezentace díla
- rozbor práce
- pozorování 
p�i tvorb�
- diskuse
- test
- individuální 
postoj
- skupinová 
práce
- vzájemná 
spolupráce
- sociální 
p�izp�sobivost

- individuální tvorba
- skupinová tvorba
- malba, kresba v terénu
- živý model
- tvorba zátiší
- pozorování
- poslech hudby
- poslech pohádkového 
p�íb�hu,….
- návšt�va galerií, divadel, 
kulturních památek
- besedy s um�lci, 
ilustrátory,….
�eský jazyk
- �tení, literatura, lidová 
r�ení a p�ísloví,  lidové 
tradice, státní  svátky – 
Vánoce, Velikonoce
Prvouka
T�lo
- ro�ní období
- typy krajiny
- m�sto X venkov
- výchova ke zdraví
- ochrana p�írody
Vývoj �lov�ka
Uctívání tradice
- vztah ke svému m�stu, 
obci
- kulturní památky
- symboly �eské státnosti
T�lesná výchova
Správné držení t�la, 
uvol�ování ruky, držení 
výtvarného ná�iní
VDO
Ob�anská spole�nost a 
škola – výchova 
k samostatnosti a 
sebekritice, ohleduplnosti.
EGS
Evropa a sv�t nás zajímá – 
poznávání evropských 
kultur
EV
Ekosystémy, výchova 
k ochran� životního 
prost�edí

110



Vzd�lávací oblast:    Um�ní a kultura

P�edm�t:                   Výtvarná výchova  

T�ída:                        4. až 5. 

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

Rozlišuje základní tvary.
Objevuje výtvarné kvality v tvarech kolem sebe.
Uspo�ádá tvary v celek, kterým vyjád�í zamýšlené téma.
Obhájí své výtvarné �ešení.
Analyzuje ukázky prav�kého um�ní po stránce tvarové, aplikuje 
své poznatky p�i práci s keramickou hlínou. 
Analyzuje ukázky st�edov�kého um�ní. Vysv�tlí význam erbu, 
z �eho je složen. 
P�i tvorb� vlastního erbu vyjád�í p�edstavy o sob� a své 
budoucnosti, zd�vodní volbu výtvarných prost�edk�. 
Rozlišuje teplé a studené barvy, namíchá barvy sekundární.  Zná 
vztahy barev v barevném kruhu, dokáže je uplatnit ve vlastní 
barevné studii. 
Vyjád�í barvou vlastní zážitky, dojmy, nálady.
Chápe kontrast barev, umí jej použít.  Porovnává své postupy se 
spolužáky.
Umí vysv�tlit rozdíl mezi technikami krycích a pr�hledných barev.
Vyjád�í pomocí linií dynamické jevy a p�íb�hy,   zachycuje na 
ploše objem p�edm�t�. 
�eší v prostoru vztah mezi plochami a liniemi pomocí r�zných 
materiál�. Vyjád�í mezilidské vztahy, vztahy mezi lidmi a p�írodou,
vztahy s okolním prost�edím pomocí živých obraz� se spojnicemi –
liniemi.
Vyjád�í se v konkrétní i abstraktní studii k tématu linie – cesty, 
cesty životem.
Vytvo�í polyekran, v n�mž zhodnotí liniemi své postoje a hodnoty, 
které vyznává.
Vysv�tlí, jak docílíme na obraze perspektivy. Správn� použije 
teoretických znalostí v tv�r�í samostatné i kolektivní práci. 
Zm��í obkreslenou postavu a vytvo�í model ze st�edových linií.
Srovná sv�j model s propor�ním modelem ze �tvere�k�.
Aplikuje získané znalosti ve statických a pohybových studiích 
postav.
Vybere výtvarné prost�edky vhodné k ur�ité charakterizaci postav.
Srovná své charakterizace s díly ilustrátor� a autor� komiks�.
Vyrobí jednoduchou loutku.
Sestaví p�edm�ty do celku a obhájí svou práci. Používá znalosti o 
barv�, tvaru, linii, perspektiv� a zlatém �ezu.
Reprodukuje sv�j model a vysv�tlí svou techniku malby a kresby.
Uvede klady a zápory v prost�edí obce a školy. 
Navrhne své �ešení  podle r�zných funk�ních hledisek, vyrobí 
modely z r�zných materiál�.

Uplat�uje základní dovednosti pro vlastní 
tvorbu, realizuje sv�j tv�r�í zám�r
rozlišuje, porovnává, t�ídí a pojmenovává linie, 
barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní
vlastnosti a vztahy ( kontrasty – velikost, 
barevný kontrast), uplat�uje je podle svých 
schopností p�i vlastní tvorb�, p�i vnímání tvorby 
ostatních i um�lecké produkce i na p�íkladech z 
b�žného života ( s dopomocí u�itele)
p�i tvorb� vychází ze svých zrakových, 
hmatových i sluchových vjem�, vlastních 
prožitk�, zkušeností a fantazie
vyjád�í ( slovn�, mimoslovn�, graficky) pocit z 
vnímání tv�r�í �innosti vlastní, ostatních i 
um�leckého díla

111



U�ivo Možné evalua�ní nástroje
Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Výtvarná dílna:
Tvary.
Um�ní prav�ku.
Hrn�í�ství – nejstarší 
�emeslo.
Um�ní st�edov�ku.
Barva.
Linie – p�íb�h �áry. 
Perspektiva – obrysová, 
barevná Postava 
Kompozice – zátiší, 
krajinomalba. Objekty, 
asambláž, plastika. 

výstupy z her a jejich obhajoba.
Výstava skládaných obraz�.
Pozorování žáka p�i práci ve skupin�.
Výstupy z pozorování okolní p�írody a
architektury.
�ešení úkol� ve školní galerii.
Výrobky z keramické hlíny.
Výstupy z tv�r�í �innosti žák�.
Zapojování do diskuse.
Výstupy z volného �ešení p�edstav a 
vybavování dynamických jev� a d�j�.
Studie objem�. 
Výstupy z experiment�. 
Zapojování do diskuse.
Výkresy, koláže, prezentace.
Názorná pom�cka.
Studie postav v r�zných polohách.
Zapojování do charakteriza�ních her.
Obhajoba názor�.
Loutky, loutkové divadlo.
Výstava p�edm�t�, výkres�..
Obhajoba své práce.
Pracovní listy.
Sí� zlatého �ezu.
Výstava a komentá� k ní

�ínské stínové divadlo.
Hra, skládání.
Tvorba tvar� t�lem ve skupinách i samostatn�.
Pozorování okolí.
Badatelské úkoly ve školní galerii. 
Práce s keramickou hlínou.
Vlastiv�da.
ENV – Ekosystémy, základní podmínky života,
lidské aktivity a problémy živ.prost�edí.  
Vzájemný vztah �lov�ka a ŽP.
MKV – vztahy mezi lidmi, pocity, artterapie.
�árání, pohyb, objem
Experimentování s materiály.
Živé obrazy. 
Pohyb živých obraz�. 
Diskuse o zážitcích. 
Srovnání teorie s pozorováním v p�írod�.
Studie sbíhavosti prvk� v jednom bod�.
Kolektivní koláž.
Práce v plenéru.
M��ení a srovnávání. Vytvá�ení názorné 
pom�cky. Experimentování se �tvere�ky. 
Charakterizace pomocí výtvarných prost�edk�
vycházející z vlastní zkušenosti žák�. 
Porovnávání vlastní zkušenosti s postupem  
um�lce. Výroba loutek, loutkové divadlo. 
Vlastiv�da: Komenský, Hus, ko�ovné loutkové
divadlo v  �echách. MKV – kulturní diference.
�J – prezentace vlastního názoru, logické 
t�íd�ní textu, klí�ová slova. 
HV – srovnání kompozice ve VV a v hudb�.
MDV – stavba mediálních sd�lení.

112



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura

P�edm�t: Výtvarná výchova

T�ída: 6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávanýc
h výstup�
(v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�
ní 
nástroj
e

Mezip
�edm�
t.,
Pr��ez
ová 
tém.

Vybírá,vytvá�í a 
pojmenovává co 
nejširší škálu prvk�
vizuáln� obrazných 
vyjád�ení a jejich 
vztah�;uplat�uje je 
pro vyjád�ení 
vlastních zkušeností, 
vjem�,
p�edstav, poznatk�
variuje r�zné 
vlastnosti prvk� a 
jejich vztah� pro 
získání osobitých 
výsledk�
Užívá správn�
techniku 
malby,míchá a vrství 
barvy,rozd�luje barvy
Užívá perspektivu ve 
svém vlastním 
vyjád�ení
Užívá vizuáln�
obrazná vyjád�ení 
k zaznamenání 
vizuálních 
zkušeností,zkušeností
získaných ostatními 
smysly a 
k zaznamenání 
podn�t� z p�edstav a 
fantazie
Interpretuje um�lecká
vyjád�ení sou�asnosti
i minulosti, vychází 
p�i tom ze znalosti 
historických 
souvislostí
Porovnává na 
konkrétních 
p�íkladech r�zné 
interpretace, K tvorb�
užívá n�které metody
sou�asn. výtvarného 
um�ní - po�íta�ová 
grafika, fotografie

Uplat�uje  
základní  
dovednosti 
p�i p�íprav� , 
realizaci a  
prezentaci  
vlastního  
tv�r�ího  
zám�ru
Rozpozná 
perspektivní 
zobrazení
P�i vlastní 
tvorb�
vychází ze  
svých  
vlastních  
zkušeností, 
p�edstav a 
myšlenek,hle
dá a zvolí 
pro jejich 
vyjád�ení 
nejvhodn�jší 
prost�edky a 
postupy 
Vnímá 
výsledky 
b�žné i 
um�lecké 
produkce

Diagnostika úrovn� výtvarných schopností a 
dovedností získaných na I.stupni ZŠ
Diagnostika úrovn� p�edstavivosti a fantazie 
jednotlivých  žák�
Rozvíjení smyslové citlivosti
Bod a linie-nácvik linie,vedení nástroje-plynulost a 
zm�na sm�ru,�azení a hustota �ar
Uspo�ádání objekt� do celku v ploše - jednoduché 
plošné kompozice z geometrických tvar�-
spirály,elipsy,�azení,rytmus,prolínání,množe-
ní,p�ímka,k�ivka
Sv�tlostní a barevné kvality viz. obraz. vyjád�ení - 
malba a teorie barev - barvy teplé, studené; primární,
sekundární, terciální, komplementární,
míchání barev
Uspo�ádání objekt� v prostoru,pohyb t�la a jeho 
umíst�ní v prostoru-nauka o perspektiv�,umíst�ní 
postav na plochu,velikost objekt�
P�írodní motivy (rostliny, neživá p�íroda, 
živo�ichové), �lov�k, náš sv�t, vesmír, makro- i 
mikro- kosmos, 
- detail, polodetail, celek
- vyjád�ení morfologie r�stu rostlin a dotvá�ení 
p�írodních forem na základ� fantazie
Uplat�ování subjektivity
Subjektivní vyjád�ení p�edstav za využití 
r�znorodých materiál� a výtvarných postup�-
kombinované techniky
Subjektivn� výtvarné vyjád�ení �asov� a 
spole�ensky aktuálních událostí
-lidové zvyky a tradice
-ze života d�tí i dosp�lých
Výtvarné práce v materiálu
-vlastnosti a využití keramické hlíny
-tvárné možnosti rozli�ných 
materiál�(textil,plast,sklo)
-konstruování hotových prvk�
-vytvá�ení architektonické formy
Subjektivní výtvarné vyjád�ení reality
Vnímání okolních jev�
Oby�ejné v�ci kolem nás-barevná a tvarová 
parafráze v�cné skute�nosti
Kresba v plenéru školy
Subjektivn� výtvarné vyjád�ení n�kterých 
historických období lidské spole�nosti-prav�ké 
um�ní, Egypt,�ecko,�ím
Ov��ování komunik.  ú�ink�.
Písmo a kniha -výtvarná úprava knihy, ilustrace a 
ilustráto�i 

výstupy 
z tv�r�í 
práce
komentá
�,diskuse
Loutka
prezenta
ce na 
ve�ejnost
i,výstava
,výzdoba
prostor 
školy
kachel
prostoro
vý objekt
test 
znalostí

OSV-
kreativi
ta
CH
EV-
ekosyst
émy
P�
Z
�J-
poezie, 
próza, 
divadlo
D
HV
Rv
EGS

113



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura

P�edm�t: Výtvarná výchova

T�ída: 7.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimál
ní 
úrove�
o�ekáva
ných 
výstup�
(v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�
ní 
nástroje

Metody
Mezip�
edm�to
vé 
vztahy
Pr��ezo
vá 
témata

vybírá,vytvá�í a pojmenovává 
co nejširší škálu prvk� vizuáln�
obrazných vyjád�ení a jejich 
vztah�;uplat�uje je pro 
vyjád�ení vlastních 
zkušeností,vjem�,p�edstav a 
poznatk�;variuje r�zné 
vlastnosti prvk� a jejich vztah�
pro získání osobitých výsledk�  
- využívá dekorativních postup�
rozvíjí si estetické cít�ní  
- ov��uje komunika�ní ú�inky 
vybraných,�i samostatn�
vytvo�ených viz. obr. vyjád�ení 
v sociálních vztazích
- interpretuje um�lecká vizuáln�
obrazná vyjád�ení sou�asnosti i 
minulosti,vychází p�i tom ze 
svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitk�
- rozezná r�znorodost zdroj�
interpretace viz. obr. vyjád�ení
rozvíjí pozitivní vztah ke 
kulturním hodnotám sou�asnosti
i minulosti,zvlášt� k jejich 
výtvarn� estetickým aspekt�m
- rozliší p�sobení vizuáln�
obrazného vyjád�ení v rovin�
smyslového ú�inku,v rovin�
subjektivního ú�inku a v rovin�
sociáln� utvá�eného i 
symbolického obsahu
vytvá�í obrazové znaky na 
základ� vlastních emocí,nálad 
;p�evádí pocity t�la na obrazové 
znaky 
užívá obr. vyjád�ení 
k zaznamenání vizuálních 
zkušeností
uplat�uje ve vlastní výtvarné 
�innosti teoretické a praktické 
poznatky
pozoruje projevy �lov�ka, jeho 
gesta, pohyby, �e�
zamýšlí se nad jeho vlastnostmi,
zkoumá sebe sama                      

Uplat�uje 
linie,barvy
,tvary a 
objekty 
v ploše i 
prostoru 
podle  
vlastního 
tv�r�ího 
zám�ru,vy
užívá 
jejich 
vlastnosti 
a vztahy
Pojmenov
ává 
linie,barvy
,tvary a 
objekty ve
výsledcích
vlastní 
tvorby i 
tvorby 
ostatních
Porovnává
výsledky 
b�žné i 
um�lecké 
produkce 
pozoruje 
projevy 
�lov�ka a 
výsledky 
pozorován
í použije 
ve 
vlastním  
vizuáln�
obrazném 
vyjád�ení 

Rozvíjení smyslové citlivosti
Vizuáln� obrazné vyjád�ení zajímavých 
p�írodních útvar�,výtvarné formy p�írody-
zjednodušování tvar�
stylizace, rozvoj p�edstavivosti, volný 
výtvarný p�epis,transpozice a parafráze
-uplatn�ní linie r�znými nástroji
Ov��ování komunika�ních ú�ink�
Písmo-po�átky písma,písmo ve 
sv�t�,tajemné znaky,styly a druhy písma
Práce s um�leckým dílem
Experimenty s reprodukcemi um�l. d�l - 
hledání detailu, zákl. geometrických tvar�,
skládání, reformování, dotvá�ení kresbou, 
barvou
Prom�ny komunika�ního obsahu 
obrazných vyjád�ení d�l výtvarného 
um�ní;historické,
sociální sociální a kulturní souvislosti-
románské,um�ní,gotika,renesance, baroko.
Rozvíjení smyslové citlivosti
Výrazová funkce barvy - vyjád�ení 
osobního pocitu, citu, nálady,prožitku 
-citov� expresivního stavu, symbolika 
barev, interakce s realitou
Vztahy a uspo�ádání prvk� v ploše, 
objemu a prostoru
nauka o perspektiv� druhy kompozice
perspektiva hranatých    t�les
Vizuáln� obrazné vyjád�ení prostor. útvar�
a krajinných motiv� na základ�
pozorování, prožitk� a poznatk� - kresba v
plenéru
Uplat�ování subjektivity
Subjektivní barevné vyjád�ení specificky 
barevných celk� (ro�ní období, živly, 
prales..)
Lidská postava -proporce postavy, postava
v pohybu, umíst�ní postavy v omezeném 
formátu, práce podle živého modelu
Já a moje t�lo - �lov�k vn� i uvnit�
-kontakty s druhými lidmi a okolním 
sv�tem - nonverbální komunikace
Subjektivn� výtvarné vyjád�ení �asov� a 
spole�ensky aktuálních událostí -lidové 
zvyky a tradice

výstupy 
z tv�r�í 
práce
referát
koláž,par
afráze
test 
znalostí
diskuse
prezentac
e
projekt 
spoluprác
e
užití 
perspekti
vy ve 
vlastním 
výtvarné
m 
vyjád�ení 
správné 
užití 
techniky 
malby,mí
chání a 
vrstvení 
barev
dotvá�ení 
prost�edí 
školy
výstava

P�
MDV
�J-
tvorba 
mediální
ho 
sd�lení
OSV-
kreativita
D
EGS-
Evropa a 
sv�t nás 
zajímá
HV- 
ostatní 
druhy 
um�ní
M
EV-
lidské 
aktivity a
problémy
životního
prost�edí
MV-
vnímání 
rozmanit
osti,
harmonie
,diferenci
-ace, 
lidské 
vztahy
VKO
VKZ
�J

114



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura

P�edm�t: Výtvarná výchova

T�ída: 8.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

Vybírá, vytvá�í,
pojmenuje co nejširší škálu  vyjád�ení, uplat�uje je pro vyjád�ení 
vlastních zkušeností, vjem�, p�edstav a poznatk�; variuje r�zné 
vlastnosti prvk� a jejich vztah� pro získání osobitých výsledk�   
- ov��uje komunika�. ú�inky vybraných, upravených �i samost. 
vytvo�ených vyjád�ení
- interpretuje um�lecká vyjád�ení sou�asnosti i minulosti, vychází 
p�i tom ze znalostí historických souvislostí, porovnává na 
konkrétních p�íkladech r�zné interpretace viz. obr. vyjád�ení  
k tvorb� užívá n�které metody uplat�ované
v sou�asném výtvarném um�ní -po�íta�ová grafika, fotografie        
- uplat�uje správn� techniku kresby, zachycuje prostor
- vybírá krajinný výsek, kompozici,
formát,
zobrazuje prostor pomocí lineární perspektivy 
- užívá obrazové vyj. k zaznamenání zkušeností získaných 
ostatními smysly a k zaznamenání podn�t� z p�edstav a fantazie 
- využívá znalostí o základních,druhotných a dopl�kových barvách
k osobitému výt.vyjád�ení
- užívá k tvorb� n�které metody sou�. výt. um�ní a digitálních 
médií-po�íta�ová grafika,fotografie,
video,
animace 
ov��uje komunika�ní ú�inky vybraných,
upravených,
samostatn� vytvo�ených  obraz. vyj. v sociálních vztazích  

Uplat�uje tvary a objekty v ploše i 
prostoru,vnímá  a porovnává jejich uplatn�ní 
v b�žné i um�lecké produkci
Slovn� vyjád�í své post�ehy a pocity 
k um�lecké produkci
Ve své tvorb� umí použít metody sou�asného 
výtvarného um�ní – fotografie,po�íta�ová 
grafika 
/s dopomocí/
Ve své tvorb� použije kompozici,formát
Zaznamená zkušenosti získané ostatními 
smysly /dle možností  žáka- hmatové, 
sluchové/ a zaznamená podn�ty z p�edstav a 
fantazie

115



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm. 
vztahy
Pr��ezová 
témata

Uplat�ování subjektivity
Portrét, autoportrét,
postava - vyjád�ení vztahu dvou a více postav s využitím zákl. 
kompozi�ních znalostí
- vystižení zkratky a zjednodušení
- využití emocionálního ú�inku barvy
Ov��ování komunika�ních ú�ink�
Utvá�ení a uplatn�ní komunika�ního obsahu viz. obr. vyjád�ení
-grafické techniky
-komunika�ní grafika
Uplat�ování subjektivity
Subjektivn� výtvarné vyjád�ení n�kterých historických období lidské 
spole�nosti
Zám�ry tvorby a prom�ny obsahu vyj.
- práce s um�leckým dílem (renesance,
baroko, klasicismus)
- um�ní 2.pol.19. stol.
Písmo
Monogram a piktogram-uplatn�ní zjednodušení a stylizace
-propojení v�cného nebo figurálního  motivu s písmem
-užitá grafika, reklama a propaga�ní prost�edky
Rozvíjení smyslové citlivosti
Zdokonalování technik kresby
-zp�soby stínování,kontrast
-studijní kresba p�edm�tu
Vyjád�ení objemu a prostoru - perspektiva oblých t�les
- kresba  a malba v plenéru
Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly - 
kombinace podn�t� sluchových,
pohybových a jejich výt. vyjád�ení
Správná technika malby
-zvládnutí v�tší plochy
-experimenty s barvou-nauka o barv�-malba,otisky…
Ov��ování komunika�ních ú�ink�
Komunika�ní obsah obr. vyj.
- vysv�tlení a obhajoba výsledk� tvorby
- prezentace ve ve�ejném prostoru
- výb�r, kombinace a variace ve vlastní tvorb�

Výstupy z tv�r�í 
práce, skicy, ná�rty
orientace 
v grafických 
technikách
výstupy z tv�r�í 
práce
Výstupy z tv�r�í 
práce
plakát, reklama,
piktogram…
prostorový objekt
práce s internetem 
vyhledávání www 
stránek-orientace 
prezentace ve 
ve�ejném prostoru

OSV - �ešení 
problém� a 
rozhodovací 
dovednosti
�J - ex libris
EGS - Jsme 
Evropané
D
OSV-rozvoj 
schopností 
poznávání
HV
�J-dramatická 
výchova
OSV- 
handicapovaní  
ob�ané
MDV-fungování a
vliv médií ve 
spole�nosti
Informatika

116



Vzd�lávací oblast: Um�ní a kultura

P�edm�t: Výtvarná výchova

T�ída: 9.

Konkretizované výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných výstup� (v 
rámci PO)

Interpretuje um�lecká  obr. vyjád�ení sou�asnosti i minul.; vychází p�i tom ze 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitk�         
Rozliší p�sobení obr. vyjád�ení v rovin� smyslového ú�inku, v rovin� subj. ú�inku a
v rovin� sociáln� utvá�eného i symbolického obsahu                                  
- užívá obr. vyjád�ení k zaznamenání vizuálních vjem�, zkušeností získaných 
ostatními smysly a k zaznamenávání podn�t� z p�edstav  a fantazie           
- vybírá a samostatn� vytvá�í bohatou škálu vizuáln� obrazných element�
zkušeností  z vlastního vnímání,z p�edstav a poznání
uplat�uje osobitý p�ístup k realit�
Ov��uje komunika�ní ú�inky výtvarných sd�lení v sociálních vztazích. 
Užívá k tvorb� n�které metody uplat�ované v sou�asném výtvarném um�ní 
-po�íta�ová grafika, video, fotografie,
animace - u�í se s nimi zacházet 
- nalézá vhodnou formu pro prezentaci samostatn� vytvo�ených  vyjád�ení; ov��uje 
jejich komunika�ní ú�inky.
Podílí se svými pracemi na 
dotvá�ení prost�edí školy

Zhodnotí a prezentuje 
výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky 
ostatních
vyjád�í  své post�ehy a pocity 
z pozorování um�leckých 
obraz. vyjád�ení
Svými pracemi dotvá�í 
prost�edí školy,podílí se na 
instalaci  vizuáln�
obrazn.vyjád�ení  
v prostorách školy a jejím 
okol

117



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm. 
vztahy
Pr��ezová témata

Uplat�ování subjektivity
Subjektivn� výtvarné vyjád�ení n�kterých údobí um�ní 20.století a 
um�ní sou�asného
- práce s um�l. dílem - um�ní 1. pol. 20. stol a 2. pol. 20. století
- seznámení s hlav.  sou�asnými trendy výtv.um�ní (instalace, 
performance, multimedia, ak�ní um�ní - ak�ní tvar malby a kresby, 
land-art, happening)
P�ístupy k obr. vyj. - hledisko vnímání
- nacházení a pojmenování   zákl. obrazotvorných prvk� a 
kompozi�ních p�ístup� p�i práci s um�leckým dílem, porovnání 
rozdíl� výtvarných vyjád�ení (abstraktní,popisné, alegorické, 
symbolické)
Vytvá�ení obrazových znak� na základ� fantazie
- zasazování p�edm�t� do neobvyklých souvislostí
Rozvíjení smyslové citlivosti
Uspo�ádání objekt� do celk� v ploše, objemu, prostoru a �asovém 
pr�b�hu (vyjád�ení vztah�, pohybu a prom�n uvnit� mezi objekty) 
Prostorová tvorba -práce s r�znými mater. - skulptura, plastika, 
objekt.
Techniky kresby -tužka, pero, uhel, rudka
- dynamická kresba
Malba,  malí�ské techniky
- komplementární barvy
- textura
Symbolika barev míchání,  p�sobení barev, vztahy mezi barvami
- kontrast barevný, sv�telný
Grafické techniky -tisk z výšky, plochy a hloubky
Subjektivn� výtvarné vyjád�ení �asov� a spole�ensky aktuálních 
událostí
Užité um�ní-reklama a propaga�ní prost�edky
Volné um�ní
Záv�re�ná práce - Naše t�ída - spole�ná tvorba od návrhu po 
realizaci
Práce v plenéru -krajinomalba, frotáž,
land-art
výstava v prostorách školy, obce

Ú�ast  v diskusi
prezentace prací
znalost teoretických 
pojm�
referát
zapojení do diskuse
výstupy z tv�r�í 
práce 
tisk z výšky 
organizace výstavy 

VMEGS - Jsme 
Evropané
D
HV
OSV - hodnoty, 
postoje,
praktická etika
OSV-sebepoznání a 
sebepojetí
EV-vztah �lov�ka  
k prost�edí 
OSV-kreativita 
MDV-práce 
v realiza�ním týmu 
Informatika 
OSV-komunikace a 
spolupráce,sebepozná
ní a sebepojetí 
VKO 
VKZ 
EV-vztah �lov�ka 
k životnímu 
prost�edí,místu,kde 
žije

118



5.8. �lov�k a zdraví
Hlavními úkoly oblasti je umožnit žák�m osvojit si pravidla a návyky zdravého zp�sobu života, 
získat pot�ebnou míru odpov�dnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných.

Vzd�lávacími obory jsou Výchova ke zdraví a T�lesná výchova.

Výchova ke zdraví – p�ináší poznání o �lov�ku v souvislosti s preventivní ochranou jeho zdraví.
U�í žáky rozvíjet a chránit zdraví (sociální, psychické i fyzické) a být za n� odpov�dný. Rozši�uje a
prohlubuje poznatky o okolním sv�t� a pomáhá nalézat žákovi své pevné místo v n�m. Proto je
tento vzd�lávací obor úzce propojen s pr��ezovým tématem Osobní a sociální výchova.

T�lesná výchova – sm��uje k poznání vlastních pohybových možností a zájm�, k poznávání 
ú�ink� konkrétních pohybových �inností na t�lesnou zdatnost a sociální pohodu. Pomáhá 
podporovat zdraví, slouží jako vhodná �innost v denním režimu, umoc�uje prožitek, trénuje 
komunikaci, hodnocení i sebehodnocení.

119



Vzd�lávací oblast: �lov�k a zdraví

P�edm�t: Výchova ke zdraví

T�ída: 6. + 9.

Konkretizované výstupy.
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Mezip�
edm�to
vé 
vztahy
Pr��ez
ová 
témata

Chápe principy soužití, respektuje jeho 
pravidla, projevuje odpov�dné chování 
v situacích ohrožujících zdraví,  usiluje 
v rámci svých možností o aktivní 
podporu zdraví, vyjád�í vlastní názor k 
problematice zdraví, diskutuje v kruhu 
vrstevník�, rodiny i v nejbližším okolí, 
dává do souvislosti složení stravy a 
zp�sob stravování s rozvojem 
civiliza�ních nemocí a v rámci svých 
možností uplat�uje zdravé stravovací 
návyky, uplat�uje osvojené preventivní 
zp�soby rozhodování, chování a jednání
v souvislosti s b�žnými, p�enosnými, 
civiliza�ními a jinými chorobami, sv��í 
se s p�ípadným zdravotním problémem 
a v p�ípad� pot�eby vyhledá odbornou 
pomoc, projevuje odpov�dný vztah k 
sob� samému, respektuje zm�ny v 
období dospívání, vhodn� na n� reaguje,
kultivovan� se chová k opa�nému 
pohlaví, chápe význam odpov�dného 
sexuálního chování, uvádí do souvislosti
zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových 
látek,, uplat�uje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování p�i 
kontaktu se sociáln� patologickými jevy
ve škole i mimo ni, v p�ípad� pot�eby 
vyhledá odbornou pomoc sob� i 
druhým, projevuje odpov�dné chování v
rizikových situacích, aktivn� p�edchází 
ohrožení zdraví a osobního bezpe�í, v 
p�ípad� pot�eby poskytne adekvátní 
první pomoc.

Chápe význam dobrého 
soužití, uv�domuje si 
základní životní pot�eby
a jejich napl�ování ve 
shod� se zdravím, v 
rámci svých možností 
usiluje o aktivní 
podporu zdraví, 
dodržuje správné 
stravovací návyky, sv��í
se se zdravotním 
problémem, odmítá 
zneužívání návykových 
látek a provozování 
hazardních her, zaujímá
odmítavý postoj ke 
všem formám brutality 
a násilí, uplat�uje 
zp�soby bezpe�ného 
chování v kontaktu s 
vrstevníky, s 
neznámými lidmi, v 
konfliktních a 
krizových situacích a v 
p�ípad� pot�eby vyhledá
odbornou pomoc v�etn�
center odborné pomoci, 
vyhledá a použije jejich 
telefonní �ísla, využívá 
základní znalosti 
poskytování první 
pomoci. 

Vztahy mezi lidmi:
rodina, škola, 
komunita, 
spole�nost, 
osobnostní a 
sociální rozvoj, 
životní prost�edí, 
zdravý zp�sob 
života, osobní 
bezpe�í.
Lidský život v 
prom�nách �asu:
rizika ohrožující 
zdraví, sexuální 
dospívání a 
reproduk�ní 
zdraví.
První pomoc.

beseda
pozorování
rozhovory
ankety
testy
analýza 
získaných 
poznatk�
referáty
samostatné práce
(skupina)
beseda s léka�em
vztahy ve 
skupinách 
(modelové 
situace)
práce s tiskem
jídelní�ek
recepty
diskuse
obrazový 
materiál
osobnostní testy
žeb�í�ek hodnot

P� , Pp, 
Tv, 
VKO, 
VDO, 
MDV, 
EV, 
OSV

120



Vzd�lávací oblast: �lov�k a zdraví

P�edm�t: T�lesná výchova

T�ídy: 1. – 3.

Kompetence/O�ekávané výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v rámci PO)

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
�innost se zdravím a využívá nabízené p�íležitosti
Zvládá v souladu s individuálními p�edpoklady 
jednoduché pohybové �innosti jednotlivce nebo 
�innosti provád�né ve skupin�, usiluje o jejich 
zlepšení
Spolupracuje p�i jednoduchých týmových 
pohybových �innostech a sout�žích
Uplat�uje hlavní zásady hygieny a bezpe�nosti p�i
pohybových �innostech ve známých prostorech 
školy
Reaguje na základní pokyny a povely k osvojené 
�innosti a její organizaci

1.ro�ník
Zvládá dle pokyn� p�ípravu na pohyb. �innost.
2.ro�ník
Dodržuje zásady bezpe�nosti a a má osvojeny základní 
hygienické návyky p�i pohybových aktivitách.
3.ro�ník
Reaguje na pokyny a povely,zvládá základní prostorovou 
orientaci a pravidla mí�ových her odpovídající v�ku a 
individuálním možnostem.

121



U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tov
é vztahy
Pr��ezová 
témata

�innosti ovliv�ující zdraví, pohybový režim žák�, délka a intenzita pohybu
P�íprava organismu , p�íprava p�ed pohybovou �inností, uklidn�ní po 
zát�ži, napínací a protahovací cvi�ení
Zdravotn� zam��ené �innosti:
-správné držení t�la
-správné zvedání zát�že
-pr�pravná, kompenza�ní, relaxa�ní a jiná zdravotn� zam��ená cvi�ení a 
jejich praktické využití
Rozvoj r�zných forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, 
koordinace pohybu:
Hygiena p�i TV:
-hygiena pohybových �inností a cvi�ebního prost�edí, vhodné oble�ení a 
obutí pro pohybové aktivity
Bezpe�nost p�i pohybových �innostech:
-organizace a bezpe�nost cvi�ebního prostoru, bezpe�nost v šatnách a 
umyvárnách, bezpe�ná p�íprava a ukládání ná�adí, ná�iní a pom�cek, první 
pomoc v podmínkách TV
�innosti ovliv�ující úrove� pohybových dovedností.
Pohybové hry:
-s r�zným zam��ením, netradi�ní pohybové hry a aktivity, využití hra�ek a 
netradi�ního ná�inína cvi�ení, pohybová tvo�ivost
Základy gymnastiky:
- pr�pravná cvi�ení, akrobacie, cvi�ení s ná�iním a na ná�adí odpovídající 
velikosti a hmotnosti
Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení pro d�ti:
-kondi�ní cvi�ení s hudbou nebo rytmickým doprovodem, základy 
estetického pohybu, vyjád�ení melodie a rytmu pohybem, jednoduché tance
Pr�pravné úpoly:
- p�etahy a p�etlaky
Základy atletiky: 
-rychlý b�h, motivovaný vytrvalý b�h, skok do dálky nebo do výšky, hod 
mí�kem
Základy sportovních her:
-manipulace s mí�em, pálkou �i jiným herním ná�iním odpovídající 
velikosti a hmotnosti, herní �innosti jednotlivce, spolupráce ve h�e, 
pr�pravné hry, utkání podle zjednodušených pravidel mini sport�
Turistika a pobyt v p�írod�:
-p�esun do terénu a chování v dopravních prost�edcích p�i p�esunu, ch�ze 
v terénu, tábo�ení ochrana p�írody
Plávání(základní plavecká výuka):
-hygiena plavání, adaptace na vodní prost�edí, základní plavecké dovednosti,
jeden plavecký zp�sob (plavecká technika), prvky sebezáchrany a dopomoci
tonoucímu
Lyžování, bruslení: (podle podmínek školy)
 –hry na sn�hu a na led�, základní techniky pohybu na lyžích a bruslích
Další pohybové �innosti (podle podmínek školy a zájm� žák�)

pozorování žáka 
p�i individuální 
cvi�ení, p�i 
cvi�ení ve dvojici,
ve skupin�, p�ed 
t�ídou, p�ed cizím 
kolektivem, 
externím 
hodnotitelem 
apod.
rozhovor se 
žákem
dialog a 
spolupráce žák – 
žák
diskuse o 
výsledcích utkání,
turnaj�
zp�tná vazba pro 
další motivaci:
autoevaluace žák�
– sebehodnocení, 
vzájemné 
hodnocení uvnit�
skupiny, dvojice, 
tabulky 
výkonnosti, testy 
výkonnosti, 
diskuse o 
výsledcích utkání,
turnaj�
zp�tná vazba pro 
další motivaci
praktické výstupy 
a uplatn�ní 
získaných 
dovedností 
v terénu 
sebepozorování

EGS – zájem o 
d�ní nejen ve 
sportu
MKV – 
mezilidské vztahy,
kulturní diference,
diference 
schopností
ENV – vztah 
�lov�ka 
k prost�edí
P�írodov�da – 
pohyb zví�at, 
metabolismus, 
význam pohybu 
pro život a zdraví
Fyzika – pohyb, 
síla, t�ení, rychlost
Hudební výchova 
– rytmus, 
popularita
OSV – rozvoj 
schopnosti 
poznávání, 
sebepoznání a 
sebepojetí, 
poznání vrstevnic 
i jiných lidí, 
mezilidské vztahy
VDO – zásady 
slušnosti, fair 
play, 
odpov�dnost, 
tolerance, 
angažovaný 
p�ístup k druhým 
a k celku, 
projevovat se 
v jednání a �ešení 
problém�
samostatn� a 
odpov�dn�
Zem�pis  - použití
map, orientace 
v terénu
Hudební výchova 
– rytmus, 
popularita

122



Vzd�lávací oblast: �lov�k a zdraví

P�edm�t: T�lesná výchova

T�ídy: 4. – 5.

Kompetence/O�ekávané výstupy
Žák:

Minimální úrove� o�ekávaných výstup�
(v rámci PO)

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu, uplat�uje 
kondi�n� zam��ené �innosti, projevuje p�im��enou samostatnost a 
v�li pro zlepšení úrovn� své zdatnosti
Za�azuje do pohybového režimu korektivní cvi�ení, p�edevším 
v souvislosti s jednostrannou zát�ží nebo vlastním svalovým 
oslabením
Zvládá v souladu s individuálními p�edpoklady osvojované 
pohybové dovednosti, vytvá�í varianty osvojených pohybových her
Uplat�uje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v b�žném 
sportovním prost�edí, adekvátn� reaguje v situaci úrazu spolužáka
Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolužáka a reaguje 
na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti
Jedná v duchu fair play, dodržuje pravidla her a sout�ží, pozná a 
ozna�í zjevné p�estupky proti pravidl�m a adekvátn� na n� reaguje, 
respektuje p�i pohybových �innostech opa�né pohlaví
Užívá p�i pohybové �innosti základní osvojované t�locvi�né 
názvosloví, cvi�í podle jednoduchého nákresu, popisu cvi�ení
Zorganizuje nenáro�né pohybové �innosti a sout�že na úrovni t�ídy
Zm��í základní pohybové výkony a porovná je s p�edchozími 
výsledky
Orientuje se v informa�ních zdrojích a pohybových aktivitách a 
sportovních akcích ve škole i v míst� bydlišt�, samostatn� získá 
pot�ebné informace

4.ro�ník
Zdikonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých možností, chápe význam t�lesného
cvi�ení pro zdraví.
Uplat�uje hygienické a bezpe�nostní zásady p�i
pohybové �innosti.
5.ro�ník
Zlepšuje svojí kondici, držení t�la
a výsledky v pohybových �innostech úm�rn�
svému handicapu.
Dodržuje pravidla  her a snaží se hrát v duchu 
fair play.
Zná techniky umož�ující zklidn�ní organismu 
i základy rozcvi�ení.

123



U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

�innosti ovliv�ující zdraví
-pohybový režim žák�, délka a intenzita pohybu
P�íprava organismu:
-p�íprava p�ed pohybovou �inností
-uklidn�ní po zát�ži
-napínací a protahovací cvi�ení
Zdravotn� zam��ené �innosti:
-správné držení t�la
-správné zvedání zát�že
-pr�pravná, kompenza�ní, relaxa�ní a jiná zdravotn� zam��ená 
cvi�ení a jejich praktické využití
Rozvoj r�zných forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti, koordinace pohybu:
Hygiena p�i TV:
-hygiena pohybových �inností a cvi�ebního prost�edí, vhodné 
oble�ení a obutí pro pohybové aktivity
Bezpe�nost p�i pohybových �innostech:
-organizace a bezpe�nost cvi�ebního prostoru, bezpe�nost 
v šatnách a umyvárnách, bezpe�ná p�íprava a ukládání ná�adí, 
ná�iní a pom�cek, první pomoc v podmínkách TV
�innosti ovliv�ující úrove� pohybových dovedností.
Pohybové hry:
-s r�zným zam��ením, netradi�ní pohybové hry a aktivity, využití
hra�ek a netradi�ního ná�iní na cvi�ení, pohybová tvo�ivost
Základy gymnastiky:
- pr�pravná cvi�ení, akrobacie, cvi�ení s ná�iním a na ná�adí 
odpovídající velikosti a hmotnosti
Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení pro d�ti:
-kondi�ní cvi�ení s hudbou nebo rytmickým doprovodem, 
základy estetického pohybu, vyjád�ení melodie a rytmu 
pohybem, jednoduché tance
Pr�pravné úpoly:
- p�etahy a p�etlaky
Základy atletiky: 
-rychlý b�h, motivovaný vytrvalý b�h, skok do dálky nebo do 
výšky, hod mí�kem
Základy sportovních her:
-manipulace s mí�em, pálkou �i jiným herním ná�iním 
odpovídající velikosti a hmotnosti, herní �innosti jednotlivce, 
spolupráce ve h�e, pr�pravné hry, utkání podle zjednodušených 
pravidel mini sport�
Turistika a pobyt v p�írod�:
-p�esun do terénu a chování v dopravních prost�edcích p�i 
p�esunu, ch�ze v terénu, tábo�ení ochrana p�írody
Plávání(základní plavecká výuka):
-hygiena plavání, adaptace na vodní prost�edí, základní plavecké 
dovednosti, jeden plavecký zp�sob (plavecká technika), prvky 
sebezáchrany a dopomoci tonoucímu
Lyžování, bruslení: (podle podmínek školy)
 –hry na sn�hu a na led�, základní techniky pohybu na lyžích a 
bruslích
Další pohybové �innosti (podle podmínek školy a zájm� žák�)

pozorování žáka p�i 
individuální cvi�ení, p�i 
cvi�ení ve dvojici, ve 
skupin�, p�ed t�ídou, p�ed 
cizím kolektivem, externím
hodnotitelem apod.
rozhovor se žákem
dialog a spolupráce žák – 
žák
diskuse o výsledcích 
utkání, turnaj�
zp�tná vazba pro další 
motivaci:
autoevaluace žák� – 
sebehodnocení, vzájemné 
hodnocení uvnit� skupiny, 
dvojice, tabulky 
výkonnosti, testy 
výkonnosti, 
diskuse o výsledcích 
utkání, turnaj�
zp�tná vazba pro další 
motivaci 
- praktické výstupy a 
uplatn�ní získaných 
dovedností v terénu 
sebepozorování

EGS – zájem o d�ní 
nejen ve sportu
MKV – mezilidské 
vztahy, kulturní 
diference, diference 
schopností
ENV – vztah �lov�ka 
k prost�edí
P�írodov�da – pohyb 
zví�at, metabolismus, 
význam pohybu pro 
život a zdraví
Fyzika – pohyb, síla, 
t�ení, rychlost
Hudební výchova – 
rytmus, popularita
OSV – rozvoj 
schopnosti poznávání,
sebepoznání a 
sebepojetí, poznání 
vrstevnic i jiných lidí,
mezilidské vztahy
VDO – zásady 
slušnosti, fair play, 
odpov�dnost, 
tolerance, 
angažovaný p�ístup 
k druhým a k celku, 
projevovat se 
v jednání a �ešení 
problém� samostatn�
a odpov�dn�
Zem�pis  - použití 
map, orientace 
v terénu
Hudební výchova – 
rytmus, popularita

124



Vzd�lávací oblast: �lov�k a zdraví

P�edm�t: T�lesná výchova

T�ída: 6.

Konkretizované
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

- zvládne 
názvosloví 
atletických cvik�
- uplatní post�eh, 
sílu a vytrvalost
- využije fyzický 
fond, který bude 
zlepšovat
- nacvi�í 
rovnováhu, 
koordinaci
- dokáže být 
p�ipravený na další
rozvíjení cvik�
- je schopen 
samostatného 
rozcvi�ení, 
pochopení 
d�ležitosti 
protažení
- pochopí zpevn�ní
a posílení sval�, 
vybere správné 
cviky
- uv�domí si 
d�ležitost relaxace,
dokáže ji použít a 
využít
- osvojí si základní
pohybové 
dovednosti
- bude schopen 
využít své 
dovednosti 
v p�írod�
- �innost ukon�í ve
shod� s ní samou –
protáhne si 
zat�žované svaly, 
dodržuje vhodnou 
relaxaci
- Uplatní vhodné a 
bezpe�né chování i
v mén� známém 
prost�edí 
sportoviš�, 
p�írody, silni�ního 
provozu

Usiluje o zlepšení a 
udržení úrovn�
pohybových 
schopností a o rozvoj 
pohybových 
dovedností základních 
sportovních odv�tví 
v�etn� zdokonalování 
základních lokomocí. 
Cílen� se p�ipraví na 
pohybovou �innost a 
její ukon�ení, využívá 
základní kompenza�ní 
a relaxa�ní techniky 
k p�ekonávání únavy. 
Odmítá drogy a jiné 
škodliviny jako 
neslu�itelné se 
zdravím a sportem, 
vhodn� reaguje na 
informace o zne�išt�ní
ovzduší a tomu 
p�izp�sobuje 
pohybové aktivity. 
Uplat�uje základní 
zásady poskytování 
první pomoci a zvládá 
zajišt�ní odsunu 
ran�ného. Uplat�uje 
bezpe�né chování 
v p�írod�, v silni�ním 
provozu. Chápe 
zásady zat�žování, 
jednoduchými 
zadanými testy zm��í 
úrove�  své t�lesné 
zdatnosti. 
Zvládá v souladu 
s individuálními 
p�edpoklady 
osvojované pohybové 
dovednosti a aplikuje 
je ve h�e, sout�ži, p�i 
rekrea�ních 
�innostech, posoudí 
provedení osvojované 
pohybové �innosti, 
ozna�í p�í�iny 
nedostatk�.

ATLETIKA
-atletická abeceda
-nácvik start� – r�zné polohy
-nácvik rychlosti
-vytrvalost – 800m
-b�h 60m
-skok vysoký – rozb�h, p�eskok
-hod kriketovým mí�kem
GYMNASTIKA
- Akrobacie – kotoul vp�ed, 
vzad, kotouly za sebou, 
rovnovážná cvi�ení
- Hrazda – p�ešplhání v r�zných 
pozicích
- Trampolína – výskoky za 
sebou
- Švédská bedna – kotoul 
s dopomocí
- Koza – nácvik p�eskoku, 
výskok na kozu
- Ty�, lano – nácvik šplhu
- Kladina – základní pohyb, 
p�echod, p�echod po špi�kách, 
p�eb�h, nácvik rovnováhy
- Základy moderní gymnastiky
SPORTOVNÍ HRY
- vybíjená
- ringo
- základy odbíjené
- základy basketbalu – p�hrávka,
dribling ob�ma rukama
POSILOVÁNÍ
- b�išní svaly – jednoduchá 
cvi�ení
- biceps, triceps – správné 
držení t�la u klik�
- posilování sval� dolních 
kon�etin
- lavi�ky, žeb�iny
STRE�INK, RELAXACE, 
KOMPENZA�NÍ CVI�ENÍ
TURISTIKA A POBYT 
V P�ÍROD

- uplatn�ní cvik� a fyzické 
kondice
HYGIENA A BEZPE�NOST  
p�i pohybových �inostech
KONDI�NÍ TESTY

- 
pozorování 
žáka p�i 
individuální
cvi�ení, p�i 
cvi�ení ve 
dvojici, ve 
skupin�, 
p�ed t�ídou
- rozhovor 
se žákem
- dialog a 
spolupráce 
žák – žák
- zp�tná 
vazba pro 
další 
motivaci
 - 
autoevaluac
e žák�  
sebehodnoc
ení, 
vzájemné 
hodnocení 
uvnit�
skupiny, 
dvojice, 
tabulky 
výkonnosti, 
testy 
výkonnosti  
- praktické 
výstupy a 
uplatn�ní 
získaných 
dovedností 
v terénu 
sebepozoro
vání

- P�írodov�da – pohyb 
zví�at, metabolismus, 
význam pohybu pro 
život a zdraví
- Fyzika – pohyb, síla, 
t�ení, rychlost
- Zem�pis  - použití 
map, orientace v terénu
- Matematika – p�evody
jednotek, pr�m�ry, 
rozdíly
- �eský jazyk – povely, 
výrazy, termíny, názvy 
ná�adí, ná�iní, her
- Anglický jazyk - – 
povely, výrazy, termíny,
názvy ná�adí, ná�iní, 
her
- D�jepis – Olympijské 
hry, historie olympiád, 
význam her v historii a 
ve spole�nosti
- Hudební výchova – 
rytmus, popularita
- OSV – rozvoj 
schopnosti poznávání, 
sebepoznání a 
sebepojetí, poznání 
vrstevnic i jiných lidí, 
mezilidské vztahy
- VDO – zásady 
slušnosti, fair play, 
odpov�dnost, tolerance, 
angažovaný p�ístup 
k druhým a k celku, 
projevovat se v jednání 
a �ešení problém�
samostatn� a odpov�dn�
k sob� i k celku
- EGS – zájem o d�ní 
nejen ve sportu
- MKV – mezilidské 
vztahy, kulturní 
diference, diference 
schopností
- ENV – vztah �lov�ka 
k prost�edí

125



Vzd�lávací oblast: �lov�k a zdraví

P�edm�t: T�lesná výchova

T�ída: 7.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Použije správnou 
techniku  a formu 
cvi�ení �i tréninku
Zvládne základy 
dopomoci 
vrstevníkovi
Obtížné prvky 
cvi�ení zvládne 
s dopomocí
Jejím cílem je 
zlepšení t�lesné 
zdatnosti, odolnosti 
a kondice
Zvládne jednoduché 
tane�ní kroky i 
s tane�níkem 
opa�ného pohlaví
osvojí si pohybové 
dovednosti + herní 
myšlení a taktiku 
uplatní vhodné a 
bezpe�né chování 
v mén� známém 
prost�edí 
(sportovišt�, p�íroda,
silnice)
je schopen 
p�edpovídat 
nebezpe�í úrazu
je chopen rozlišit 
práva a povinnosti 
hrá�e, respektovat 
rozhod�í, uplatnit 
morálku
odmítne omamné 
látky neslu�itelné se 
sportovní aktivitou a
zdravím
zvládne v souladu s 
individuálními 
p�edpoklady 
osvojované 
pohybové 
dovednosti a tvo�iv�
je aplikuje ve h�e, 
sout�ži, p�i 
relaxa�ních 
�innostech 

Usiluje o zlepšení a 
udržení úrovn�
pohybových 
schopností a o rozvoj 
pohybových 
dovedností základních 
sportovních odv�tví 
v�etn� zdokonalování 
základních lokomocí. 
Cílen� se p�ipraví na 
pohybovou �innost a 
její ukon�ení, využívá 
základní kompenza�ní 
a relaxa�ní techniky 
k p�ekonávání únavy. 
Odmítá drogy a jiné 
škodliviny jako 
neslu�itelné se zdravím
a sportem, vhodn�
reaguje na informace o 
zne�išt�ní ovzduší a 
tomu p�izp�sobuje 
pohybové aktivity. 
Uplat�uje základní 
zásady poskytování 
první pomoci a zvládá 
zajišt�ní odsunu 
ran�ného. Uplat�uje 
bezpe�né chování 
v p�írod�, v silni�ním 
provozu. Chápe zásady
zat�žování, 
jednoduchými 
zadanými testy zm��í 
úrove�  své t�lesné 
zdatnosti. 
Zvládá v souladu 
s individuálními 
p�edpoklady 
osvojované pohybové 
dovednosti a aplikuje 
je ve h�e, sout�ži, p�i 
rekrea�ních �innostech,
posoudí provedení 
osvojované pohybové 
�innosti, ozna�í p�í�iny
nedostatk�.

ATLETIKA
atletická abeceda, nácvik 
start�,  r�zné polohy, rychlosti,
vytrvalost – 1000m, 60m, 
100m, štafeta, nácvik 
p�edávky, skok vysoký, 
základy flopu, hod kriketovým 
mí�kem, vrh koulí – základy, 
držení, kroky
GYMNASTIKA
Akrobacie, váha (vzad, 
stranou), stojka s dopomocí, 
stojka do kotoulu, Hrazda – 
nácvik výmyku a podmetu, 
seskok,  Trampolína – 
roznožka, skr�ka,  Švédská 
bedna – kotoul, roznožka, 
Koza – nácvik roznožky, Ty�, 
lano – šplh s dopomocí, 
Kladina – rovnováha, nácvik 
obrat�, poskok, švihadlo, 
owerball, rytmus
SPORTOVNÍ HRY
základy odbíjené, základy 
florbalu, fotbal, základy 
basketbalu – st�elba, p�ihrávky,
dribling, trojtakt
POSILOVÁNÍ
b�išní svaly – opakovaná 
cvi�ení
- biceps, triceps – kliky (r�zné 
polohy), p�ítahy na 
žeb�inách/hrazd�, posilování 
sval� dolních kon�etin, lavi�ky
- p�eskoky
STRE�INK, RELAXACE, 
KOMPENZA�NÍ CVI�ENÍ
TURISTIKA A POBYT 
V P�ÍROD

uplatn�ní cvik� a fyzické 
kondice
HYGIENA A BEZPE�NOST  
p�i pohybových �inostech
KONDI�NÍ TESTY

odpozorován
í cvik�
debata, 
komunikace,
vysv�tlení
zp�tná vazba
pro zlepšení 
a k další 
motivaci
autoevaluace
hodnocení 
mezi 
spolužáky
hodnocení 
pomocí 
tabulek a 
test�
výkonnosti
metakognice
co a jak se 
nau�il, 
zdokonalil, 
na co se 
zam��it, 
z �eho 
vycházet 
sout�že, hry

P�írodov�da – pohyb 
zví�at, metabolismus, 
význam pohybu pro 
život a zdraví
Fyzika – pohyb, síla, 
t�ení, rychlost
Zem�pis  - použití 
map, orientace 
v terénu
Matematika – p�evody
jednotek, pr�m�ry, 
rozdíly
�eský jazyk – povely, 
výrazy, termíny, názvy
ná�adí, ná�iní, her
Anglický jazyk - – 
povely, výrazy, 
termíny, názvy ná�adí, 
ná�iní, her
D�jepis – Olympijské 
hry, historie olympiád,
význam her v historii a
ve spole�nosti
Hudební výchova – 
rytmus, popularita
OSV – rozvoj 
schopnosti poznávání, 
sebepoznání a 
sebepojetí, poznání 
vrstevnic i jiných lidí, 
mezilidské vztahy
VDO – zásady 
slušnosti, fair play, 
odpov�dnost, 
tolerance, angažovaný 
p�ístup k druhým a 
k celku, projevovat se 
v jednání a �ešení 
problém� samostatn� a
odpov�dn� k sob� i 
k celku
EGS – zájem o d�ní 
nejen ve sportu
MKV – mezilidské 
vztahy, kulturní 
diference, diference 
schopností
ENV – vztah �lov�ka 
k prost�edí

126



Vzd�lávací oblast: �lov�k a zdraví

P�edm�t: T�lesná výchova

T�ída: 8.+ 9.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

- aktivn� se bude 
podílet na 
organizaci svého 
pohybového režimu
s konkrétním 
ú�elem
- samostatn�
zvládne 
kompenza�ní 
cvi�ení, dokáže 
relaxací odbourat 
únavu a p�edcházet 
stresovým situacím
- samostatn� se 
zvládne p�ipravit 
p�ed cvi�ením a 
samostatn� ji 
ukon�í uvoln�ním 
sval� a protažením
- je schopen 
rozhodovat zápasy 
a vstupovat do 
problém� s pravidly
- je schopnen 
pochopit a používat
myšlenku 
Olympijských her, 
hrát fair-play
- upraví svou 
pohybovou aktivitu 
vzhledem 
k prost�edí a svému 
fyzickému fondu
- sám umí zlepšit 
svou fyzickou 
zdatnost
- užije názvosloví 
p�i h�e a jiných 
sportovních 
dovednostech
- schopen p�emýšlet
o taktice a ve 
správnou chvíli ji 
použít

Užívá 
osvojovanou 
odbornou 
terminologii na 
úrovni cvi�ence, 
rozhod�ího, 
diváka. Napl�uje 
ve školních 
podmínkách 
základní 
olympijské 
myšlenky – �estné
soupe�ení, pomoc 
handicapovaným, 
respekt 
k opa�nému 
pohlaví, ochranu 
p�írody p�i sportu.
Dohodne se na 
spolupráci i 
jednoduché 
taktice vedoucí 
k úsp�chu 
družstva a 
dodržuje ji. 
Rozlišuje a 
uplat�uje práva a 
povinnosti 
vyplývající z role 
hrá�e, rozhod�ího,
diváka. Sleduje 
ur�ené prvky 
pohybové �innosti
a výkony a 
vyhodnotí je. 
Spolurozhoduje 
osvojované hry a 
sout�že. 

ATLETIKA
-rychlost
-vytrvalost – 1000 -1500m
-b�h 60m, 100m, 600m
-štafeta – 4x200m
-stup�ované rovinky
-skok vysoký – nácvik flopu
-hod kriketovým mí�kem – 
na cíl, na dálku
-vrh koulí – nácvik techniky
GYMNASTIKA
- Akrobacie – stojka, p�emet 
stranou, skoky
- Hrazda – výmyk, podmet, 
odskok, nácvik to�e vp�ed a 
vzad
- Koza – nácvik skr�ky, 
roznožka
- Ty�, lano – šplh-r�zné 
techniky
- Kladina – obraty, skoky, 
váhy
- švihadlo, owerball
- návaznost cvik�
SPORTOVNÍ HRY
- odbíjená – hra p�es sí�, 
pravidla, nácvik útoku
- florbal, fotbal – hra, 
pravidla
- basketbal – hra, pravidla, 
st�elba, trojtakt
- základy tenisu – držení 
rakety, hra
POSILOVÁNÍ
- b�išní svaly – opak. cvi�ení
- biceps, triceps – kliky, 
p�ítahy na hrazd� aj.
- posilování sval� dolních 
kon�etin
- lavi�ky - p�eskoky
RELAXACE, stre�ing, 
kompenz. cvi�ení
TURISTIKA, pobyt v p�írod�
- uplatn�ní cvik� a fyz. 
kondice
HYGIENA a bezp. p�i pohyb.
�innosti 
KONDI�NÍ TESTY

- odpozorování 
cvik�
- debata, 
komunikace, 
vysv�tlení
- zp�tná vazba pro
zlepšení a k další 
motivaci
- autoevaluace
- hodnocení mezi 
spolužáky
- hodnocení 
pomocí tabulek a 
test� výkonnosti
- metakognice – 
co a jak se nau�il, 
zdokonalil, na co 
se zam��it, z �eho 
vycházet 
- sout�že, hry

- P�írodov�da – pohyb 
zví�at, metabolismus, 
význam pohybu pro 
život a zdraví
- Fyzika – pohyb, síla, 
t�ení, rychlost
- Zem�pis  - použití 
map, orientace v terénu
- Matematika – p�evody
jednotek, pr�m�ry, 
rozdíly
- �eský jazyk – povely, 
výrazy, termíny, názvy 
ná�adí, ná�iní, her
- Anglický jazyk - – 
povely, výrazy, termíny,
názvy ná�adí, ná�iní, 
her
- D�jepis – Olympijské 
hry, historie olympiád, 
význam her v historii a 
ve spole�nosti
- Hudební výchova – 
rytmus, popularita
- OSV – rozvoj 
schopnosti poznávání, 
sebepoznání a 
sebepojetí, poznání 
vrstevnic i jiných lidí, 
mezilidské vztahy
- VDO – zásady 
slušnosti, fair play, 
odpov�dnost, tolerance, 
angažovaný p�ístup 
k druhým a k celku, 
projevovat se v jednání 
a �ešení problém�
samostatn� a odpov�dn�
k sob� i k celku
- EGS – zájem o d�ní 
nejen ve sportu
- MKV – mezilidské 
vztahy, kulturní 
diference, diference 
schopností
- ENV – vztah �lov�ka 
k prost�edí

127



5.9. �lov�k a sv�t práce

Tato oblast zahrnuje obory: 

• Pracovní �innosti 1. stupe�
• P�íprava pokrm� – ur�eno pro 6. ro�ník
• Provoz a údržba domácnosti – ur�eno pro 6. ro�ník
• �lov�k a sv�t práce – ur�eno pro 9. ro�ník

Oblast zahrnuje široké spektrum manuálních �inností, ale také rozvíjí klí�ové kompetence, které 
vedou žáky k získání souboru v�domostí, základních pracovních dovedností a návyk� v r�zných 
oblastech lidské �innosti. Vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, p�ispívá k profesní orientaci a 
tím i k uplatn�ní v dalším život� a ve spole�nosti. Zárove� rozvíjí osobnost žáka v oblasti postoj� a 
hodnot.

Charakteristika vzd�lávacího p�edm�tu

V  �lov�ku a sv�t� práce jsou pro utvá�ení a rozvoj klí�ových kompetencí využívány zejména tyto
strategie:

Kompetence k u�ení

• Praktické osvojování práce podle návodu, 

• vedení žák� k plánování �inností p�i práci s technickými materiály a p�i p�íprav� pokrm�, 

• p�edkládání  dostate�ného  množství  p�íklad�  pro  pochopení  technické  dokumentace
jednoduchých za�ízení, 

• poznávání výhod po�izování ná�rtu p�i nejr�zn�jších �innostech, 

• poznávání vlastností materiál� a surovin a jejich použitelnost. 

Kompetence k �ešení problém�

• Uv�domování si pot�eby praktického ov��ování �ešení problém� , 

• aplikace �ešení p�i obdobných zadání a hledání nových zp�sob� využití dovedností p�i práci
s technickými materiály a p�íprav� pokrm�, 

• p�edkládání  dostate�ného  množství  p�íklad�  nutnosti  být  schopen  prakticky  používat
osvojené poznatky pro uplatn�ní na trhu práce, 

• otev�ení prostoru pro zodpov�dné rozhodování o vlastní profesní orientaci, 

• seznamování  žák�  s možnostmi  poradenství  v oblasti  volby  dalšího  studia,  profesní
orientace. 

Kompetence komunikativní

• Vedení k ú�inné komunikaci p�i práci s technickými materiály, 

• seznamování s p�esným významem pojm� se vztahem k práci s technickými materiály a p�i
p�íprav� pokrm�, 

• výklad pojm� souvisejících s volbou povolání, 

• p�edkládání dostatku podn�t� a p�íležitostí pro vlastní prezentaci žák� . 

128



Kompetence sociální a personální

• Spolupráce ve dvojici a v malé skupin�, 

• p�i�azování r�zných rolí v pracovní skupin� a jejich prožívání, 

• zážitek uv�domování si pot�eby ohleduplnosti na pracovišti. 

Kompetence ob�anské

• Otevírání  prostoru  pro  pochopení  r�zných  �inností  �lov�ka  na  životní  prost�edí  a
spoluzodpov�dnosti za jeho ochranu, 

• umožn�ní tvo�ivého p�ístupu žák� k pln�ní zadaných témat. 

Kompetence pracovní

• Vedení k uv�dom�lému, správnému a bezpe�nému používání všech používaných nástroj� a
materiál�, 

• vedení ke snaze o provedení práce v co nejlepší kvalit� , 

• p�edkládání srovnání hospodárnosti r�zných postup�, které vedou k témuž cíli, 

• vyhledávání možných rizik p�i r�zných �innostech a hledání cest k jejich minimalizaci, 

• seznamování s konkrétními podnikatelskými aktivitami od zám�r� až po jejich realizaci, 

• vytvá�ení prostoru pro p�ijímání promyšlených rozhodnutí o dalším vzd�lávání a profesní
orientaci.

Vzd�lávací oblast: �lov�k a sv�t práce

P�edm�t: Pracovní �innosti

T�ída: 1. až 3.

Konkretizované výstupy v p�edm�tu Minimální úrove� o�ekávaných výstup� (v rámci 
PO)

Vytvá�í jednoduchými postupy r�zné p�edm�ty 
z tradi�ních i netradi�ních materiál�           
Pracuje podle slovního návodu a p�edlohy            
Provádí pozorování p�írody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování                     
Pe�uje o nenáro�né rostliny
Zvládá elementární dovednosti a �innosti p�i práci se 
stavebnicemi
P�ipraví tabuli pro jednoduché stolování
Chová se vhodn� p�i stolování

Zvládá základní manuální dovednosti p�i práci 
z jednoduchými materiály a pom�ckami, vytvá�í 
jednoduchými postupy r�zné p�edm�ty z tradi�ních i 
netradi�ních materiál�. Pracuje podle slovního návodu a 
p�edlohy. Zvládá elementární dovednosti a �innosti p�i 
práci se stavebnicemi. Upraví st�l pro jednoduché 
stolování. Chová se vhodn� p�i stolování.  

129



U�ivo Možné evalua�ní nástroje Možné metody práce
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Práce s drobným materiálem
Vlastnosti materiálu
 p�írodniny
 modelovací hmota
 papír, karton, textil, drát, folie…
Pracovní pom�cky a
nástroje Jednoduché pracovní operace a postupy
Organizace práce 
Lidové zvyky, tradice, �emesla
P�stitelské práce
Základní podmínky pro p�stování rostlin
P�da a její zprac.
Výživa rostlin
Osivo
P�stování rostlin ze semen v místnosti,na zahrad�
okrasné rostliny, lé�ivky, ko�ení, zelenina
P�stování pokojových rostlin
Konstruk�ní �innosti
Stavebnice
plošné,prostorové,
konstruk�ní
Sestavování model�
Práce s návodem,
p�edlohou,
jednoduchým ná�rtem
P�íprava pokrm�
Jednoduchá úprava stolu
Pravidla správného stolování

Kolektivní práce 
Skupinová práce
Individuální práce
Pozorování
Práce s leporelem
Sb�r v terénu
Sebehodnocení
Vzájemné hodnocení
Výlet
Exkurze
Vlastiv�dná vycházka
sb�r p�írodnin
výstavy
technické muzeum
muzeum hra�ek
schopnost vzájemné pomoci a
spolupráce

Prvouka 
- dopravní výchova
- lidové tradice a zvyky
- významné dny v roce
- ro�ní období
- naše obec
- rostliny
Výtvarná výchova
Používání znalostí a technik 
VV 
- barvy, techniky
�eský jazyk
Leporela
T�lesná výchova
- správné držení t�la p�i všech 
�innostech
-  rozvoj jemné i hrubé 
motoriky
EV, VDO – dodržuje zásady 
hygieny a bezpe�nosti práce, 
poskytne nebo zajistí první 
pomoc p�i úrazu
EV – základní podmínky 
života, ekosystémy, výchovy 
k ochran� životního prost�edí
VDO  - schopnost si navzájem
pomáhat p�i r�zných 
skupinových a kolektivních 
�innostech a akcích
- výchova k samostatnosti a 
sebekritice, ohleduplnosti

MKV – etnický p�vod, zajímá
nás život našich soused�

130



Vzd�lávací oblast: �lov�k a sv�t práce

P�edm�t: Pracovní �innosti

T�ída: 4. až 5.

Žák
Rozpracované výstupy v p�edm�tu

Minimální úrove�
o�ekávaných výstup� (v rámci 
PO)

Vytvá�í p�im��enými pracovními operacemi a postupy na základ� své 
p�edstavivosti r�zné výrobky z daného materiálu
Využívá p�i tvo�ivých �innostech s r�zným materiálem prvky lidových tradic
Volí vhodné pracovní pom�cky, nástroje a ná�iní vzhledem k použitému 
materiálu
Udržuje po�ádek na pracovním míst� a dodržuje zásady hygieny a 
bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc p�i úrazu
Provádí p�i práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž
Pracuje podle slovního návodu, p�edlohy, jednoduchého ná�rtu
Dodržuje zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc p�i 
úrazu
Provádí jednoduché p�stitelské �innosti, samostatn� vede p�stitelské pokusy 
a pozorování
Ošet�uje a p�stuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny
Volí podle druhu  p�stitelských �inností správné pom�cky, nástroje a ná�iní
Dodržuje zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc p�i 
úrazu
Orientuje se v základním vybavení kuchyn�
P�ipraví samostatn� jednoduchý pokrm
Dodržuje pravidla správného stolování a spole�enského chování
Udržuje po�ádek a �istotu pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a 
bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc i p�i úrazu v kuchyni

Vytvá�í p�im��enými pracovními 
postupy r�zné výrobky z daného 
materiálu. Využívá p�i tvo�ivých 
�innostech vlastní fantazii. Volí 
vhodné pracovní pom�cky, nástroje 
a ná�iní – vzhledem k použitému 
materiál�. Udržuje po�ádek na 
pracovním míst�. Dodržuje zásady 
hygieny a bezpe�nosti práce. 
Poskytne první pomoc p�i úrazu. 
Provádí p�i práci se stavebnicí 
jednoduchou montáž a demontáž. 
Uvede základní vybavení kuchyn�. 
P�ipraví samostatn� jednoduchý 
pokrm. Udržuje po�ádek a základy 
hygieny v kuchyni. 

131



U�ivo Možné evalua�ní nástroje Možné metody práce
Pr��ezová témata
Mezip�edm. vztahy

Práce s drobným materiálem
-Vlastnosti materiálu
  p�írodniny
  modelovací hmota
  papír, karton, textil, drát, folie…
Lidové zvyky,tradice,�emesla
Pracovní pom�cky a   nástroje funkce 
a využití
Jednoduché pracovní operace a 
postupy
Organizace práce 
Konstruk�ní �innosti
Stavebnice
plošné, prostorové,
konstruk�ní
Sestavování model�
Práce s návodem,
p�edlohou,
jednoduchým ná�rtem
P�stitelské práce
Základní podmínky pro p�stování 
rostlin
P�da a její zpracování
Výživa rostlin
Osivo
P�stování rostlin ze semen 
v místnosti,
na zahrad� okrasné rostliny, lé�ivky, 
ko�ení, zelenina
P�stování pokojových rostlin
Rostliny jedovaté,
rostliny jako drogy, alergie 
P�íprava pokrm� Základní vybavení
kuchyn�
Výb�r ,nákup a skladování potravin 
Jednoduchá úprava stolu
Pravidla správného stolování
Technika v kuchyni,
 historie a význam

individuální �innost
kolektivní práce
skupinová práce
testy
tabulky
seminární práce
p�írodov�dná vycházka
exkurze do skanzen�
návšt�vy um�leckých dílen
pozorování
Sebehodnocení
návšt�vy muzeí – technického, hra�ek
a Národní
Sb�r p�írodnin

P�írodov�da
rostliny a stromy
ro�ní období
Vlastiv�da
Velikonoce a Vánoce
lidové tradice
Výtvarná výchova
kraslice
váno�ní sví�ky
Ekologická výchova
vztah �lov�ka k prost�edí
MKV - lidské vztahy
etnický p�vod
MV
obhajování a vysv�tlování vlastních 
projekt�
VDO
Vzájemná spolupráce a pomoc p�i 
skupinových a kolektivních pracích, 
výletech, exkurzích i ohleduplnosti
Výchova k samostatnosti a sebekritice
T�lesná výchova
Správné držení t�la, rozvoj hrubé a 
jemné motoriky
EGS
Evropa a sv�t nás zajímá 
EV 
Dodržuje zásady hygieny a 
bezpe�nosti, poskytuje první pomoc

132



Vzd�lávací oblast: �lov�k a sv�t práce

P�edm�t:  P�íprava pokrm�

T�ída: 6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v 
rámci PO)

U�ivo Možné 
evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové vztahy
Pr��ezová témata

Orientuje se ve 
vybavení kuchyn�
Bezpe�n� a 
hygienicky používá 
vybavení kuchyn�
Dodržuje hygienická
pravidla p�i 
nakupování, 
usklad�ování a 
manipulaci 
s potravinami
Má základní znalosti
o zdravé výživ�
Zvládá p�ípravu 
jednoduchých 
pokrm� za studena
Ovládá p�ípravu 
základních druh�
polévek
Samostatn� zvládá 
p�ípravu 
jednoduchých jídel
Ovládá základní 
principy stolování

Používá základní 
kuchy�ský  
inventá� a 
bezpe�n�
obsluhuje 
základní 
spot�ebi�e.
P�ipraví 
jednoduché 
pokrmy podle 
daných postup� .
Dodržuje 
základní principy
stolování.
Dodržuje zásady 
hygieny a 
bezpe�nosti 
práce. 
Zajistí pomoc p�i 
úrazech 
v kuchyni.

Kuchyn�
Základní vybavení,
po�ádek, �istota, 
bezpe�nost
a hygiena provozu
Potraviny
Výb�r,nákup,sklad
ování,skupiny 
potravin, 
sestavování 
jídelní�ku
Zásady zdravé 
výživy
P�íprava pokrm�-
Pokrmy za 
studena(saláty a 
p�edkrmy)
Polévky
Základní druhy
Základní zp�soby
Tepelné úpravy
P�íprava 
jednoduchých jídel
a mou�ník�
Úprava stolu a 
stolování
Jednoduché 
prostírání, obsluha,
chování u stolu

Pozorování žáka 
p�i práci
Samostatná práce 
žáka
Pozorování žáka 
p�i skupinové práci
Praktické �innosti
Nákup v obchod�
Vlastní recepty a 
jejich prezentace
Využívání 
ostatních 
zdroj�(tisk 
televize, rozhlas)
Samostatnost p�i 
práci
�ešení 
problémových 
úkol�
Exkurze do 
pizzerie, restaurace
Rozbor chyb
Diskuse
Organizace práce
Tvorba 
dekorativních 
prvk�

Mezip�edm�tové vztahy
P�- Složení potravin, 
Význam bílkovin, tuk� a 
sacharid�
Ch- Složení potravin
Z- Co jí jiné národy (ruský 
borš�, ma	arský guláš)
Sestavení jídelní�ku
M- Sestavení jídelní�ku
% tuk� v potrav�
VV- Stolování
�j- Výpisky jídelní�k�
Pr��ezová témata
OSV- Osobnostní rozvoj
Sebepoznání, kultura 
stolování
VDO- Zodpov�dnost, pé�e
o zdraví, dodržování 
p�edpis� a norem 
MDV- Recepty, návody, 
televizní a rozhlasové 
po�ady
EGS- Stravovací návyky a 
zvyklosti 
MKV- Respektování cizích 
kultur

133



Vzd�lávací oblast: �lov�k a sv�t práce

P�edm�t: Provoz a údržba domácnosti

T�ída: 6.

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo Možné evalua�ní 
nástroje

Metody
Mezip�edm�tové 
vztahy
Pr��ezová témata

Provádí jednoduché 
operace platebního 
stylu o domácím 
ú�etnictvím
Orientuje se ve 
vybavení 
domácnosti
Dodržuje základní 
hygienická a 
bezpe�nostní 
pravidla
Správn� zachází 
s pom�ckami, 
nástroji, ná�adím a 
za�ízením v�etn�
údržby
Poskytne první 
pomoc p�i úrazu 
v�etn� úrazu 
elektrickým 
proudem
Vytvá�í si vztah 
k budoucí 
rodi�ovské roli
Osvojí si základní 
rutinérskou pé�i o 
dít�

Provádí jednoduché 
operace platebního 
styku.
 Ovládá jednoduché 
pracovní postupy p�i
základních 
�innostech 
v domácnosti. 
Orientuje se 
v návodech 
k obsluze b�žných 
domácích 
spot�ebi��.
Správn� zachází 
s pom�ckami, 
nástroji, ná�adím a 
za�ízením, dovede 
použít vhodné 
prost�edky p�i práci 
v domácnosti, 
dodržuje základní 
hygienická a 
bezpe�nostní 
pravidla.
Je schopen p�ivolat 
pomoc p�i úrazu 
v domácnosti ( v�. 
úrazu elektrickým 
proudem nebo 
chemikálií).

Ekonomika 
domácnosti
Rozpo�et, p�íjmy, 
výdaje, úspory, 
hotovostní a 
bezhotovostní platby
Za�ízení domácnosti
Spot�ebi�e 
domácnosti 
Údržba od�v� a 
textilií
Úklid domácnosti 
Postupy+prost�edky
+dopad na životní 
prost�edí
Odpad a ekologická 
likvidace
Elektronika 
domácnosti
Elektrická instalace
Elektrické 
spot�ebi�e
Elektronika 
sd�lovací techniky
Funkce, ovládání, 
užití, ochrana, 
údržba, bezpe�nost
Nebezpe�í úrazu 
elektrickým 
proudem
Pé�e o dít�
Strava, p�ebalování, 
koupání, hygiena 
dít�te, otužování, 
pé�e o nemocné dít�

Pozorování žáka p�i 
individuelní práci
P�i skupinové práci
Aktivita v hodinách
Aktivita p�i pln�ní 
problémových úkol�
Samostatnost p�i 
obstarávání 
pom�cek
Uplat�ování 
vlastních zkušeností
Rozbor chyb
�ešení zadaných 
úkol�
Zájem o daný 
p�edm�t
Výroby vlastních 
dokument�
(jídelní�k�)
Grafické ztvárn�ní
Dodržování pravidel
hygieny
Dodrž, bezp. práce

Obratnost p�i 
zacházení 
s domácími 
spot�ebi�i

Metody práce
Skupinová práce
Individuelní práce
Diskuse
Obhajoba vlastní 
práce
Prezentace vlastní 
práce
Uplatn�ní teorie 
v praxi a názorné 
ukázky
Mezip�edm�tové 
vztahy
F- Elektrické 
p�istroje
Ch- Životní prost�edí
P�- Vývoj 
novorozen�te
Pr��ezová témata
VDO- Vlastní 
zodpov�dnost za 
vykonanou práci
EV- P�írodní a um�lé
mat.
MDV- Odborné 
�asopisy a literatura
EGS- Modní trendy 
Tolerance k tradicím 
jiných národ�
OSV- Rozvoj 
schopností a 
poznávání
MV - Informace o 
mnohotvárnosti 
r�zných etnik

134



Vzd�lávací oblast:    �lov�k a sv�t práce

P�edm�t:                   Sv�t práce  

T�ída:                        9. 

Konkretizované 
výstupy
Žák:

Minimální 
úrove�
o�ekávaných 
výstup� (v rámci 
PO)

U�ivo   Možné 
evalua�ní 
nástroje

Mezip�edm. 
vztahy
Pr��ezová 
témata

Orientuje se v 
pracovních 
�innostech 
vybraných profesí, 
posoudí své 
možnosti p�i 
rozhodování a volb�
vhodného povolání,
využije profesní 
informace a 
poradenské služby 
pro výb�r vhodného 
vzd�lávání,
prokáže v 
modelových 
situacích schopnost 
prezentace své 
osoby p�i vstupu na 
trh práce.

Orientuje se v 
pracovních 
�innostech 
vybraných profesí, 
u�ebních oborech a 
st�edních školách,
posoudí své 
možnosti v oblasti 
profesní orientace, 
využije profesní 
informace a 
poradenské služby 
pro výb�r vhodného 
vzd�lávání,
prokáže v 
modelových 
situacích prezentaci 
své osoby p�i 
ucházení se o 
zam�stnání,
byl seznámen s 
možnostmi využití 
poradenské pomoci 
p�i hledání 
zam�stnání,
byl seznámen s 
právy a povinnostmi
zam�stnanc� a 
zam�stnavatel�.

Trh práce: druhy práce, 
pracoviš� pracovních 
prost�edk�, pracovních 
objekt�, kvalifika�ní 
zdravotní a osobnostní 
požadavky, rovnost 
p�íležitostí na trhu práce.
Volba profesní orientace: 
sebepoznání, 
sebehodnocení, osobní 
zájmy a cíle, práce s 
profesními informacemi, 
poradenské služby.
Možnosti vzd�lávání: nápl�
u�ebních a studijních obor�,
p�ijímací �ízení, informace a
poradenské služby.
Zam�stnání: pracovní 
p�íležitosti, zp�soby hledání
zam�stnání, psaní 
životopisu, pohovor u 
zam�stnavatele, 
nezam�stnanost, ú�ady 
práce, práva a povinnosti 
zam�stnavatel� a 
zam�stnanc�.
Podnikání: druhy a struktura
organizací, nej�ast�jší 
formy podnikání, drobné a 
soukromé podnikání.

Rozhovor 
žák/u�itel,
rozhovor žák/žák,
diskuse, zapojení 
do práce pracovní 
skupiny.

OSV, MDV, 
Inf., M, VDO.

135



5.10. Volitelné p�edm�ty
Skladba volitelných p�edm�t�  závisí na zájmu žák�  a personálních možnostech školy.  Za tímto
ú�elem bylo  vyhrazeno  pro 6.  -  9.  ro�ník celkem 5 vyu�ovacích  hodin týdn�  z  celkové kvóty
disponibilních hodin.

Jednotlivé volitelné p�edm�ty vždy navazují na u�ivo daného p�edm�tu �i vzd�lávací oblasti, které
rozši�ují. Umož�ují tak žák�m a u�itel�m využít  postupy a rozsah u�iva, na které v kmenovém
p�edm�tu z �asových d�vod� není prostor.  

O�ekávaným konkretizovaným výstupem i minimální o�ekávanou úrovní výstupu (v rámci PO) je
tak vždy rozší�ení a prohloubení výstup� stanovených pro daný p�edm�t.

P�ehled nabízených volitelných p�edm�t� a jejich vazba na p�edm�ty povinné.

Volitelný p�edm�t Vzd�lávací oblast Návaznost na

P�írodov�dn� – zem�pisný 
seminá�

�lov�k a p�íroda P�írodopis
Zem�pis

D�jepisný seminá� �lov�k a spole�nost D�jepis

Fyzikální praktika �lov�k a p�íroda Fyzika

Fyzikáln� – chemická praktika �lov�k a p�íroda Fyzika
Chemie

Výtvarné techniky �lov�k a kultura Výtvarná výchova

Matematické aplikace a 
informa�ní technologie

Matematika a její aplikace
Informa�ní a komunika�ní 
technologie

Matematika
Informatika

Cvi�ení z �eského jazyka Jazyk a jazyková komunikace �eský jazyk

Cvi�ení z matematiky Matematika a její aplikace Matematika

Sportovní hry �lov�k a zdraví T�lesná výchova

Literárn� dramatický seminá� Jazyk a jazyková komunikace �eský jazyk

Konverzace v Aj Jazyk a jazyková komunikace Anglický jazyk

Informa�ní technologie Informa�ní a komunika�ní 
technologie

Informatika

6. Hodnocení výsledk� vzd�lávání žák�

D�ležitou sou�ástí výchovn�-vzd�lávacího procesu je  hodnocení žák� a zp�tná vazba. Preferujeme
hodnocení klasické v kombinaci se slovním hodnocením tam, kde se to jeví jako motivující.

Sou�ástí  hodnocení  žák�  je  jejich  hodnocení  na  vysv�d�ení  a  sebehodnocení,  což  podrobn�
upravuje Školní �ád a jeho p�íloha (klasifika�ní �ád).

136



ŠKOLNÍ VZD
LÁVACÍ PROGRAM
PRO P�ÍPRAVNÝ RO�NÍK

Radostnou hrou k získávání nových dovedností.

Obsah Školního vzd�lávacího programu :

1. Identifika�ní údaje o p�ípravném ro�níku

2. Obecná charakteristika p�ípravného ro�níku

3. Podmínky vzd�lávání

4. Organizace vzd�lávání

5. Charakteristika vzd�lávacího programu

6. Vzd�lávací obsah

7. Evalua�ní systém

1. Identifika�ní údaje o p�ípravném ro�níku

P�ípravný ro�ník byl v ZŠ Starodube�ská 413, Praha 10 Dube�  poprvé otev�en ve školním roce
2005/06 . A to ve stávajících prostorách základní školy.

2. Obecná charakteristika p�ípravného ro�níku

P�ípravný  ro�ník   je  ur�en  pro  d�ti  s odkladem  školní  docházky  a  vyjíme�n�  d�ti  p�tileté.
Vzd�lávání v p�ípravné t�íd� usiluje o v�azení d�tí do prvních t�íd základních škol a jejich úsp�šný
start  ke  vzd�lávání.  Obsah  vzd�lávání  v p�ípravné  t�íd�  je  vypracován  podle  Rámcového
vzd�lávacího  programu pro p�edškolní vzd�lávání.

P�ípravný ro�ník je umíst�n v budov�  ZŠ. T�ída má dostate�n�  velké  prostory a v odpoledních
hodinách  je  využívána  pro  pot�eby  školní  družiny.  P�ípravný  ro�ník  dále  ke  svým  aktivitám
používá jídelnu, t�locvi�nu, sportovní h�išt� a keramickou dílnu p�ímo v prostorách školy.

3. Podmínky vzd�lávání

Materiální zázemí je sestaveno tak, aby bylo pro d�ti podn�tné a stimulující. T�ída je rozd�lena na
pracovní �ást a hernu s kobercem. 

V pracovní  �ásti  jsou  umíst�ny  školní  lavice,  které  odpovídají  anatomickým  i  hygienickým
požadavk� pro d�ti mladšího školního v�ku. Dále nedílnou sou�ástí pracovní �ásti t�ídy je školní
tabule  a  nábytek  s úložnými  prostory pro  osobní,  výtvarné  pot�eby d�tí.  Školní  pom�cky jsou
skladovány v kabinetu ur�eném pro nultou t�ídu. 

137



Herna je relaxa�ní i hrací zónou, kde jsou konstruktivní stavebnice, puzzle i další hra�ky na dosah.
Toto  prostorové  uspo�ádání  dostate�n�  vyhovuje  nejr�zn�jším  skupinovým  i  individuálním
�innostem  žák�.  Nabízíme  školní  hra�ky  i  pom�cky  jsou  motivující,  bezpe�né,  estetické  a
hygienické.  Žáci  mají  denn�  širokou  nabídku  manipula�ních,  experimentálních,  kreativních,
konstruktivních, poznávacích a percep�ních �inností, které vedou ke školní zralosti.

D�ti se samy svými výtvory podílejí na výzdob� interiéru p�ípravného ro�níku. Výstavní prostory
jsou p�ístupné d�tem a jejich rodi��m, kte�í mohou kdykoli jejich práci vid�t.  

Životospráva d�tí odpovídá zásadám Rámcového programu. Snažíme se d�ti

seznamovat  se  zásadami  správné  a  zdravé  životosprávy.  Respektujeme  individuální  stravovací
zvláštnosti d�tí. D�ti do jídla a pití, po dohod� s rodi�i, nenutíme. 

Snažíme se vytvá�et takové psychosociální podmínky, aby se d�ti ve škole cítily

dob�e a spokojen�. Prohlubujeme citovou výchovu d�tí. D�tem, které mají problém s adaptací na
nové prost�edí, je nabídnuta možnost adaptace za ú�asti rodi��. 

Ve vztazích mezi dosp�lými  a d�tmi se snažíme o vytvo�ení  vzájemné d�v�ry,  ohleduplnosti a
zdvo�ilosti. Dále d�tem nabízíme p�im��ené aktivity s možností svobodné volby p�i výb�ru herní
aktivity, herního místa a kamaráda. Je pro nás d�ležité rovnocenné postavení všech d�tí a respekt
k d�tské osobnosti. Na základ�  zkušeností a skute�ných situací s d�tmi tvo�íme pravidla soužití,
která se pak žáci u�í dodržovat. 

(Nap�. neodcházet ze t�ídy bez domluvy s pedagogem, uklízet si hra�ky, neb�hat mezi lavicemi,
neubližovat si, vzájemn� si pomáhat a domlouvat se, um�t požádat o pomoc …)      

Dbáme  o  p�im��ené  trvání  doby  �ízených  �inností  a  to  s ohledem  na  mentální  v�k  žák�,
individuálním zvláštnostem a možnostem jednotlivce. Naším cílem je vytvo�ení p�ípravné t�ídy,
kam chodí d�ti rády.

Organiza�ní chod p�ípravného ro�níku je ur�en školním �ádem ZŠ, ŠD a provozním �ádem školní
jídelny.  Denní �ád je dostate�n�  pružný,  umož�uje reagovat na individuální pot�eby a možnosti
d�tí. Pedagog se pln� v�nuje d�tem, pom�r �ízených a spontánních �innost je vyvážený.  Snažíme
se  vytvá�et  podmínky  pro  individuální,  skupinové  a  frontální  �innosti.  P�i  vstupu  dít�te  do
p�ípravného ro�níku je uplat�ován individuáln�  p�izp�sobivý adapta�ní  režim. Veškeré  aktivity
jsou organizovány tak, aby d�ti byly podn�covány k vlastní aktivit� a

experimentování, aby se zapojovaly do organizace �inností a  pracovaly svým tempem. Plánování
�inností vychází z pot�eb a zájm� d�tí, vyhovuje individuálním vzd�lávací pot�ebám a možnostem
žák�m nultého ro�níku.

Organizace dne v p�ípravném ro�níku:

  6.30  -  7.45     ranní družina

  7.45  -  8.00     p�íchod d�tí do školy, zájmové �innosti

  8.00  -  8.45     �innost na dané téma (Dít� a jeho psychika)

  8.45  -  9.30     konstruktivní hra

  9.30 - 10.00     hygiena, sva�ina

10.00 - 10.15     hra

10.15 - 11.00     výtvarné, pracovní, hudební a pohybové �innosti 

11.00 - 11.15     dokon�ení hry a úklid školních i osobních pom�cek

138



11.15 - 11.30     hygiena, odchod na ob�d

11.30 - 11.45     ob�d

11.45 - 17.00     program ŠD

Informovanost rodi�� o školním d�ní v nulté t�íd� je zprost�edkována formou t�ídních sch�zek a
možností   osobního  kontaktu  (konzulta�ní  hodiny)s t�ídní  u�itelkou  a  vychovatelkou  školní
družiny.  T�ídní sch�zky se konají 2x až 4x ro�n�. Zde jsou rodi�e informováni nejen o školních
úsp�ších  svých  d�tí,  ale  i  organiza�ních  záležitostech  nulté  t�ídy.  Další  možností  podávání
informací jsou webové stránky školy. 

Osobní kontakt s rodi�i je nedílnou sou�ástí práce t�ídního pedagoga v nulté t�íd�. A práv� proto se
ve  vztazích s  rodi�i  snažíme o oboustrannou  d�v�ru  a  otev�enost,  vst�ícnost,  respekt  a  ochotu
spolupracovat. . 

4. Organizace vzd�lávání.

Organizace vzd�lávání v p�ípravné t�íd� je stanovena vyhláškou �. 48/2005 SB. D�ti

za�azované do p�ípravné t�ídy mají v porovnání s d�tmi v mate�ské škole specifické vzd�lávací
pot�eby. U t�chto d�tí je nedokon�ena školní zralost, �asto se objevují náznaky poruch ADHD a
jejich  adaptabilita  bývá  snížená.  Do  p�ípravné  t�ídy  jsou  p�ijímány  na  základ�  doporu�ení
školského poradenského za�ízení a doporu�ení dalšího specializovaného odborníka. Nejvyšší po�et
d�tí  v  p�ípravné  t�íd�  je  15.  �asový  rozsah  vzd�lávání  je  ur�en  po�tem  vyu�ovacích  hodin
stanovených pro první ro�ník, tj. v rozsahu 20 -22 hodin. Ve t�íd� vyu�uje speciální pedagog.

Vzd�lávání je p�ísn� individualizované a má interven�ní charakter. Vzd�lávací program trvá jeden
školní rok. Na záv�r školního roku je vypracována zpráva o pr�b�hu p�edškolní p�ípravy v daném
školním roce, která je sou�ástí dokumentace školy.

5. Charakteristika vzd�lávacího programu.

Cíle vzd�lávání v p�ípravné t�íd�

Rámcové cíle vyjad�ují základní orientaci p�edš. vzd�lávání a každodenní práce pedagoga

1. rozvíjení dít�te, jeho u�ení a poznání

2. osvojení základ� hodnot, na nichž je založena naše spole�nost

3. získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost p�sobící    

    na své okolí

Zám�rem výchovn�-vzd�lávacího programu v p�ípravné t�íd� je

· p�ipravit d�ti k bezproblémovému nástupu do 1. t�ídy a p�edcházet neúsp�šným za�átk�m      ve
vzd�lávacím procesu

· cílev�dom� a systematicky rozvíjet fyzické, psychické i sociální schopnosti a dovednosti dít�te a
vést  je  tak,  aby na  konci  svého  p�edškolního  období  bylo  jedine�nou  a  relativn�  samostatnou
osobností, schopnou zvládat aktivn� a s uspokojením takové nároky života, které jsou na n� b�žn�
kladeny, zejména v prost�edí rodiny a školy

139



· p�istupovat individuáln� ke každému dít�ti a p�izp�sobit metody a formy práce k vyrovnání

nedostatk� v rozvoji u�ení, uspokojovat jejich specifické pot�eby – zam��it výuku na posilování
t�ch nedostatk� u konkrétních d�tí, které byly p�í�inou jejich odkladu školní docházky

· úzce spolupracovat s rodinou, zapojit rodi�e do výchovn�  vzd�lávacího procesu, navazovat na
práci specializovaných léka�� - logoped�, psycholog�

· vést  d�ti  k samostatnosti  a  posilování  sebev�domí, k sebeovládání  a  k prodlužování zám�rné
pozornosti

· probudit u d�tí zájem o prost�edí, které je obklopuje, vnímat p�sobení �lov�ka na p�írodu a

naopak (základy ekologického smýšlení)

· vytvá�et kladné sociální postoje (prosociální chování), snažit se o vytvo�ení p�íjemné atmosféry
ve  t�íd�  ,  o  vytvo�ení  p�átelských  vztah�,  jako  jsou  kamarádství,  ohleduplnost,  spolupráce  a
sounáležitost s kolektivem

Formy a metody práce

· vzd�lávání bude uskute��ováno ve všech �innostech a situacích, které se v pr�b�hu dne

vyskytnou, a to vyváženým pom�rem spontánních a �ízených aktivit

· v didakticky cílené �innosti je pln�n konkrétní vzd�lávací cíl formou zám�rného i spontánního
u�ení,  toto  u�ení  bude  založeno  na  aktivní  ú�asti  dít�te,  smyslovém  vnímání,  prožitkovém  a
interaktivním u�ení, zpravidla ve skupinách individuáln�

· preferovány budou hravé a tvo�ivé �innosti

· d�tem se specifickými pot�ebami bude v�nována maximální pé�e na základ� záv�r� z vyšet�ení
PPP

· mezi zám�ry vzd�lávání budou pat�it i nadstandardní aktivity: výlety,  návšt�vy divadel, muzeí,
spole�né akce s rodi�i,…. 

6. Vzd�lávací obsah.

Školní vzd�lávací program vychází z hodnocení výsledk� práce s d�tmi v uplynulých

letech, z požadavk� spole�nosti, rodiny a zejména d�tí a jejich práv zakotvených v Úmluv�

o právech dít�te. Vzd�lávací program v p�ípravné t�íd� respektuje individuální pot�eby a

možnosti d�tí. Je p�izp�soben tak, aby se maximáln� vyhov�lo d�tem, jejich pot�ebám a

možnostem. P�i výuce vytvá�íme optimální podmínky k rozvoji osobnosti každého dít�te, k u�ení i
ke komunikaci  s  ostatními,  aby dosáhlo co nejv�tší  samostatnosti.  Zám�rem výchovné práce  s
d�tmi je dít� zdravé a spokojené, p�ipravené po všech stránkách na bezproblémový vstup do první
t�ídy.  Snažíme se dovést  dít�  na konci  jeho p�edškolního období k tomu, aby v rozsahu svých
osobních  p�edpoklad�  získalo v�ku p�im��enou fyzickou,  psychickou a  sociální  samostatnost  a
základy kompetencí pro jeho další rozvoj a u�ení, pro život a vzd�lávání. P�t oblastí vzd�lávání,
které  jsou  sou�ástí  formálního  programu  se  snažíme  plánovat  tak,  aby  v  každém  tématu  a
podtématu byly  obsaženy všechny oblasti  (biologická,  psychologická,  interpersonální,  sociáln�-
kulturní, environmentální ).

Vzd�lávací obsah je zpracován natolik voln�,  abychom mohli diferencovat v tom, na� se kdy u
kterého  dít�te  zam��íme  a  jaké  �innosti  mu  nabídneme..  Vzd�lávací  obsah  je  uspo�ádán  do

140



tématických  celk�  a  �asových  plán�,  které  integrují  jednotlivé  vzd�lávací  oblasti,  ve  kterých
vzd�lávání probíhá. Vzd�lávací obsah je p�izp�soben specifickým pot�ebám a možnostem d�tí.

Podtémata školního vzd�lávacího programu jsou zpracována na celý rok a jsou

dopl�ována tématy, která si vybíráme spole�n� s d�tmi.

Téma : Radostnou hrou k získávání nových dovedností.

Podtémata : Jsou vybírána aktuáln� dle d�ní v p�írod� a  ve spole�nosti 

T�ídní program respektuje:

  Obsah p�edškolního vzd�lávání daný Rámcovým programem pro p�edškolní vzd�lávání

- Kompetence a díl�í cíle vybíráme z Kurikula podpory zdraví v mate�ské škole, které

   korespondují s Rámcovým programem.

- P�i tvorb� t�ídních program� budeme vytvá�et strukturu, která vychází od pot�eb dít�te.

- Zohled�ujeme v�k, p�edpoklady a zkušenosti d�tí p�edškolního v�ku.

-  Požadujeme,  aby  si  dít�  na  základ�  zkušeností  a  poznávání  dokázalo  postupn�  vytvá�et
vztah k sob� samému, k druhým lidem i okolnímu sv�tu.

- Dbáme o propojení všech oblastí vzd�lávání a zárove� i podmínek, za kterých vzd�lávání

   probíhá.

- Hodnotíme svou výchovnou práci s d�tmi.

 

Výukové programy, které využíváme p�i naší práci s d�tmi:

Nap�íklad:

Zrakové vnímání, optická diferenciace, Ji�ina Bedná�ová, DYS CENTRUM

Soubor  pracovních  list�  k procvi�ování  grafomotoriky,  Frailová  a  kol.,  Informa�ní  metodické
centrum Ž	ár nad Sázavou

Písanka UVOL�OVACÍ CVIKY – nácvik grafomotoriky

Ud�lej Ani�ko, ud�lej kole�ko, Pila�ová, Informa�ní metodické centrum Ž	ár nad Sázavou

Co si tužky povídaly, Bená�ová, cpress.cz. 

U�íme se psát �íslice, V. Linc, G. Flcík, Komenium

Koncentrace pozornosti, Rezková a kol., PPP Michle

Veselé u�ení, Rezková, Tumpachová, PPP Michle

Shody a rozdíly, pracovní listy pro zrakové vnímání, Michalová

Tyto materiály používáme dle individuální  pot�eby žák�  nultého ro�níku.  Dále pracovní listy a
programy dopl�ujeme dle aktuálního stavu pedagogických nabídek na odborné scén�.  Nedílným
zdrojem pro práci s žáky je vlastní kreativita speciálního pedagoga, který velkou �ást pracovních
list� tvo�í p�ímo na míru svým žák�m.

141



Tradice, které s d�tmi dodržujeme :

T�ídní:

oslavy narozenin

povídání v komunitním kruhu – sd�lování si hezkých zážitk�

     projektové dny

Mikulášská nadílka

váno�ní dopoledne

masopustní karneval …

Školní:

výlety - polodenní, celodenní

divadelní p�edstavení žák� ZŠ

oslava MDD - zábavné dopoledne plné her a sout�ží

zábavné dopoledne s žáky 9. t�íd …

P�ehled kompetencí:

Dosp�lý �lov�k podporující zdraví má tyto klí�ové kompetence :

- Rozumí holistickému pojetí zdraví, pojm�m podpory zdraví a prevence nemocí.

- Uv�domuje si, že zdraví je prioritní hodnotou.

- Dovede �ešit problémy a �eší je.

- Má vyvinutou odpov�dnost za vlastní chování a zp�sob života.

- Posiluje duševní odolnost.

- Ovládá dovednosti komunikace a spolupráce.

- Aktivn� se spolupodílí na tvorb� podmínek a prost�edí pro zdraví všech.

Na  konci  školního  roku  by  dít�  z  p�ípravného  ro�níku  mohlo

dosahovat klí�ové kompetence v následující úrovni

Kompetence k u�ení

- soust�ed�n� pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá p�i

   tom jednoduchých pojm�, znak� a symbol�

- získanou zkušenost uplat�uje v praktických situacích a v dalším u�ení

- má elementární poznatky o sv�t� lidí, kultury, p�írody a techniky, který dít� obklopuje,

o jeho rozmanitostech a prom�nách, orientuje se v �ádu a d�ní v prost�edí, ve kterém žije

142



- klade otázky a hledá na n� odpov�di, aktivn� si všímá, co se kolem n�ho d�je, chce

porozum�t v�cem, jev�m a d�j�m, které kolem sebe vidí, poznává, že se m�že mnohému

nau�it, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo

- u�í se nejen spontánn�, ale i v�dom�, vyvine úsilí, soust�edí se na �innost a zám�rn� si

zapamatuje, p�i zadané práci dokon�í, co zapo�alo, dovede postupovat podle instrukcí a

pokyn�, je schopno dobrat se k výsledk�m

- odhaduje své síly, u�í se hodnotit svoje osobní pokroky i oce�ovat výkony druhých

- pokud se mu dostává uznání a ocen�ní, u�í se s chutí

Kompetence k �ešení problém�

- všímá si d�ní i problém� v bezprost�edním okolí, p�irozenou motivací k �ešení dalších

problém� a situací je pro n�j pozitivní odezva na aktivní zájem

- �eší problémy, na které sta�í, známé a opakující se situace se snaží �ešit samostatn�,

náro�n�jší s oporou a pomocí dosp�lého

- problémy �eší na základ� bezprost�ední zkušenosti, postupuje cestou pokusu a omylu,

zkouší, experimentuje, spontánn� vymýšlí nová �ešení problém� a situací, hledá r�zné

možnosti a varianty, využívá p�i tom dosavadních zkušeností, fantazie a p�edstavivosti

- p�i �ešení myšlenkových a praktických problém� užívá logických, matematických a

empirických postup�, pochopí jednoduché algoritmy �ešení r�zných úloh a situací a

využívá je v dalších situacích

- zp�es�uje si po�etní p�edstavy, užívá �íselných a matematických pojm�, vnímá

elementární matematické souvislosti

- rozlišuje �ešení, která jsou funk�ní, a �ešení, která funk�ní nejsou, dokáže mezi nimi volit

- chápe, že vyhýbat se �ešení problém� nevede k cíli, ale že jejich v�asné a uvážlivé �ešení

je naopak výhodou, uv�domuje si, že svou aktivitou a iniciativou m�že situaci ovlivnit

- nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocen�ní nejen za úsp�ch, ale také za snahu

Komunikativní kompetence

- ovládá �e�, hovo�í ve vhodn� formulovaných v�tách, samostatn� vyjad�uje své myšlenky,

sd�lení, otázky i odpov�di, rozumí slyšenému, slovn� reaguje a vede smysluplný dialog

- dokáže se vyjad�ovat a sd�lovat své prožitky, pocity a nálady r�znými prost�edky

- domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje n�které symboly, rozumí jejich významu i funkci

- v b�žných situacích komunikuje bez zábran a ostychu s d�tmi i dosp�lými, chápe, že být

komunikativní, vst�ícné, iniciativní a aktivní je výhodou

- ovládá dovednosti p�edcházející �tení a psaní

- pr�b�žn� rozši�uje svou slovní zásobu a aktivn� ji používá k dokonalejší komunikaci s

143



okolím

- dovede využít informativní a komunikativní prost�edky, se kterými se b�žn� setkává

- ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim u�it, má vytvo�eny

elementární p�edpoklady k u�ení se cizímu jazyku.

Sociální a personální kompetence, �inností a ob�anské kompetence

- samostatn� rozhoduje o svých �innostech, umí si vytvo�it sv�j názor a vyjád�it jej

- uv�domuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese d�sledky

- d�tským zp�sobem projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná

nevhodné chování, vnímá nespravedlnost, ubližování , agresivitu a lhostejnost

- ve skupin� se dokáže prosadit, ale i pod�ídit, p�i spole�ných �innostech se domlouvá a

spolupracuje, v b�žných situacích uplat�uje základní spole�enské návyky a pravidla

spole�enského styku, je schopné respektovat druhé, vyjednávat, p�ijímat a uzavírat

kompromisy

- napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztah�, které nachází ve svém

okolí

- spolupodílí se na spole�ných rozhodnutích, p�ijímá vyjasn�né a zd�vodn�né povinnosti,

dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a p�izp�sobí se jim

- p�i setkáních s neznámými lidmi �i v neznámých situacích se chová obez�etn�, nevhodné

chování i komunikaci, která je mu nep�íjemná, umí odmítnout

- je schopné chápat, že lidé se r�zní a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a

jedine�nostem

- chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se

nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe �ešit dohodou, dokáže se bránit projev�m násilí

jiného dít�te, ponižování a ubližování

- zajímá se o druhé i o to, co se kolem d�je, je otev�ené k aktuálnímu d�ní

- chápe, že zájem o to, co se kolem d�je, �inorodost, pracovitost a podnikavost jsou

p�ínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje

nep�íznivé d�sledky

- má základní d�tskou p�edstavu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a

normami, i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat

- spoluvytvá�í pravidla spole�ného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe

pot�ebu je zachovávat

- uv�domuje si svá práva i práva druhých, u�í se je hájit a respektovat, chápe, že všichni

lidé mají stejnou hodnotu

- ví, že není jedno, v jakém prost�edí žije, uv�domuje si, že se svým chováním na n�m

144



podílí a že je m�že ovlivnit

- dbá na osobní zdraví a bezpe�í svoje i druhých, chová se odpov�dn� s ohledem na zdravé

a bezpe�né okolní prost�edí

7. Evalua�ní systém.

Evalua�ní  systém  v  p�ípravné  t�íd�  je  zam��en  p�edevším  na  evaluaci  vzd�lávacích  výsledk�.
Vzd�lávání  d�tí  v p�ípravné t�íd�  je založeno na individualizované vzd�lávací  práci.  V pololetí
provádí  psycholog  �i  speciální  pedagog  test  školní  zralosti,  který  je  ukazatelem  dosažených
školních výsledk�.  V pololetí a na konci školního roku jsou d�ti  ohodnoceny POCHVALNÝM
LISTEM.  Na konci školního roku má pedagog povinnost vypracovat  zprávu o pr�b�hu školní
p�ípravy dít�te v daném školním roce, která je sou�ástí dokumentace školy. Rodi�e jsou pravideln�
na t�ídních sch�zkách  �i  konzultacích  seznamováni  s  výsledky vzd�lávání  jejich d�tí.  Písemné
záznamy jsou d�v�rné, jsou p�ístupné pouze pedagog�m prvních t�íd a rodi��m d�tí. 

145


